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”Stima de sine 
este prezentă 

în fiecare aspect al vieţii tale.”

 Charles Joseph Joe Clark

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor
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„Statul sunt eu!” ‑ i‑a explicat robinson sclavului său, 
Vineri. Şi pe vremea lui, săptămâna de lucru se termina vine‑
rea şi robinson voia  să‑şi aducă astfel aminte când să plece în 
weekend, aşa că îşi botezase unicul angajat astfel. „angajat”? 
mda, sună mai democratic decât „sclav”, iar robinson voia 
să dea impresia, ca şi guvernul româniei acum, că trăieşte 
într‑o ţară democratică. De fapt tot aia e, sclav sau angajat! 
Cu deosebirea că de sclav trebuie să ai grijă să mănânce din 
când în când, să se odihnească uneori, altfel „se 
strică” şi îţi trebuie o altă unealtă cu două picioa‑
re. Dacă trăieşti în românia, ca angajat, grija asta 
îţi revine însă în totalitate ţie, nevestei, părinţilor 
pensionari şi bunicilor de la ţară, care încearcă din 
răsputeri să te ajute să treci criza...

Da´ să ne întoarcem dracului la robinson! Ca 
să‑i dea impresia de democraţie, se hotărî să‑şi plă‑
tească oarecum angajatul. nu în lei, că ăştia nu mai 
sunt bani: doar diferenţa între un leu şi un euro/dolar este de 
aproape un euro/dolar. mai bine îi dădea nasturi! Făcu deci 
câte două găuri fiecărei monede de 50 de bani şi şi‑o vân‑
du, ca nasture, pe un euro. apoi îl puse pe Vineri la muncă 
plătită. Deci, angajatul îi aducea mere, pepeni, brânză, ouă, 
pulpe de pui şi ce se mai găseşte prin ţările astea bananiere 
precum românia, iar robinson îl plătea la kilogram, în nas‑
turi. Pardon, în euronasturi... Un euronasture pe kilogram.  
robinson, adică el, statul, îşi lua cât îi trebuia ca să mănânce, 
iar restul de haleală o vindea poporului. adică... lui Vineri.  

Cu doi euronasturi kilu´! aşa, recupera rezerva valutară şi nu 
mai era nevoit să tot dea găuri în banii ăştia atât de mici, încât 
este cumplit să fii luat la bani mărunţi în româneşte! 

necazurile începură atunci când robinson văzu la tele‑
vizor că a început criza economică mondială. Şi Vineri văzu 
asta la televizor, dar robinson îl asigură că nu ajunge criza 
şi pe insula lor: fie ea pe la UE, pe la americani! Dar, când 
trebui să cumpere mai scump bere şi popcorn de peste ho‑

tare, robinson văzu că i‑a lovit criza şi pe ei! mă rog, pe el, 
robinson, căci Vineri n‑avea nas de bere şi popcorn! Sigur, 
popcorn se putea produce şi pe insulă, ba chiar exista şi un 
izvor natural de bere, dar statu ,́ adică robinson, obişnuia să 
cumpere vrac de la străini, că primea şi comision dacă lua de 
la ei şi nu de la izvor. 

Criza lovi deci acolo unde‑l durea mai tare pe stat. Se ce‑
reau luate măsuri! Ce măsuri luau alte ţări văzu şi robinson, 
văzu şi Vineri, la televizor. Cum miliardarii americani şi la‑
tifundiarii europeni au fost impozitaţi un pic, robinson se 

hotărî să mărească baban impozitul lui Vineri. Care primi cu 
un sfert, adică 25 la sută, mai puţini nasturi. Cu care cumpără 
mai puţină haleală de la stat. adică de la robinson. Şi statul 
se trezi în scurtă vreme cu rezerve uriaşe de pepeni, struguri, 
lapte de capră şi bragă. „rezervă”, vorba vine! Că ăstea nu 
ţin o veşnicie nici la frigider! Cum nu se pricepea să vândă 
bragă americanilor sau pepeni nemţilor ‑ robinson nu era în 
stare să vândă ceva nici măcar la bulgari, nici chiar somale‑

zilor n‑ar fi putut să le dea niscai boabe. nici nu 
ştia, nici nu‑l interesa pe robinson pe unde naiba 
cresc boabele alea, pepenii şi oile pe insula lui. El 
era bucuros că avea un import barosan, că, deci, 
banii circulă... 

Cu atâta mâncare stricată, robinson mări TVa‑
ul pe ea şi îl puse pe Vineri să arunce haleala în 
mare. Şi îl păzi ca să nu cumva să pună gura pe 
aceste bunuri ale statului, fie ele şi uşor fezanda‑

te, „exportate” în apele adânci. Pentru supraveghere, angajă 
un canibal din vecini, pe care trebui însă să‑l plătească în 
euroi. Câştigaţi  au fost, ca întotdeauna, rechinii, care nu 
dau niciodată nimic statului, doar şpăgi slujbaşilor statului, 
cum ar veni paznicului canibal. Era exact momentul în care 
robinson, statul, se gândi să facă reformă: avea prea mulţi 
angajaţi! îl concedie deci pe loc pe Vineri. Care deveni pe loc 
şi el canibal.  De când cu măsurile astea luate boc‑boc, ca 
pe insula lui robinson, simt că am devenit şi eu canibal! Dar 
guvernanţii nu sunt buni nici la gust!

Cum am ajuns canibal!
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„Viaţa liberă”
pe net

„Schimbări
la Starea civilă”

era ieri, la ora 18,00, cel mai 
citit text al zilei pe site-ul 
„vieţii libere”, cu 1.478 de 

accesări. Următorul articol în 
topul accesărilor era

„regii aSfaltUlUi gălăţean” 
(1.313), acest text deţinând 

şi recordul de comentarii, 
nu mai puţin de 16 cititori 

exprimându-şi opiniile.
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Supliment al ziarelor Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava,
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O oră de muzică 

la căşti pune în 

pericol auzul 

Sandra Bullock,

o mamă devotată

pe drumul muziciiAnca Badiu,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revISta
„alege tv”
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Când dragostea nu este de ajuns... 

Trista lume 
a celor care
nu cuvântă

cod roşu
Se revarsă apele din jurul Galaţiului
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De unde provin
primii 350 de gimnazişti

Topul şcolilor
din Galaţi

prut SIret

dunăre

[ Siretul ameninţă să năvălească 
peste diguri şi să inunde aproxi-

mativ 100 de locuinţe
din Şendreni

[ Circulaţie feroviară 
deviată: patru trenuri 

accelerate de pe ruta 
Galaţi - Iaşi şi retur 
vor circula pe rută 
ocolitoare până la 

redeschiderea trafi-
cului feroviar

[ Zeci de grădini 
inundate, ieri seară, 

în comuna Piscu

[ Pe Prut, pericol în aval de Şiviţa. 
Ieri dimineaţă, râul măsura la 
Oancea 424 de centimetri, 
cu 17 centimetri mai 
mult decât avea cu 24 
de ore înainte
[ Ieri, în Galaţi, 
în Valea Oraşului, 
lucrătorii de la Apă 
Canal curăţau gu-
rile de canalizare 
din cartier, iar la 
Staţia de Pompare 
”13 Iunie” pompele 
duduiau pentru eva-
cuarea apelor
[ Dunărea se afla ieri 
aproape de cota maximă is-
torică atinsă în 2007

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Rodica Mişcalencu
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Consiliul Local
a decis

700.000 de euro 
pentru cluburiAR
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Parlamentul a votat, 
ieri, pentru eliminarea arti­
colului care se referă la 
reducerea pensiilor din Legea 
echilibrului bugetar, aceasta 
fiind astfel pusă în acord cu 
decizia Curţii Constituţionale. 

Legea echilibrului bugetar 
rămâne astfel axată în principal 
pe scăderea salariilor angajaţilor 
din sectorul public cu 25 la sută.

Raportul comisiilor juridice 
întocmit după reexaminarea 
legii echilibrului bugetar în 
acord cu decizia CC, prin care 
se elimină articolul referitor 
la reducerea pensiilor cu 15 la 
sută, a fost votat, ieri, de plenul 
Parlamentului, cu 321 voturi 
“pentru” şi 2 “împotrivă”.

Adoptarea raportului 
comisiilor juridice pentru 
punerea în acord cu decizia CC 
a Legii privind unele măsuri 
necesare în vederea restabilirii 
echilibrului bugetar s-a făcut 
fără intervenţii politice, în numai 
câteva minute.

Prin votul Parlamentului, 
au fost eliminate din Legea 

Premierul Emil Boc a fost 
huiduit, ieri după-amiază, de 
localnicii din Dorohoi, judeţul 
Botoşani, unde a mers să vadă 
urmările inundaţiilor, sinistraţii 
reproşându-i că nu mai au nici 
măcar salarii din care să îşi 
poată reface casele distruse de 
ape. Boc a mers în mai multe 
case din Dorohoi grav afectate 
de inundaţii, iar oamenii l-au 
huiduit şi i s-au plâns de lipsa 
salariilor şi a locurilor de muncă, 
câţiva dintre ei strigând: “Fie-vă 
milă, domnule Boc”, “Mai bine 
tăiaţi-ne 100 la sută decât să 
ne lăsaţi aşa”. La un moment 
dat, premierul a fost oprit de o 
femeie care i-a spus că locuinţa 

sa, în care stăteau 13 persoane, 
a fost distrusă complet de 
viituri. Premierul i-a răspuns: 
“Avem câteva case modulare. 
Din puţinul pe care îl avem o să 
vă ajutăm”. După ce a ajuns la 
Dorohoi, Boc a mers la primărie, 
unde a avut o întrevedere, cu 
uşile închise, cu autorităţile 
locale, iar la ieşirea din sediul 
primăriei a fost oprit de cinci-
şase tineri care i-au reproşat 
lipsa locurilor de muncă şi i-au 
spus că “de la Ştefan cel Mare o 
să pornească revoluţia”.

Boc le-a răspuns: “Lăsaţi, 
că scoatem noi ţara la capăt”, 
punându-i mâna pe umăr unuia 
dintre tineri.

privind unele măsuri necesare în 
vederea restabilirii echilibrului 
bugetar dispoziţiile articolului 
9, referitoare la diminuarea cu 
15 la sută a cuantumului brut al 
pensiilor cuvenite sau aflate în 
plată, precum şi a indemnizaţiei 
de însoţitori pentru pensionarii 
cu invaliditate de gradul I, 
precum şi cele referitoare la 
valoarea punctului de pensie 
utilizat de 622,9 lei, prevederi 
declarate neconstituţionale.

De asemenea, senatorii şi 
deputaţii au aprobat, în şedinţa 
comună, raportul la legea 
recalculării pensiilor, din care 
CC a declarat neconstituţională 
prevederea referitoare la pensiile 
magistraţilor.

Plenul reunit a adoptat, cu 323 
voturi “pentru”, 24 “împotrivă” 
şi 3 abţineri, raportul comisiilor 
juridice, prin care se elimina 
din legea privind unele măsuri 
în domeniul pensiilor, asumată 
de Guvern în Parlament, 
articolul privind recalcularea 
pensiilor magistraţilor, declarat 
neconstituţional, vinerea trecută, 
de Curtea Constituţională.

Guvernul va discuta, în 
şedinţa de astăzi, măsurile care 
se impun în urma inundaţiilor 
din ultimele zile, priorităţile fiind 
prevenirea altor evenimente 
tragice şi protejarea persoanelor 
care se află în pericol de a fi 

afectate de calamităţi, a declarat, 
ieri, vicepremierul Marko Bela. 
“Eu cred că inclusiv mâine 
(miercuri-n.r.) vom discuta 
foarte serios despre măsurile 
pe care trebuie să le luăm. În 
acest moment cred că trebuie să 

avem două priorităţi: prevenirea 
altor evenimente tragice, iar pe 
de altă parte, să îi protejăm pe 
oameni, să protejăm familiile”, a 
spus Marko Bela.

Ovidiu Miculescu, propus 
de CA al SRR pentru funcţia de 
preşedinte al instituţiei, a fost 
invalidat, ieri, de plenul reunit 
al Parlamentului, în condiţiile în 
care PSD şi PNL nu au participat 
la vot. În favoarea lui Ovidiu 
Miculescu au fost exprimate 
3 voturi. Împotriva sa au fost 
exprimate 237 de voturi, în timp 
ce un vot a fost anulat. La vot au 

fost prezenţi 241 de parlamentari. 
Votul a fost secret, cu bile. PSD şi 
PNL au părăsit sala de şedinţă în 
semn de protest faţă de faptul 
că votul asupra preşedinţilor CA 
al SRR şi TVR se face succesiv şi 
nu simultan, cum s-a procedat la 
alegerea membrilor CA ale TVR 
şi SRR.

Înainte de vot, membrii CA 
al TVR s-au întrunit şi au decis 

să-l propună pe Lăzescu pentru 
postul de preşedinte-director 
general al TVR, iar membrii CA 
al SRR au optat pentru Ovidiu 
Miculescu pentru postul de 
preşedinte al SRR.

Alexandru Lăzescu şi Ovidiu 
Miculescu au fost audiaţi de 
Comisiile de cultură, iar Lăzescu a 
fost avizat favorabil şi Miculescu 
nefavorabil.

Traficul feroviar între mai 
multe localităţi din nord-estul 
ţării a fost închis pe patru secţii de 
circulaţie, din cauza inundaţiilor 
produse în ultimele 24 de ore, 
potrivit CFR SA. Pe secţia de 
circulaţie Siculeni - Adjud, între 
staţiile Lunca de Mijloc - Ghimeş, 
în zona km 112+550 - 112+650 
apele râului Trotuş au erodat 
malul drept până la traverse şi 
există pericol de prăbuşire şi de 
rupere a liniei. Circulaţia feroviară 

a fost închisă între staţiile Lunca 
de Mijloc - Ghimeş de luni, de la 
ora 15.15. Pe secţia de circulaţie 
Dărmăneşti - Păltinoasa, între 
staţiile Dărmăneşti - Cacica (secţie 
neinteroperabilă, închiriată), linia 
de cale ferată a fost inundată. 
Circulaţia feroviară a fost închisă 
între staţiile Dărmăneşti - Cacica 
de luni, de la ora 19.00. Pe secţia 
de circulaţie Suceava Nord - 
Vicşani, între staţiile Suceava 
Nord - Vicşani, terasamentul 

căii ferate a fost spălat sau rupt, 
iar suprastructura, distrusă pe 
mai multe porţiuni, şi anume: 
de la km 451+000 - 452+000, la 
podeţul de la km 452+941, în 
zona km 453+200 - 453+500 şi în 
zona podului de la km 476+089, 
pe o porţiune de 50 de metri 
înainte şi după pod. Circulaţia 
feroviară a fost închisă între 
staţiile Suceava Nord - Vicşani de 
luni, de la ora 20.30.

Modificarea cotei unice sau 
trecerea la un sistem pentru 
impozitare progresivă a 
veniturilor reprezintă o variantă 
de lucru pentru elaborarea 
bugetului pentru 2011, a declarat, 
marţi, ministrul Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu. “Cred că 
tot sistemul de taxe şi impozite 
trebuie regândit pentru 2011. 
Deocamdată, elaborăm opţiuni 
pe care le oferim lumii politice, 

care trebuie să decidă în acord 
cu partenerii sociali, pentru că 
e nevoie de consens. (...) Din 
punctul meu de vedere, subiectul 
cota unică este deschis”, a spus 
Vlădescu. El a punctat că, în 
ceea ce priveşte TVA, opţiunile 
sunt închise, întrucât nu poate fi 
luată în calcul o nouă majorare a 
acestei taxe.

Vlădescu a declarat că 
indemnizaţiile pentru mame ar 

trebui stabilite pe baza salariului 
mediu obţinut în ultimii doi ani şi 
nu la cel din ultimele 12 luni, cum 
se calculează în prezent. Curtea 
Constituţională a validat vineri 
reducerea sumelor acordate ca 
indemnizaţie pentru creşterea 
copilului cu 15 la sută, care nu va 
putea, însă, să scadă mai jos de 
600 de lei.

Viitură 
din Ucraina 
Debitul 
Siretului 
se dublează

Debitul Siretului ar 
urma să ajungă, astăzi 
dimineaţă, la 2.000 de 
metri cubi pe secundă în 
zona Lespezi, dublu faţă 
de valoarea înregistrată 
ieri dimineaţă, creşterea 
fiind generată de intrarea 
pe cursul românesc 
a unui vârf de viitură 
venind dinspre Ucraina.

“Siretul este la cote 
uriaşe în această perioa-
dă, dar problemele vor 
fi şi mai mari începând 
de mâine dimineaţă 
(miercuri, n.r.), când 
este aşteptată o viitură 
dinspre Ucraina, care va 
dubla, practic, debitul 
înregistrat astăzi, care a 
cauzat deja probleme 
imense în zonă”, au 
declarat surse din 
Administraţia Naţională 
“Apele Române” (ANAR). 
Sursele citate au arătat 
că marţi dimineaţă, după 
acumularea de la Bucecea 
şi după confluenţa cu 
Suceava, Siretul ajungea 
cu un debit de circa o mie 
de metri cubi pe secundă 
în zona localităţii Lespezi, 
“unde au fost deja mari 
probleme”.

În faţa 
Prefecturii Cluj
Protestul 
crescătorilor 
de vite 

Câteva sute de 
crescători de vite din 
mai multe judeţe ale 
Transilvaniei şi din nordul 
Moldovei s-au adunat, ieri 
dimineaţă, pe o stradă 
din Cluj-Napoca, dar 
până în momentul în care 
ei au pornit într-un marş 
până în faţa Prefecturii 
Cluj numărul lor a trecut 
de o mie. Preşedintele 
Federaţiei Crescătorilor 
de Bovine, Mircea Ciurea, 
a declarat că în cazul în 
care revendicările lor nu 
vor fi satisfăcute în urma 
întâlnirii cu premierul 
Boc, în cursul săptămânii 
viitoare vor fi blocate 
în toate judeţele artere 
importante de circulaţie. 
Fermierii au adus cu ei 
pancarte cu denumirile 
asociaţiilor pe care le 
reprezintă, steaguri ale 
UE şi tălăngi. Un crescător 
de vite din Maramureş 
afirma că a pregătit trei 
tălăngi “pentru Boc, 
Băsescu şi Udrea”, iar pe 
parcursul marşului ei au 
fost conduşi de o fanfară 
din judeţul Covasna. 
Protestul s-a încheiat în 
jurul orei 16.00, fermierii 
aşteptând rezultatele 
întâlnirii de vineri cu 
premierul Emil Boc.

Descinderi 
la Strehaia 
şi Drobeta 
Turnu Severin
Maşini de lux 
confiscate 

Poliţiştii au descins, 
ieri, în şase locuinţe din 
localităţile Strehaia şi 
Drobeta Turnu Severin, 
de unde au ridicat 
patru maşini de lux, 
bani, precum şi bunuri 
provenite din infracţiuni, 
două persoane fiind 
reţinute pentru 24 de ore. 
Potrivit unui comunicat al 
Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului (IPJ) Dolj, 
acţiunea s-a desfăşurat 
la locuinţele mai multor 
persoane suspectate de 
infracţiuni economice.

Deţinere ilegală 
de arme 
Doi 
bucureşteni, 
cercetaţi 

Ofiţerii din cadrul 
Direcţiei Arme, Explozivi 
şi Substanţe Periculoase 
a Poliţiei Române, 
în urma activităţilor 
desfăşurate luni, l-au 
depistat pe Răzvan G., de 
36 de ani, din Bucureşti, 
care deţinea, fără drept, 
un pistol de calibru 4,5 
milimetri, se arată într-un 
comunicat de presă de 
marţi al Poliţiei Române. 
În aceeaşi zi, şi Teodor 
V., de 42 de ani, din 
Bucureşti, a fost depistat 
deţinând ilegal un pistol 
de acelaşi calibru. Ambii 
sunt cercetaţi în stare de 
libertate pentru deţinere 
de arme din categoria 
celor supuse autorizării, 
fără drept. Armele au 
fost ridicate de poliţişti 
pentru expertiză.

Mită 
de 45000 euro 
Judecători 
doljeni, 
deferiţi 
justiţiei 

Judecătorii de la 
Tribunalul Dolj Bogdan 
Diaconescu şi Traian 
Laurenţiu Anghel au fost 
trimişi în judecată de 
procurorii anticorupţie, 
împreună cu doi avocaţi, 
într-un dosar de luare de 
mită de 45.000 de euro, 
toţi patru fiind arestaţi 
preventiv. 

Alături de aceştia vor 
mai fi judecaţi şi avocaţii 
Ion Militaru de la Baroul 
Olt şi Tiberius Octavian 
Ciucă de la Baroul 
Dolj, ambii acuzaţi de 
trafic de influenţă. 
În actul de inculpare 
trimis de procurorii 
anticorupţie instanţei 
de judecată se arată 
că în 5 mai judecătorul 
Diaconescu a primit de 
la trei denunţători, prin 
intermediari, suma de 
15.000 euro pentru ca, 
în schimb, să dispună 
judecarea acestora în 
libertate şi să le aplice 
pedepse mai blânde.

Pentru pasagerii Blue Air 
Check-in pe internet, înainte de plecare

Compania low-cost Blue Air va introduce la 1 iulie un serviciu prin 
care pasagerii pot efectua formalităţile de check-in pe internet, cu 
până la trei ore înainte de plecare, serviciul fiind valabil iniţial pentru 
zborurile cu plecare din Bucureşti, Sibiu şi Bacău.

După efectuarea check-in-ului, pasagerii trebuie să printeze cardul 
de îmbarcare şi să se prezinte la aeroport cu 60 de minute, respectiv 
90 de minute înainte de ora programată pentru decolare.

Termica SA Vaslui 
Peste jumătate dintre angajaţi, 
disponibilizaţi colectiv

74 de angajaţi din cei 147 ai Termica SA Vaslui vor intra în şomaj 
de la 1 iulie, fiind vorba doar de salariaţi din sectorul de producţie 
al societăţii. Aceste disponibilizări colective se impuneau, întrucât 
numărul abonaţilor racordaţi la sistemul centralizat de termoficare 
a scăzut constant de la o iarnă la alta, ajungând în prezent la 
aproximativ 2.500 de abonaţi.

Vot la Parlament

Salariile bugetarilor, 
micşorate cu 25 la sută

Prin votul parlamentarilor, 
din legea privind unele măsuri 
în domeniul pensiilor se elimină 
litera c) din articolul 1 şi se pune 
textul de lege în acord cu decizia 
CC.

De asemenea, votul dat 
asupra raportului comisiilor 
juridice implică eliminarea şi a 

unor alte prevederi conexe din 
legile de austeritate, care făceau 
referire la articolele declarate 
neconstituţionale, respectiv 
trimiterile la art. 1, lit. c) din 
articolele 2 şi 4 ale legii privind 
recalcularea pensiilor.

Judecătorii Curţii Con-
stituţionale au declarat, vineri, 

neconstituţionale articolul 
1 litera c) din Legea privind 
stabilirea unor măsuri în 
domeniul pensiilor şi articolul 9 
din Legea privind unele măsuri 
necesare în vederea restabilirii 
echilibrului bugetar.

La Dorohoi

Boc, huiduit 
de localnici

Astăzi

Propus pentru conducerea SRR 

Ovidiu Miculescu, respins 
de plenul Parlamentului

Pe patru rute Traficul feroviar, 
închis în nord-estul ţării

Din 2011

Renunţă Guvernul la cota unică?

Discuţii la Guvern
în urma inundaţiilor
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Începând cu data de 1.07.2010, 
la toate casele de abonamente 
ale SC TRANSURB S.A., se vor 
elibera abonamente nominale 
cu reducere 50%, pe două şi 
toate traseele, pentru pensio-
nari, elevi şi studenţi.

“Bani grei”
Câştiguri 
cu repetiţie

Domnul Ion Epurescu, 
unul dintre câştigătorii edi-
ţiei de săptămâna trecută 
de la concursul „Bani grei 
cu Viaţa liberă”, a venit ieri 
la redacţie să îşi ridice pre-
miul. „M-a sunat un prie-
ten şi m-a anunţat că am 
câştigat. I-am spus că nu 
îmi plac glumele de genul 

acesta.  Am reuşit să iau zi-
arul abia luni dimineaţă şi 
atunci m-am convins că nu-
mele meu apare în ziar. Nici 
măcar atunci nu mi-a venit 
să cred. Am mai câştigat la 
acest concurs anul trecut şi 
nu m-am gândit că se poate 
repeta norocul”, ne-a spus 
domnul Epurescu. 

Şi Sebastian Romeghe, 
un alt câştigător de la con-

cursul nostru, este pentru a 
doua oară pe lista noroco-
şilor.   „Bunicul meu trimite 
taloanele. Tot el m-a anun-
ţat că am câştigat. Se pare 
că sunt norocosul familiei. 
Îi mulţumesc mult bunicu-
lui că trimite taloanele pe 
numele meu”, ne-a spus 
Sebastian.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

“100 de lei
pentru învăţăcei”
Norocul 
micuţului Tudor

Tudor Savin este elev în 
clasa a V-a la Şcoala gene-
rală Nr. 28 din Galaţi. El este 
norocosul de săptămâna 
trecută de la concursul „100 
de lei pentru învăţăcei”. Ieri 
a venit împreună cu mama 
lui să îşi ridice premiul. 
„Naşa părinţilor mei trimite 
taloanele pe numele meu. 
Tata a fost cel care m-a in-
format că am câştigat. Este 
prima oară când câştig şi 
mă bucur. Banii o să îi păs-
trez. Nu ştiu momentan ce 
aş putea să îmi cumpăr”, 
ne-a spus micuţul norocos.

„Este foarte strângător. 
Mereu are bani puşi de-
oparte”, ne-a mărturisit 
mama lui Tudor. Îl felicităm 
pe câştigător şi le urăm 
mult succes tuturor elevilor 
şi studenţilor la concursul 
nostru.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Consiliul Local nu a avut ieri 
pe ordinea de zi preluarea în ad-
ministrare a Spitalului Clinic de 
Urgenţă pentru Copii, a Spitalului 
de Psihiatrie şi a Maternităţii 
„Buna Vestire”. „Nici nu se putea 
face acum o preluare, pentru că 
trebuie să vedem toată docu-
mentaţia aferentă, inclusiv ane-

xele, cu care să fim şi de acord. 
Nu vom prelua aceste spitale cu 
datoriile de aproape 50 de mili-
arde de lei vechi pe care le au. 
Totuşi, în lege scrie că avem timp 
până pe 10 iulie”, a precizat vice-
primarul Nicuşor Ciumacenco.

G.K.  

Bulevardul Marii Uniri
Cu supleţe, pe banda întâi

Gălăţeanul Eugen P., de 23 ani, staţiona cu Opelul GL 11 PLI pe 
banda întâi de circulaţie a bulevardului Marii Uniri, îngreunând fluen-
ţa traficului rutier în zona respectivă. Tânărul a fost sancţionat cu 100 
lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Consiliul Local a aprobat, în 
şedinţa de aseară, alocarea sumei 
de 3.040.000 de lei, adică aproa-
pe 700.000 de euro, pentru 17 
cluburi sportive din oraş. Cea mai 
mare parte din bani îi va reveni 
echipei-fanion a oraşului, Oţelul 
Galaţi, care evoluează în prima 
ligă fotbalistică a ţării. Clubul roş-
alb-albastru va primi de la buge-
tul local 1.550.000 de lei, adică 
aproape jumătate din volumul 
total al alocaţiei destinate spor-
tului gălăţean. Se va bucura de 
finanţare şi echipa de liga a doua 
de fotbal, FCM Dunărea, căreia 
i-a fost alocată suma de 555.000 
de lei. Handbalistele de la HC 
Oţelul Galaţi, care evoluează în 
Liga Naţională, vor primi 185.000 
de lei, gruparea fotbalistică de 
liga a treia Politehnica Galaţi va 
încasa 120.000 de lei, iar Clubul 
Sportiv Municipal Dunărea va lua 
116.000 de lei. Vor mai primi bani 
de la Consiliul Local, între alţii, 
Clubul de Baschet „Phoenix” şi 
Clubul de Futsal „United” Galaţi, 

care joacă în Liga întâi.
Banii de la bugetul local nu 

vor intra în conturile cluburilor 
sportive mai devreme de 1 sep-
tembrie. „Plăţile vor fi efectuate 
în tranşe, în baza solicitărilor 
structurilor sportive, în func-
ţie de disponibil, începând cu 
trimestrul IV al anului 2010”, se 
arată în hotărârea de Consiliu 
Local privind finanţarea clubu-
rilor sportive, aprobată aseară. 
„Banii vor fi viraţi începând cu 
1 septembrie, dar nu mai târziu 
de 31 decembrie 2010”, a sub-
liniat preşedintele Comisiei de 
buget-finanţe a Consiliului Local, 
Aurelian Constantin.

Ce vor putea face clubu-
rile sportive cu aceşti bani? 
„Categoriile de cheltuieli care 
vor fi finanţate sunt următoarele: 
transport aferent competiţiilor 
pentru sportivi şi antrenori; ca-
zare şi masă pentru sportivi şi 
antrenori; fond de premiere (se 
consideră cheltuieli eligibile 
premiile/primele de joc  acor-

date sportivilor şi antrenorilor); 
achiziţionarea de materiale şi 
echipament sportiv (cu excepţia 
celor care se constituie în  
o biecte de inventar pentru do-
tarea unităţii); salarii antrenori şi 
sportivi (cu excepţia primelor de 
instalare); alimentaţie de efort; 
plata arbitrilor; asigurarea servi-
ciilor medicale, a ordinii publice 
şi a respectării normelor de pază 
şi protecţie contra incendiilor la 
locul de desfăşurare a acţiunilor 
sportive; taxe de înscriere şi/
sau de participare la acţiunile 
sportive, taxe de organizare a 
acţiunilor, în condiţiile stabilite 
de organizatori”, se mai arată 
în textul hotărârii de Consiliu 
Local.

Să mai spunem că cele 17 
cluburi sportive din oraş care 
vor beneficia, anul acesta, de 
finanţare de la bugetul local vor 
primi banii în baza unor contrac-
te de asociere cu municipalita-
tea.

Rodica Mişcalencu

Consiliul Local a decis

700.000 de euro 
pentru cluburile sportive

CL a spus „Da” 
ridicării 
de locuinţe 
sociale 
în Drumul Viilor
Duplexuri 
de patru 
milioane 
de euro 
pentru săraci

Consiliul Local a aprobat 
aseară, cu unanimitate de 
voturi, studiul de fezabili-
tate pentru construirea a 
48 de locuinţe sociale tip 
duplex pentru familiile ne-
voiaşe din municipiul Galaţi. 
Apartamentele, în suprafa-
ţă de 78,9 metri pătraţi, vor 
avea câte două camere. „Prin 
proiect  se prevăd următoa-
rele lucrări: construirea pe 
laturile sudică şi nordică a 
două şiruri de case, în număr 
de 4 module, fiecare modul 
având câte 2 apartamente 
cu  2 camere la parter şi câte 
2 apartamente cu 2 camere 
la etaj, iar pe latura centrală  
încă un şir de case  a câte 4 
module. Din punct de ve-
dere al finisajelor interioare 
se prevăd pardoseli (gresie), 
zugrăveli  şi vopsitorii (var 
superlavabil), placaje  la pe-
reţi (faianţă la băi), uşile din 
lemn, iar ferestrele din profi-
le PVC. Din punct de vedere 
al finisajelor exterioare se 
prevede tâmplăria exteri-
oară din profile PVC, iar an-
veloparea se va realiza prin 
aplicarea unui termosistem 
cu plăci de polistiren. (…) 
Clădirile vor avea asigurate 
următoarele utilităţi: apă po-
tabilă, energie electrică din 
reţelele edilitare, încălzirea 
locuinţelor va fi realizată prin 
intermediul sobelor, iar apa 
caldă va fi preparată cu aju-
torul unor boilere electrice, 
iar evacuarea apelor uzate 
menajere se va face la reţea-
ua de canalizare a oraşului”, 
se arată în textul hotărârii 
de Consiliu Local, aprobată 
aseară, în plen.

Cele 48 de locuinţe soci-
ale vor fi construite în vestul 
municipiului Galaţi, pe stra-
da Drumul Viilor, la numărul 
8. Lucrările vor dura 12 luni 
şi vor costa 18.156.700 de 
lei, echivalentul a 4,17 mili-
oane în moneda europeană. 
Consiliul Local nu va suporta 
decât 16 la sută din această 
valoare – adică 2.874.310 de 
lei sau 660.000 de euro – căci 
grosul banilor va veni de la 
Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe.

Rodica Mişcalencu

Documentul confirmă datele 
prezentate de cotidianul nostru. 
„Apaterm a încheiat anul 2009 
cu o pierdere de 35.518.273 de 
lei. Domnul director George 
Cubasa a beneficiat de prime 
aferente anului 2008 motivate 
de îndeplinirea criteriilor de per-
formanţă impuse de Consiliul 
Local. În perioada 2009-2010 a 
fost angajat pe postul de ingi-
ner topometrist la Administraţia 
Pieţelor. La momentul audierii 
în Comisie, contractul de mun-
că cu Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare era închis 
prin demisie. Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare a 
avut un profit de 1.928.494 de 
lei în 2009, faţă de 1.730.576 de 
lei în 2008. Apreciem că socie-
tatea este echilibrată din punct 
de vedere economico-financiar. 
Pentru îndeplinirea criteriilor 
de performanţă, în anul 2009 
domnul director a beneficiat de 
o primă brută de 22.000 de lei. 

Final de anchetă

[ Directorii de la Apaterm, Pieţe şi Zona Liberă, George Cubasa, Eugen Zaharia şi Angela Ivan, nu vor mai lua lefuri de la alte 
societăţi edilitare decât cele pe care le conduc, promite Comisia de buget-finanţe a Consiliului Local [ Cât despre cele pe 

care deja le-au încasat, ele sunt legale, spune primarul Dumitru Nicolae

UrmarE Din Pagina 1

Se face, dar nu chiar acum 

Consiliul Local 
nu a preluat încă 

spitalele  

Mâine
Apa rece va fi oprită în Ţiglina I

O parte dintre gălăţenii din cartierul Ţiglina I va rămâne fără apă pota-
bilă mâine, între orele 8.00 şi 18.00, când vor fi cuplate la reţea instalaţiile 
de distribuţie din cartier, modernizate recent prin Programul european 
ISPA. „Vor fi afectaţi consumatorii de la blocurile G, D1, D2, C1, C2, C3, 
C4, B2, Complexul Comercial Ţiglina I, Centrul Stomatologic din strada 
Saturn şi un atelier al societăţii de termoficare Apaterm”, a anunţat soci-
etatea Apă-Canal. 

Rodica Mişcalencu

A fost angajat cu contract de 
muncă part-time la Apaterm, 
în calitate de consilier personal 
al domnului director George 
Cubasa. La data audierii de către 
comisia noastră, contractul de 
muncă al domnului Zaharia la 
Apaterm era închis prin demisie. 
Administraţia Zonei Libere a 
avut un profit de 695.273 de lei 
în 2009, faţă de 638.765 de lei în 
2008, rezultând o creştere de 8,8 
la sută. Doamna director Angela 
Ivan a beneficiat în anul 2009 
de o primă pentru realizarea 
obiectivelor de performanţă în 
valoare de 12 salarii brute. A fost 
remunerată de Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare pe o 
perioadă determinată de două 
luni, pe postul de consilier 
personal al domnului director 
Eugen Zaharia. La data audierii, 
contractul de muncă (de la Pieţe, 
n.r.) era închis prin demisie”, se 
arată în raportul prezentat, asea-
ră, în plenul Consiliului Local, de 

Aurelian Constantin.

Propuneri pentru 
o viitoare hotărâre

Documentul conţine, de 
asemenea, patru propuneri. 
„Comisia de buget-finanţe pro-
pune anularea pe o perioadă de 
doi ani, începând cu anul 2011, a 
participaţiilor la profit ale salari-
aţilor societăţilor subordonate 
Consiliului Local; interzicerea 
angajării de consilieri pentru di-
rectorii societăţilor şi serviciilor 
subordonate Consiliului Local; 
interzicerea angajării persona-
lului TESA la mai mult de o so-
cietate aparţinând Consiliului 
Local; reperul salarial al angaja-
ţilor să nu depăşească reperul 
salarial al directorului general 
din acea societate”, se mai arată 
în raportul prezentat. Această 
ultimă propunere înseamnă că 
salariile directorilor adjuncţi şi 
ale şefilor de departamente din 

cadrul societăţilor edilitare vor fi 
reduse sub nivelul salariului di-
rectorului general. De altfel, toc-
mai faptul că li s-au înjumătăţit 
salariile şi au început să încaseze 
mai puţin decât adjuncţii lor i-a 
determinat pe George Cubasa, 
Eugen Zaharia şi Angela Ivan să 
se angajeze fiecare la societatea 
celuilalt, pentru a-şi completa 
veniturile.

Cele patru propuneri vor de-
veni, în curând, literă de lege. „Un 
proiect de hotărâre de Consiliu 
Local conţinând aceste patru 
propuneri va fi promovat în ur-
mătoarea şedinţă a Consiliului 
Local, în iulie”, a declarat, ieri, 
preşedintele Comisiei de buget-
finanţe, Aurelian Constantin.

Primarul nu le va cere 
banii înapoi

L-am întrebat aseară pe pri-
marul Dumitru Nicolae dacă le 
va cere Angelei Ivan, lui George 

Cubasa şi lui Eugen Zaharia să 
returneze salariile încrucişate 
pe care şi le-au acordat, căci pe 
7 iunie, într-o scrisoare deschisă 
publicată în paginile „Vieţii libe-
re”, edilul-şef promisese că le va 
cere directorilor să returneze toţi 
banii încasaţi ilegal. Aseară ne-a 
răspuns că nu e cazul. „Ei au do-
vedit după legi că veniturile sunt 
legale, dar ar putea fi imorale”, a 
spus primarul Dumitru Nicolae. 
Preşedintele Comisiei de bu-
get-finanţe a Consiliului Local, 
Aurelian Constantin, a venit cu 
explicaţii. „Sancţiunile nu sunt 
atributul Comisiei de buget-fi-
nanţe, ci ale primarului. Însă nici 
primarul nu îi poate constrânge 
pe cei trei directori să dea banii 
înapoi, căci angajarea lor la alte 
societăţi edilitare decât cele pe 
care le conduc este conformă cu 
Codul Muncii”, a afirmat Aurelian 
Constantin.

Rodica Mişcalencu
Foto: Vasile Caburgan

Fără salarii încrucişate!
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Galaţiul pe Rasdaq

Ca urmare a activităţilor cu 
caracter preventiv, defăşurate 
de poliţiştii comunitari gălăţeni, 
în  ultima săptămână au fost 
constatate şi aplicate un 

număr de 352 de sancţiuni 
contravenţionale. Dintre acestea, 
167 de sancţiuni au fost pe linie 
rutieră. Amenzile aplicate de 
poliţiştii comunitari gălăţeni 

au adus la bugetul local, într-o 
singură săptămână,  24.940 de 
lei. 

T. Miron 

Datele unui cumplit accident 
rutier soldat cu moartea a 
două persoane (soţii Cornelia 
şi Sterică Caluian, din satul 
Tătarca – Şiviţa)  s-au strâns, 
încet-încet, într-un dosar penal 
care a fost soluţionat zilele 
acestea la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. Verdictul? 
Agache Costel, de 32 de ani, din 
Şiviţa, comuna Tuluceşti, autorul 
accidentului mortal, a fost trimis 
în judecată pentru faptele grave 
pentru care, de altfel, a şi fost 
cercetat: ucidere din culpă şi 
părăsirea locului accidentului.

Veste de moarte de pe şosea

În dimineaţa de 3 mai 2010, 
în jurul orei 5,50, lucrătorii de 
poliţie de la Serviciul Rutier din 
cadrul IPJ Galaţi au fost sesizaţi, 
prin Dispeceratul Apel Unic de 
Urgenţă 112 că, pe DN 26, la 
kilometrul 16+200, la  ieşirea din 
Tuluceşti, a avut loc un accident 
rutier soldat cu decesul a două 
persoane, iar conducătorul 
auto implicat în acel eveniment 
a părăsit locul faptei.  Era o 
porţiune de şosea în linie 
dreaptă, iar la o distanţă de 45 
de metri, pe sensul de circulaţie  
Frumuşiţa-Galaţi, la intrarea 
în comuna Tuluceşti, erau 
amplasate şi două indicatoare – 
„Drum cu denivelări”, respectiv, 
„Limitare de viteză – 50 km/h”. 
La locul accidentului, în şanţul 
de pe marginea carosabilului, 
au fost găsite două persoane 
(bărbat şi femeie), una peste alta, 

Ieri, credincioşii gălăţeni din 
Parohia „Sfinţii Apostoli Petru 
şi Pavel” din Galaţi au fost în 
sfântă sărbătoare, prilejuită de 
hramul sfântului locaş din Portul 
gălăţean. Un sobor de preoţi, 
în frunte cu părintele consilier 
Lucian Petroaia, a înălţat rugă 
de slavă şi de mulţumire aduse 
lui Dumnezeu pentru multele 
roade pe care le-au adunat 
gălăţenii din această parte a 
oraşului în ultimul an, an în care 

au reuşit să consolideze vechea 
biserică a Sfinţilor Apostoli Petru 
şi Pavel. Locaşul a fost ridicat pe 
la 1847, astăzi depăşind o sută 
şaizeci de ani. 

De mai bine de doi ani, 
din 2008, la Biserica din Valea 
Oraşului, cu binecuvântarea 
Înalt Prea Sfinţitului Casian 
al Dunării de Jos, au debutat 
lucrările de consolidare şi 
restaurare a bătrânei biserici. Şi 
dacă la hramul din anul 2009 în 

sfântul locaş persista un miros 
greu, provenit de la infiltraţiile 
apei, acum acest fapt se simte 
mai puţin. „Vechea temelie 
a fost consolidată, tencuiala 
îndepărtată”, anunţa părintele 
paroh Nelu Gheorghiţă. E 
nevoie şi pe viitor de ajutorul lui 
Dumnezeu, pentru ca să înnoim 
în duh Sfântul Locaş care numără 
163 de ani”.  

La sărbătoarea de ieri, pe 
lângă rugăciune, credincioşii au 
primit şi un binemeritat cuvânt 
de folos rostit de părintele 
profesor Dr. Lucian Petroaia, 
care a subliniat în predica 
rostită importanţa misiunii şi  
personalitatea Sfinţilor Apostoli 
Petru şi Pavel prin prisma unui 
alt sfânt - Ioan Gură de Aur. Petru 
este  unul dintre Apostolii care 
au rămas în conştiinţa Bisericii 
pentru întreita lui mărturisire a 
Învierii lui Hristos - după ce s-a 
lepădat de El, celălalt - Pavel,  
pentru lumina pe care a aşezat-o 
la temelia Bisericii spirituale, 
„Apostolul Neamurilor” fiind 
considerat „gura de foc a 
Duhului”. 

Asemeni Sfinţilor, să 
rămânem şi noi astăzi şi fiecare 
după statutul nostru social 
să continuăm să mărturisim 
Dreapta credinţă prin faptele 
cele bune, cu certitudinea că 
prin credinţă, prin nădejde şi 
prin dragostea în Hristos vom 
birui patimile cele lumeşti.

Text şi foto: 
Maria Stanciu

La Lieşti
Parfumuri 
penale

Duminică, poliţiştii 
din cadrul Postului de 
Poliţie Lieşti l-au prins 
în flagrant pe R. Vasile, 
de 23 ani, din Tecuci, 
care efectua comerţ  
ambulant  cu parfumuri 
– mărci contrafăcute, în 
parcarea motelului Hanu 
Conachi. Bărbatul nu 
avea nici avizul primăriei, 
nici acte de provenienţă 
a bunurilor.

Din primele veri-
ficări, poliţiştii au sta-
bilit că parfumurile 
comercializate, deşi pur-
tau mărci de renume, 
erau contrafăcute. Din 
acest motiv, marfa a 
fost ridicată în vederea 
confiscării, iar tânărului 
i s-a făcut dosar penal, 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de punere în 
circulaţie a unui produs 
purtând o marcă identică 
sau similară cu o marcă 
înregistrată.

Până la finalizarea 
cercetărilor, Vasile R. are 
de plătit şi o amendă de  
500 de lei, în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 
12/1990 republicată.

T. Miron

angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă

InformaţII la sedIul redacţIeI, 
str. domnească  nr. 68 

angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă

După tragedia rutieră de la Tuluceşti

Soţii Caluianu - în mormânt, 
şoferul - la judecată

[ Costel Agache a condus băut şi e acuzat 
de ucidere din culpă şi părăsirea locului accidentului   

cu faţa în jos. Împrejurul zonei se 
găseau cioburi de geam, resturi 
dintr-o oglindă retrovizoare, 
bucăţi dintr-o bară de protecţie, 
doi pantofi tip Adidas de culoare 
bej, un pantof bărbătesc de 
culoare bej, o şosetă, sânge… 

Reconstituire 
din cioburi şi mărturii

Corpurile neînsufleţite ale 
celor doi soţi au fost examinate 
medico-legal, rezultatul ne-
lăsând niciun dubiu cu privire la 
cauzele morţii acestora. Pentru 
poliţişti începea aventura 
descoperirii făptaşului, care 
avusese puterea să părăsească 
locul tragediei. 

Fragmente din material 
plastic, precum şi din oglinda 
retrovizoare au creat prima 
bănuială cu privire la marca 
maşinii implicate în accident şi 
anume că e vorba de un BMW. 
S-a căutat în baza de date a 
poliţiei şi nu numai şi, la scurt 
timp, „urmele” au dus în curtea 
lui Agache Costel  din Şiviţa, 
care adusese de curând un 
BMW argintiu din Italia. Acolo 
zăcea şi BMW-ul avariat serios 
în urma impactului cu cele două 
trupuri ale victimelor, dar, la 
domiciliu, lipsea tocmai autorul 
accidentului. A fost găsit, în 
aceeaşi zi, în jurul orei 12,10, la 
sediul IPJ Galaţi. S-a aflat apoi 
că, în seara zilei de 2 mai a.c., 
în jurul orei 22,30, condusese 
BMW-ul cu numărul GL 041002 
dinspre Galaţi spre  Şiviţa, iar 

la  un moment dat a intrat pe 
contrasens, acroşând două 
persoane care se deplasau în 
sens invers. Luată la întrebări, 
persoana care s-a aflat pe scaunul 
din dreapta al autoturismului a 
declarat că, înainte de accident, 
Agache Costel a fost la un bar 
din Şiviţa unde a băut două beri 
la cutie. Apoi, la Tuluceşti, acesta 
a mai ingerat conţinutul altei 
cutii cu bere. De aici, au luat-o 
spre Şiviţa, porţiune de drum 
pe care, după cum a declarat 
martorul de pe scaunul din 
dreapta, Agache Costel a condus 
sinuos şi cu viteză mare. Acelaşi 
martor declară că, la ieşirea din 
Tuluceşti, maşina a pătruns pe 
contrasens, după care s-a auzit 
un zgomot puternic. A.C. a oprit, 
a observat cele două victime 
întinse pe carosabil, ce păreau 
a fi în stare de inconştienţă, 
dar n-a schiţat niciun gest de a 
le acorda primul ajutor şi, fără 
să anunţe organele de poliţie, 
s-a urcat la  bordul BMW-ului 
cu care a ajuns  acasă. A avut 
însă grijă să-l avertizeze pe cel 
din dreapta să nu spună nimic 
despre accident.

Iresponsabilitate mortală, 
nici vorbă de fatalitate 

Din cercetările făcute ulterior 
a reieşit că BMW-ul ar fi putut 
avea o viteză cuprinsă între 
45 şi 70 de km/h şi că dacă 
conducătorul auto n-ar fi băut ar 
fi putut evita impactul violent şi 
fatal pentru soţii Caluian.

E clar, deci, că tragedia 
nu poate fi pusă pe seama 
destinului!…

Cum vă spuneam, acum 
urmează judecata. Agache Costel 
nu mai avea antecedente penale, 
ceea ce ar putea constitui la o 
adică o circumstanţă atenuantă, 
dar e greu de crezut că se mai 
poate ţine seama de aşa ceva în 
cazul unei persoane care s-a urcat 

sub influenţa alcoolului la volan 
şi a şi părăsit locul accidentului. 
Alte comentarii sunt de prisos, 
în instanţă se va hotărâ soarta 
lui Agache Costel.  În privinţa 
destinului crunt al celor doi soţi, 
a hotărât, din păcate, un şofer 
iresponsabil, ca să nu spunem 
mai mult.

Ştefan Dimitriu
Foto: Bogdan Codrescu

Într-o săptămână

Amenzi de 24.940 de lei

La Biserica Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel

Vechea temelie 
a fost consolidată

Nicio societate gălăţeană nu a fost tranzacţionată în şedinţa de ieri.29 iunie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2793

1 EURO 4,3523

1 lir  sterlin  5,3722

1 leu moldovenesc 0,2749

1 dolar SUA 3,5697

1 gram AUR 141,8117

 

  

 

COMUNICAT DE PRESA 

            Galati, 30 iunie  2010

Adunarea General  a Ac ionarilor CN Po ta Român  SA, întrunit  în data de 25 iunie 2010, a 
decis numirea domnului Dumitru Daniel Neagoe în func ia de pre edinte al Consiliului de 
Administra ie al companiei. Începând cu aceea i dat , Consiliul de Administra ie a decis numirea lui 
Dumitru Daniel Neagoe în func ia de director general al CN Po ta Român  SA. 
 

Noul pre edinte-director general îl înlocuie te la conducerea Po tei Române pe Tudor Gabriel 
Bohâl eanu, care a demisionat din func iile de inute în cadrul companiei. 
 

Dl Dumitru Daniel Neagoe a ocupat, în perioada aprilie-iunie 2010, func ia de director 
executiv în cadrul Po tei Române, iar în perioada martie 2009-martie 2010 a fost director al 
Direc iei Regionale de Po t  Ploie ti. Pân  la intrarea în sistemul po tal, Dumitru Daniel Neagoe a 
lucrat peste 18 ani în domeniul privat i are o experien  de 12 ani în func ii de conducere.   
 

Directorul general al Po tei Române este absolvent al Facult ii TCM din cadrul Institutului 
Politehnic Bucure ti i al masteratului „Guvernarea modern  i integrarea european ” din cadrul 
SNSPA. 
 

Dumitru Daniel Neagoe are 42 ani i este tat l unui b iat.  

                                                           
 

                                               

Ieri, la BVB
Tranzacţii-record 
pe curs

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a închis şedinţa de 
tranzacţionare de ieri în 
scădere cu 2,83 la sută, în 
condiţiile în care o treime 
din lichiditatea pieţei a fost 
acoperită de segmentul 
futures, unde valoarea 
tranzacţiilor cu contractele 
pe euro/leu a atins cea 
mai mare valoare de la 
introducerea lor. Concret, 
pe piaţa derivatelor au 
fost încheiate 2.847 de 
contracte futures cu activ 
suport pe cursul de schimb 
leu/euro, majoritatea 
pentru scadenţe apropiate, 
respectiv, septembrie şi 
decembrie. Operaţiunile 
cu aceste titluri au valorat 
în total 12,6 milioane lei 
(2,9 milioane euro). Pentru 
scadenţa septembrie, 
ultima tranzacţie a fost 
încheiată la o cotaţie de 
4,4250 lei, cu 7,27 bani peste 
cursul de referinţă publicat 
ieri de Banca Naţională a 
României.

Valoarea totală a 
operaţiunilor derulate ieri la 
BVB a fost de 39,7 milioane 
lei (circa 9,1 milioane euro), 
puţin peste rulajul de luni. 
Cele mai tranzacţionate 
acţiuni ale şedinţei au 
fost BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) şi SIF 
Oltenia (SIF5), cu rulaje de 
6,7 milioane lei, respectiv, 
3,1 milioane lei.

Scăderi 
de 3-4 procente

Acţiunile celor cinci 
societăţi de investiţii 
financiare (SIF) au închis 
sesiunea de ieri la cotaţii cu 
4,94 la sută mai reduse decât 
luni, iar cele mai lichide zece 
acţiuni, urmărite de indicele 
BET, au scăzut în medie cu 
3,65 la sută. Indicele extins 
BET-XT a fost influenţat 
negativ de evoluţia SIF-
urilor şi a scăzut cu 3,80 la 
sută. În acelaşi timp, titlurile 
companiilor din sectorul 
energetic au închis şedinţa 
cu o corecţie de 3,37 la 
sută. Pe segmentul „deal” 
al BVB au fost înregistrate 
două transferuri speciale 
cu acţiuni SIF Oltenia (SIF5) 
şi SIF Banat-Crişana (SIF1), 
la preţuri mult mai reduse 
decât cotaţiile de pe piaţa 
principală. Astfel, un pachet 
de 1,96 milioane de acţiuni 
SIF5 s-a vândut la un preţ 
de 1,04 lei/unitate, cu 
14,75 la sută sub referinţă, 
pachetul total valorând 2,04 
milioane lei. Titlurile SIF1 au 
fost schimbate la o cotaţie 
de 0,86 lei, cu 14,85 la sută 
mai redusă decât referinţa, 
pentru o sumă de 1,03 
milioane lei.

D.C.Predescu
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Bacalaureat 
2010
Astăzi, a doua 
probă scrisă

Aproximativ 5.500 de 
candidaţi vor susţine as-
tăzi cea de-a doua probă 
scrisă la bacalaureat, cea 
la disciplina specifică pro-
filului. În jur de 4.500 de 
elevi vor fi testaţi la mate-
matică, în timp ce numai 
1.000 vor susţine exame-
nul la istorie. Anul acesta, 
absolvenţii de la profilul 
uman nu mai au posibili-
tatea să dea această pro-
bă la alegere, între istorie 
şi geografie. 

Candidaţii trebuie să se 
prezinte astăzi la centrele 
de examen, cel târziu la 
ora 8.30, cu buletinul de 
identitate. 

R. A. P.  

Invitaţie 
Porţi deschise 
şi dezbateri 
la ”Sporting 
Club” 

Mâine, între orele 
10.00 – 13.00, Asociaţia 
Persoanelor cu Handicap 
„Sporting Club” Galaţi, 
în colaborare cu CeRe 
(Centrul de Resurse pen-
tru participare publică), 
organizează o masă ro-
tundă pe tema „Rolul 
terapiei ocupaţionale în 
recuperarea persoanelor 
cu handicap locomotor şi 
asociat”. Acţiunea va avea 
loc în sala de conferinţe 
a Complexului Royal, pe 
strada Mihai Bravu, nr. 12. 

Ulterior, între orele 
14.00 – 18.00, la sediul 
„Sporting Club” de pe 
strada Nae Leonard nr. 12 
(la parterul blocului S12) 
va avea loc „Ziua Porţilor 
Deschise”.  Pentru informa-
ţii suplimentare o puteţi 
contacta pe Paula Cristea 
la telefoanele 0728919528 
sau 0236468685. 

G.K.

Dosar penal
Alcoolul 
şi volanul

Luni, poliţiştii din 
Tecuci l-au oprit în trafic, 
pe strada Ana Ipătescu, 
pe R. Petrică, de 57 ani, 
din localitate. Poliţiştii au 
constatat că bărbatul era 
sub influenţa băuturilor 
alcoolice, fapt pentru 
care l-au testat cu apa-
ratul etilotest Drager. 
Rezultatul nu a fost de-
loc bun pentru tecucean, 
aparatul indicând o al-
coolemie de 0,95mg/l 
alcool în aerul expirat. 
Poliţiştii l-au condus pe 
tecucean la spital, unde 
i s-au recoltat probe bi-
ologice în vederea stabi-
lirii cu exactitate a alco-
olemiei. Bărbatului i s-a 
întocmit dosar penal. 

T. Miron

Deşi ieri a fost Ziua 
Dunării, nu i-a mai 
ars nimănui de săr-

bătorit! Asta nu doar pentru că 
Dunărea era atât de crescută, 
încât mai avea doar câţiva cen-
timetri până la atingerea maxi-
mului istoric, ci pentru că Siretul 
s-a revoltat şi a inundat şosele şi 

După ce luni a plouat aproape 
fără încetare, toată ziua, dar şi o 
parte din noapte, soarele care 
a răsărit, ieri, pentru prima oară 

după mai multe zile triste, a fost 
ca un semn bun pentru locuitorii 
din Valea Oraşului, care trăiesc 
deja de două săptămâni cu frica 

Portul a scăpat până acum!  

Cât de cât bine în Valea Oraşului 

Ape supărate  De Ziua Dunării, s-a revoltat Siretul! 
[ Cu barca pe şosea [ Localnicii din Şendreni, la măsurat Siretul cu privirea [ Cam puţini voluntari la ridicarea digului!     

Lucrătorii ISU au lucrat contracronometru 
la supraînălţarea digului

În jurul şoselei inundate de Siret, imaginile sunt stranii

Baie în mijlocul şoselei

Mulţi localnici au privit ca la teatru eforturile pompierilor 
de a ridica digul

Situaţie critică, după ce apele 
care înconjoară judeţul nostru au 
continuat să crească. Siretul ame-
ninţă să năvălească peste diguri 
şi să inunde aproximativ 100 de 
locuinţe din Şendreni, în vreme 
ce Dunărea se afla ieri aproape 
de cota maximă istorică atinsă în 
2006. În tot acest timp, a fost insti-
tuit Cod roşu şi pe râul Prut, zona 
sensibilă fiind cea din apropierea 
localităţii Şiviţa. 

Şendreni, în pericol

Zona cea mai fierbinte a fost 
pe Siret, în localitatea Şendreni. 
Apa ieşită din matcă a atins limita 
superioară a digului de apărare, 
iar autorităţile au impus supraî-
nălţarea unui dig de protecţie cu 
saci de nisip şi pământ, pe o lun-
gime de peste trei kilometri. Ieri-
dimineaţă, aproape 100 de locuin-
ţe erau în pericol să fie inundate. 

“Se lucrează la supraînălţarea 
unui dig de protecţie cu saci de 

nisip şi pământ pe digul de apă-
rare al Siretului, pe raza localităţii 
Şendreni, pe o lungime de 3 kilo-
metri. În zonă acţionează forţe ale 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, militari şi locuitori 
ai comunei. Sperăm să ţinem situ-
aţia sub control în ciuda faptului 
că nivelul râului este în creştere”, 
ne declara ieri, în jurul orelor prân-
zului, de la faţa locului, purtătorul 
de cuvânt al ISU, Eugen Chiriţă. 

Dincolo de faptul că exista riscul 
ca viitura să rupă digul, apele ieşi-
te din albie ale Siretului au  inundat 
şi linia ferată Galaţi - Tecuci pe o 
porţiune de câteva sute de me-
tri şi exista riscul ca puhoaiele să 
ajungă în zona locuită infiltrându-
se prin terasamentul liniei ferate şi 
ocolind digul supraînălţat de către 
pompieri. 

În acest caz, echipa operativă 
a ISU Galaţi le-a cerut reprezen-
tanţilor CFR să oprească circulaţia 
feroviară în zonă, să înlocuiască o 
porţiune din terasamentul de pia-

Pe Prut
Pericol 
în aval 
de Şiviţa

Situaţia s-a înrăută-
ţit şi în vestul judeţului 
Galaţi, pe râul Prut, unde 
hidrologii au instituit 
codul roşu. „Institutul 
Naţional de Hidrologie 
a instituit Cod roşu şi pe 
râul Prut, sectorul amon-
te de acumularea Stânca 
Costeşti şi aval Şiviţa, 
pe teritoriul judeţului 
Galaţi. Avertizarea este 
valabilă până mâine, 1 
iulie, la ora 16.00. De 
asemenea, Cod galben a 
fost instituit pe segmen-
tul Drânceni-Oancea”, a 
anunţat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al Prefecturii 
judeţului Galaţi, Petrica 
Paţilea Crângan.

Ieri-dimineaţă, Prutul 
măsura la Oancea 424 
de centimetri, cu 17 cen-
timetri mai mult decât 
avea cu 24 de ore îna-
inte. Trebuie să spunem 
că, acolo, cota de aten-
ţie este la 440 de centi-
metri, cota de inundaţie 
este la 550 de centimetri, 
iar cota de pericol este 
la 600 de centimetri.

În aval, la Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi-Giurgiuleşti, ape-
le Prutului s-au infil-
trat pe partea cealaltă 
a digului de protecţie 
Brateşul de Jos şi, pen-
tru a atenua presiunea 
exercitată de râu asupra 
construcţiei hidroteh-
nice, lucrătorii SGA au 
reactivat potcoavele de 
contrapresiune, reali-
zate pe latura uscată a 
digului. „Digul Brateşul 
de Jos se află în faza a 
doua de apărare şi, în 
câteva puncte mai pe-
riculoase, este în faza a 
treia. Echipele noastre 
monitorizează, însă, 24 
de ore din 24, evoluţia 
cotelor râului şi starea 
digului”, a declarat, ieri, 
directorul SGA Galaţi, 
Tudorel Trâmbiţaşu.

Rodica Mişcalencu

Linie ferată 
inundată
Circulaţie 
feroviară 
deviată

După ce apa a inundat 
liniile ferate la Şendreni, 
CFR Călători a anunţat că 
patru trenuri accelerate 
de pe ruta Galaţi – Iaşi 
şi retur vor circula pe 
rută ocolitoare până la 
redeschiderea traficului 
feroviar. 

Potrivit informaţii-
lor oficiale ale celor de 
la CFR, începând de 
ieri, trenul Accelerat 
1966/1966-1 Galaţi - Iaşi 
circulă pe ruta ocolitoa-
re Galaţi – Târgu Bujor 
– Bârlad – Iaşi, iar trenul 
Accelerat 1963-2/1963 
Iaşi – Galaţi circulă pe 
ruta ocolitoare Iaşi – 
Bârlad – Târgu Bujor – 
Galaţi.

Acelaşi lucru se va în-
tâmpla şi astăzi cu trenul 
Accelerat 1962/1961-1 
Galaţi – Iaşi, care va cir-
cula pe ruta ocolitoare 
Galaţi – Târgu Bujor – 
Bârlad – Iaşi şi cu trenul 
Accelerat 1967-2/1967 
Iaşi – Galaţi care va circu-
la pe ruta ocolitoare Iaşi 
– Bârlad – Târgu Bujor – 
Galaţi.

Totodată, până la re-
deschiderea traficului 
feroviar în condiţii de 
siguranţă, şi în circula-
ţia trenurilor personale 
locale sunt efectuate 
modificări, care vor fi co-
municate în fiecare din 
staţiile de plecare/sosire 
a trenurilor.

T.N.

Având în vedere prognoze-
le hidrologice care anunţă că 
Dunărea, la Galaţi, va depăşi 
cota istorică înregistrată în 2007, 
 respectiv, 657 de cm, locuitorii 
din Valea Oraşului au fost inter-
vievaţi, ieri, de poliţiştii de pro-
ximitate şi de jandarmi, pentru a 
se afla exact numărul celor care 
ar avea nevoie de cazare, în cazul 
în care s-ar impune evacuări. Din 
cele 7.201 persoane intervievate, 

1.287 de gălăţeni au spus că nu 
au unde să doarmă dacă ar fi eva-
cuaţi din case. Prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, a declarat 
pentru “Viaţa liberă” că există 
suficiente locuri de cazare în că-
minele şcolare din oraş, care au şi 
cantine, astfel încât posibilii sinis-
traţi să nu ducă lipsă de mâncare 
caldă, „asigurată cu fonduri de la 
Primăria Galaţi”. 

Maria Măndiţă 

Remuu pe Geru şi Suhu 
Zeci de grădini, inundate 

Ieri-seară, în comuna gălăţeană  Piscu, din cauza fenomenului de remuu 
de pe pârâurile Geru şi Suhu, au fost inundate 30 de grădini de zarzavat, trei 
drumuri de exploatare, un pod şi trei podeţe, ne-a informat purtătorul de cu-
vânt al Prefecturii Galaţi, Petrica Paţilea. Şi în comuna gălăţeană Lieşti, au fost 
inundate 76 de hectare de teren arabil cultivat, 79 ha de păşune şi 52 ha de pă-
dure, întreaga suprafaţă fiind situată în zona dig-mal, inundabilă. La ora 17.00, 
Siretul depăşise cu  20 de centimetri cota de pericol (670 cm). 

Maria Măndiţă

Se revarsă apele din jurul Galaţiului

Cod roşu

tră cu pământ pentru ca apa să nu 
se mai infiltreze şi să ridice un dig 
din saci cu nisip. Acest lucru s-a şi 
întâmplat. După orele prânzului, 
traficul feroviar în zonă a fost sus-
pendat, iar trenurile care circulau 
pe relaţia Galaţi - Tecuci au fost 
redirijate pe ruta Tecuci - Făurei - 
Brăila - Galaţi.  

Drum naţional închis 
în continuare

În continuare, DN 2B, care 
face legătura între Galaţi şi co-

muna Şendreni, rămăsese până 
ieri-seară închis, fiind inundat 
pe câteva sute de metri. Vorbim 
practic despre singurul drum 
naţional din ţară închis din ca-
uza inundaţiilor, asta pentru 
că apa a acoperit în întregime 
carosabilul pe o distanţă de 
aproape un kilometru. Cum 
anunţam şi în ediţia de ieri, 
traficul a fost redirecţionat în 
aceste condiţii pe ruta ocolitoa-
re, Galaţi – Smârdan – Schela – 
Slobozia-Conachi – Izvoarele 
– Independenţa.  

Cote în creştere
Ultimele informări oficiale veni-

te de la Prefectura Galaţi înainte de 
închiderea ediţiei noastre arătau 
că, în continuare, sunt aşteptate 
creşteri de debite pe Siret, Prut şi 
Dunăre. Siretul înregistra o cotă de 
668 centimetri, cu 18 centimetri 
peste cota de pericol, la Şendreni, 
în vreme ce  Dunărea avea ieri sea-
ră o cotă de 652 centimetri, cu 52 
peste cota de inundaţie, şi la doar 
cinci centimetri de cea mai ridicată 
valoare înregistrată vreodată. 

Foto: 
Sorin Pană

linii feroviare, dându-le fiori reci 
localnicilor din Şendreni.    

O şosea subacvatică  

Ieri, şoseaua ce face legă-
tura între Movileni şi Şendreni 
era acoperită de apă, care, în 
unele locuri, trecea bine de ge-

nunchi; asta se putea vedea cu 
ochiul liber, căci copiii se jucau 
în apă… Despre autovehicule 
nici nu putea fi vorba! Chiar şi 
roţile mari ale camioanelor mili-
tare erau jumătate în apă, când 
treceau prin zona respectivă! 
În plus, chiar dacă ar fi trecut 
de apă, cele trei filtre de Poliţie 

Rutieră – la ieşirea din Galaţi şi 
în Movileni – nu le dădeau ni-
cio şansă maşinilor să îşi conti-
nue drumul pe acolo. Oricum, 
imaginile de pe şosea sunt pur 
şi simplu stranii: semnele de 
circulaţie, în apă, la fel, troiţele 
de pe marginea drumului sau 
depozitele şi alte obiective eco-
nomice din zonă… 

Privitori ca la spectacol... 

Încă de luni seară, lucrătorii 
Inspectoratului Judeţean pen-
tru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
împreună cu cei de la Direcţia 
de Gospodărirea Apelor Galaţi 
şi foarte puţini voluntari din 
comună au lucrat la supraînăl-

ţarea digului de la Siret, din co-
muna Şendreni. Pompierii nă-
duşiţi sub greutatea sacilor cu 
nisip icneau de atâta treabă, în 
timp ce mulţi localnici priveau a 
pagubă, de pe margine… Şi nu 
păreau că se odihnesc după ce 
ar fi dat ajutor lucrătorilor ISU… 
De altfel, mulţi chiar au refuzat 

să vorbească cu presa, probabil 
realizând cât de ruşinoasă este 
situaţia… Eugen, unul dintre 
puţinii localnici care au ajutat 
la supraînălţarea digului ne-a 
spus chiar că „e jenant că stau 
pe pod şi se uită la noi, în loc 
să se implice”. Şi lucrătorii ISU 
Galaţi Dan Chetroaie şi George 
Cârbai au sesizat faptul că lo-
calnicii nu prea îi ajută, însă oa-
menii au spus că „nu îi putem 
condamna, dar ar fi de dorit o 
mai mare implicare”. Pe margi-
ne, lumea era neliniştită. O fe-
meie care locuia în zonă privea 
cum creşte apa pe terasamen-
tul CFR: „Ne facem griji, nu ştim 
unde ne-om duce dacă o creşte 
apa… Încă nu am împachetat, 
dar cred că mă apuc să strâng 
din casă”. Ionel Balasan, lucrător 
la Apele Române, a confirmat 
însă că „au mai sărit şi oamenii 
din comună, primarul [care, ieri, 
la prânz, nu era acolo], dar ar fi 
şi mai bine dacă ne-ar ajuta mai 
mulţi”. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

în sân să nu se inunde iar. Din fe-
ricire, ploile nu au mai avut pute-
rea celei de la începutul lunii, aşa 
că nu a mai fost cazul de locuinţe 
inundate. Totuşi, ieri, lucrătorii de 
la Apă-Canal curăţau gurile de ca-
nalizare din cartier, iar la Staţia de 
Pompare “13 Iunie” pompele du-
duiau pentru evacuarea apelor. 
În curtea de pe strada Moruzzi 
nr. 70, ISU a adus o pompă pen-
tru evacuarea apelor, care pur şi 
simplu ţâşnesc din pământ, pe 
principiul vaselor comunicante; 
alte zece curţi din zonă se află în 
acelaşi pericol. 

Maria Măndiţă 
Foto: Sorin Pană

Interviuri în Port 

Recensământ 
pentru eventuale 

evacuări   

Hidrologii 
au instituit 

Cod roşu 
şi pe Prut
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Judecătorul James Cott nu i-a 
inculpat încă formal pe Cynthia 
şi Richard Murphy, Juan Lazaro, 
Vicky Pelaez şi Anna Chapman, 
dar a refuzat să îi repună în liber-
tate, argumentând că există ris-
cul ca aceştia să încerce să fugă.

Zece persoane au fost ares-
tate în acest caz şi o alta este în 
continuare urmărită, a anunţat 
anterior Departamentul ameri-
can al Justiţiei, într-un comuni-
cat. Judecaţi pentru spionaj şi, 
în cazul a nouă dintre ei, pentru 
spălare de bani, cei zece riscă 
până la 25 de ani de închisoare, 
cinci ani pentru majoritatea, po-
trivit unui avocat.

Suspecţii afirmă că sunt ame-
ricani, canadieni sau peruani, aşa 
cum se arată în două plângeri 
depuse împotriva lor şi care nu 
menţionează naţionalitatea lor 
reală.O tânără care s-a prezentat 
la Parchetul din New York, Anna 
Chapman, este o cetăţeană rusă 
de 28 de ani care se instalase în 
Statele Unite de puţin timp, de-
marase o afacere şi deţinea un 
permis de lucru care i-a fost re-
tras sâmbăta trecută, a declarat, 
în urma audierii, avocatul său, 

Robert M. Baum. În timpul audi-
erii, Robert Baum a discutat de 
multe ori cu Anna Chapman, o 
tânără cu părul lung, îmbrăcată 
în blugi şi cu un tricou alb, tre-
murând de frig din cauza clima-
tizării excesive a sălii. Avocatul 
a prezentat o lungă pledoarie 
pentru punerea sa în libertate 
pe cauţiune, dar judecătorul a 
apreciat că, după citirea sesizării 
formulate de FBI (poliţia federa-
lă), “era puţin probabil ca ea să 
fie în totalitate nevinovată” şi a 
refuzat cererea apărării.

Roman de spionaj

Documentul de 37 de pagini 
al FBI nu permite înţelegerea im-
portanţei informaţiilor strânse, 
în aparenţă timp de aproape 30 
de ani. Elementele unui roman 
de spionaj par să se regăsească 
toate în acest caz: mesaje codate, 
bani remişi în numerar de emisari 
ruşi în cursul unor sejururi în ţări 
din America Latină, călătorii dus-
întors spre Moscova, via Roma, 
paşapoarte false, transport şi li-
vrare de laptopuri. 

Pe de altă parte, nivelul de 

Metroul din Madrid, care 
transportă zilnic două milioane 
de persoane, era, ieri, paralizat 
de o grevă totală care a deter-
minat locuitorii şi turiştii din 
capitala spaniolă să caute alte 
mijloace de transport pentru a 
merge la serviciu sau la aero-
portul Barajas.

Această grevă neobişnuită, 
fără garantarea unui serviciu mi-
nim, a fost decretată de sindica-
te pentru a protesta faţă de scă-
derea salariilor cu aproximativ 5 
la sută impusă de Comunitatea 
din Madrid tuturor funcţiona-

rilor din regiune. Autobuzele, 
taxiurile şi trenurile au fost luate 
cu asalt ieri dimineaţă la Madrid, 
în timp ce pichete de grevă ale 
angajaţilor de la metrou împie-
dicau orice circulaţie a garnitu-
rilor, contrar a ceea ce s-a întâm-
plat cu o zi înainte, când a fost 
asigurată circulaţia a 50 la sută 
din trenuri.

Potrivit presei madrilene, 
aceasta este prima dată în 
aproape 20 de ani (din 1991) 
când are loc o astfel de grevă 
care paralizează metroul din 
Madrid.

Fondatorul şi preşedintele 
Swatch, Nicolas Hayek, conside-
rat salvatorul industriei elveţiene 
a ceasurilor mecanice, a murit în 
mod neaşteptat luni, în timp ce lu-
cra la compania pe care a transfor-
mat-o în cel mai mare producător 
de ceasuri din lume. El a murit la 
vârsta de 82 de ani, din cauza unui 
stop cardiac.

Hayek a fost unul dintre cei mai 
inventivi lideri ai lumii afacerilor.

Printre interesele sale se numără 
dezvoltarea, iniţial cu Volkswagen, 
apoi cu Daimler, a unui autovehi-
cul urban de dimensiuni reduse, 
poreclit “Swatchmobile”. Proiectul 
a avut ca rezultat crearea maşinii 
Smart. Recent, şi-a urmat fascinaţia 
pentru mobilitate printr-o afacere 

legată de maşini electrice mici.
Hayek a fost recunoscut, de 

asemenea, ca înverşunat critic al 
analiştilor financiari şi al bancheri-
lor remuneraţi în exces . Uneori, el 
modifica în ultimul moment data 
la care anunţa rezultatele financi-
are ale Swatch. Hayek purta întot-
deauna cel puţin câte două ceasuri 
la fiecare mână. 

Israelul şi Statele Unite sunt sus-
pectate că ar pregăti raiduri aerie-
ne împotriva Iranului folosind aero-
porturi din Georgia şi Azerbaidjan, 
conform unor noi zvonuri apărute 
în ultima săptămână, comentează 
agenţia de analize STRATFOR, în-

cercând să stabilească validitatea 
acestor informaţii.

Noua serie de zvonuri a apărut 
după ce presa a relatat că Israelul 
şi SUA pregătesc raiduri aeriene şi 
ar urma să folosească baze aeriene 
din Georgia şi Azerbaidjan. În plus, 

zvonurile sunt accentuate de fap-
tul că, săptămâna trecută, portavi-
onul USS Harry S. Truman şi grupul 
naval care îl însoţeşte au traversat 
canalul Suez, sosind în regiune, în 
ceea ce pare a fi o deplasare de 
rutină.

F-16, în uz
Bulgaria 
vrea avioane 
de la Statele Unite

Ministrul bulgar al Apărării, 
Aniu Anghelov, a discutat 
la Washington cu secretarul 
Forţelor Aeriene americane, 
Michael Donley, despre posi-
bilitatea ca Bulgaria să achizi-
ţioneze avioane de vânătoare 
în uz F-16 de la Statele Unite. 
“Am avut discuţii despre o 
analiză preliminară a condiţii-
lor în care Bulgaria poate cum-
păra avioane în uz F-16”, a afir-
mat, după întrevedere, Nikolai 
Milkov, secretar permanent în 
Ministerul bulgar al Apărării. 
Luna trecută, Anghelov făcu-
se declaraţii neoficiale privind 
iniţierea unui proiect de către 
Ministerul Apărării, în vederea 
cumpărării de avioane de vâ-
nătoare noi.

Publicul, 
îndemnat să nu 
mai cumpere ziare
Presa italiană, 
acuzată 
de Berlusconi 

Premierul Italiei, Silvio 
Berlusconi, acuză presa italia-
nă că dezinformează publicul, 
îndemnând cititorii să protes-
teze prin refuzul de a cumpăra 
ziare. “Ziarele (italiene - n.red.) 
dezinformează. Cititorii tre-
buie să intre în grevă pentru 
a le da o lecţie celor care scriu 
articole, arătându-le că nu-şi 
pot bate joc de ei”, a declarat 
Silvio Berlusconi la Sao Paulo, 
în Brazilia. Berlusconi a criticat 
dur modul în care presa itali-
ană a relatat despre summitul 
G20, desfăşurat în Canada.

Judecată pentru 
partidele de sex

O femeie din Marea Britanie 
este judecată pentru că a în-
călcat un regulament admi-
nistrativ, care prevede că nu e 
voie să faci zgomot în timpul 
actelor sexuale, ea fiind astfel 
acuzată pentru “partidele sale 
gălăgioase de sex cu soţul ei”. 
Caroline Cartwright are 49 de 
ani şi a primit acest ordin după 
ce vecinii acesteia s-au plâns 
deseori în legătură cu “modul 
inedit” al femeii de a întreţine 
relaţii intime cu soţul ei. Femeia 
va compărea în faţa Curţii din 
Newcastle în legătură cu aces-
te acuzaţii. Acuzaţia este aceea 
că a încălcat OCA în datele de 
14 şi 15 mai, atunci când a avut 
“partide gălăgioase” şi când a 
dat muzica tare.

Risc de inundaţii 
pe râurile Nistru 
şi Prut

Nivelul apelor râului 
Nistru a crescut luni şi va 
creşte în continuare, atât din 
cauza precipitaţiilor, cât şi a 
volumului mare de apă eli-
berat controlat de la Barajul 
Dubăsari, în timp ce mai mul-
te sate de pe malul moldo-
venesc al Prutului riscă să fie 
inundate.

Directorul Agenţiei Apele 
Moldovei susţine că volumul 
de deversări trebuie să fie mai 
mare, deoarece se aşteaptă o 
viitură puternică dinspre ba-
rajul de la Novodnestrovsc, ca 
urmare a precipitaţiilor abun-
dente din Ucraina. În cazul în 
care transnistrenii vor accep-
ta să mărească volumul debi-
tului, atunci plaja de la Vadul 
lui Vodă va fi total inundată. 
Autorităţile dau asigurări că 
împrejurimile vor fi afectate 
doar în cazul în care viitura 
nu va fi controlată.

Premierul Vlad Filat a ce-
rut să fie informat din trei în 
trei ore despre riscul inunda-
ţiilor. 

Alertă cu bombă 
la Primăria 
din Chişinău

Angajaţii Primăriei din 
Chişinău au fost evacuaţi 
ieri din sediul clădirii, după 
ce un bărbat a anunţat am-
plasarea unei bombe, ce-
rând retragerea decretului 
lui Mihai Ghimpu. Potrivit 
şefului Departamentului de 
relaţii publice al Primăriei 
municipiului Chişinău, Vadim 
Brânzaniuc, o persoană a dat 
un telefon în anticamera pri-
marului şi a anunţat că în se-
diu este amplasată o bombă. 
Geniştii din cadrul serviciului 
“Bomb Tehnic”, inclusiv pom-
pierii, au sosit la faţa locului, 
au securizat intrarea în se-
diul Primăriei şi au început 
să caute presupusa bombă. 
Primarul consideră că este 
vorba despre o glumă proas-
tă. “Putea fi din partea oricui, 
cine a vrut să creeze o situaţie 
de panică. Aproape că ne-am 
obişnuit că o dată la câteva 
luni este oprită activitatea 
primăriei şi a poliţiei”, a spus 
Chirtoacă.

Susţinătorii lui 
Putin, peste cei ai 
lui Medvedev

Numărul ruşilor care îl 
susţin pe premierul Vladimir 
Putin este de două ori mai 
mare decât al celor care 
îl sprijină pe preşedintele 
Dmitri Medvedev, în cazul în 
care cei doi lideri ar candida 
la alegerile prezidenţiale din 
2012. Putin ar primi voturile a 
30 la sută dintre alegători în 
cadrul alegerilor prezidenţia-
le prevăzute pentru primăva-
ra lui 2012, conform studiului 
realizat săptămâna trecută de 
acest institut independent

Bulgaria
Zece magistraţi, vizaţi de investigaţii 

Zece magistraţi bulgari sunt anchetaţi pentru corupţie de Serviciul 
de investigaţii speciale, a anunţat Valeri Părvanov, adjunctul procu-
rorului general din Bulgaria. “Le interceptăm conversaţiile, îi suprave-
ghem şi îi filmăm”, a declarat Valeri Părvanov într-un interviu acordat 
postului de televiziune bTV. Potrivit procurorului, până acum le-au 
fost întocmite dosare unor aproximativ 30 de magistraţi, iar unii din-
tre aceştia au fost condamnaţi.

Un mort şi 11 răniţi 
Tren deraiat în Cehia

O persoană a murit şi alte 11 au fost rănite în urma deraierii unui 
tren, în Usti-nad-Labem, în nord-vestul Cehiei, au anunţat pompierii 
locali. Doi dintre răniţi sunt în stare gravă. Cauzele accidentului nu 
au fost clarificate încă. “Deraierea s-a produs la ora locală 16.48 “, a 
declarat purtătorul de cuvânt al inspectoratului căilor ferate cehe, 
Jan Kucera.

Scandal între marile puteri

Presupuşi spioni ruşi, 
arestaţi în SUA

alertă nu pare să reiasă clar, în 
pofida acestor elemente. La citi-
rea plângerii privind unii dintre 
presupuşii “spioni”, “misiunea” 
care le era încredinţată şi care 
consta în infiltrarea în cercuri 
apropiate administraţiei ameri-
cane nu părea să fie cu adevărat 
realizabilă de aceştia. “Centrul 
din Moscova i-a cerut lui Cynthiei 

Murphy în 2010 să încerce să ob-
ţină un post care să îi permită 
să contacteze surse din cadrul 
administraţiei americane (...), dar 
grupul “complotorilor din New 
Jersey” a răspuns că Murphy se 
temea că i s-ar putea cere prea 
multe detalii privind parcursul 
său profesional”, se arată în plân-
gerea FBI.

Parchetul american urmează 
să informeze Guvernul rus în le-
gătură cu această situaţie.

Judecătorul a fixat pentru joi 
următoarea audiere, când vor fi 
examinate cererile de eliberare 
sub cauţiune ale celorlalţi sus-
pecţi. O audiere preliminară a 
fost anunţată pentru data de 27 
iulie.

Zece persoane au fost arestate în Statele Unite, 
în cadrul unei ample operaţiuni împotriva unei 
presupuse reţele de spionaj în beneficiul Rusiei, cinci 

dintre ele comparând luni la New York în faţa unui judecător 
federal, care a decis menţinerea lor în detenţie provizorie. 

Fondatorul Swatch

A murit Nicolas Hayek
Spania

Grevă totală la 
metroul din Madrid

Israelul şi SUA, suspectate 

Raiduri aeriene contra Iranului?

Cândva, „omul alb” a început „să civilize-
ze” Africa sau regiuni din Orient.  Venind 
din epoca industrială, colonistul întâlnea 

oameni aflaţi în epoca pietrei sau în Evul Mediu. 
Schimbarea, mai mult sau mai puţin forţată a religiei, 
a tradiţiilor, a făcut ca, nu de puţine ori, cu mult după 
ce băştinaşii au primit boli, „apă de foc” şi praf de 
puşcă, misionari sau chiar medici veniţi să ajute au 
fost ucişi de cei cărora le dedicau viaţa… Atentatul 
de acum din Fâşia Gaza nu a fost unul sângeros, 
dar este cu mult mai periculos, deoarece a avut loc 
într-o tabără de copii! Mai mult de 20 de mascaţi 
au intrat într-o tabără de vară a ONU, această for-
ţă a păcii văzută însă de extremişti tot ca o unealtă 
a diavolului, l-au legat pe paznic şi au incendiat nu 
numai corturile sau piscina din plastic (un dar, într-o 
zonă a secetei, în care apa de băut este distribuită 
după program! Un răsfăţ care, desigur, i-ar moleşi 
pe viitorii „martiri” care vor sări în aer cu cât mai 
mulţi semeni în jur!), dar au distrus şi jucăriile! Care, 
desigur, nu erau după chipul şi asemănarea educaţiei 
primite până atunci. Chiar dacă nu era vorba despre 
Superman sau Barbie, chiar o păpuşă de cârpă, un 
căluţ sau un şoricel pot muta gândul copiilor de la 
sfintele învăţături, şi-or fi zis extremiştii, cu zelul cu 
care comuniştii aruncau pe focul anilor ´50 şi pe la 
noi cărţile de dragoste, dacă pe copertă apărea vreun 
„burjui” – un domn cu joben…

Mai grav este că avem de-a face cu un al doilea 
astfel de atac într-o singură lună şi nimeni nu poate 

garanta că data viitoare nu vor fi folosite 
bombe! Cum extremiştii musulmani  acuzaseră  

deja ONU că îi corupe pe micii palestinieni, bănuia-
la cade pe aceştia, deşi nimeni nu a revendicat ata-
cul. De altfel, pot fi şi părinţi sau rude, indignate că 
ăstora mici li se dau lecţii despre drepturile omului, 
sunt lăsaţi să participe la  jocuri şi să facă sport în 
stil vestic. Şi, Doamne-fereşte, copiii pot să înveţe că 
fetiţele sunt egale în drepturi cu băieţeii! Mişcarea 
islamică radicală Hamas o face pe arbitrul impar-
ţial şi asigură desfăşurarea unei anchete serioase, 
însă faptul că este practic un concurent la educaţia 
aplicată de voluntarii ONU o face necredibilă! Şi 
Hamas organizează tabere de vară unde participă 
o sută de mii de tineri, cam la jumătate faţă de cei 
ajutaţi de Naţiunile Unite să înveţe. Şi îi  învaţă, aşa 
cum învăţau tinerii europeni pe vremea Renaşterii şi 
mai înainte: înotul, călăria şi, mai modern, mărşă-
luitul militar. Anul trecut, un parlamentar Hamas a 
dus chiar o campanie împotriva instrucţiei ONU… 
Hamas, considerată de multe puteri europene drept 
„extremistă”, conduce din 2007 în Gaza, după vic-
toria din Parlamentul palestinian, cu un an înain-
te… Responsabilul local ONU, John Ging, care a 
condamnat atacul, este cel care a cerut în repetate 
rânduri ridicarea blocadei Israelului  asupra Gazei, 
care ţine de trei ani şi, spune el, îi afectează în pri-
mul rând pe palestinienii obişnuiţi. Este un mod de 
a privi în toate părţile, spre o soluţie paşnică, de 
lungă durată.

2 la sută din populaţie - Deşi 
tot mai puţini români aleg să emi-
greze în Spania, în anul 2014 co-
munitatea românească de aici va 
atinge, oficial, aproximativ 900 de 
mii de persoane, se arată în stu-
diul “Harta imigraţiei româneşti 
în Spania”, realizat de profesorul 
Rafael Viruela, de la Universitatea 
din Valencia. Românii “reprezintă 
acum 2 la sută din populaţia de 
46 de milioane de persoane a 
Spaniei”. Studiul arată că românii 
sunt foarte împrăştiaţi în Spania, 
cu câteva concentrări geogra-
fice clare - în Madrid, Valencia, 
Andaluzia şi Catalonia - însă sunt 
adunaţi în proporţie de 25 la sută 
în aşezări rurale şi oraşe mici.

Ajutor gratuit pentru com-
pletarea declaraţiei de venit 
- Funcţionarii Fiscului din agen-
ţiile Regiunii Piemonte (Agenzia 
delle Entrate), regiune italiană 
în care trăieşte un număr foarte 
mare de cetăţeni români, îi pot 
ajuta gratuit pe contribuabili să 
completeze şi să transmită de-
claraţia de venituri. Persoanele 

care au nevoie de un specialist 
pentru acest lucru pot rezerva 
o întâlnire cu funcţionarii fiscu-
lui, telefonând la numărul verde 
gratuit 848 800 444 sau pe por-
talul Administraţiei financiare din 
Piemonte.

Film românesc la Karlovy 
Vary - Lungmetrajul „Aurora”, de 
Cristi Puiu, va rula în secţiunea 
competiţională East of the West a 
Festivalului Internaţional de Film 
de la Karlovy Vary (Cehia), care se 
desfăşoară între 2 şi 10 iulie. Un alt 
film românesc prezent în festival 
este “Derby”, de Paul Negoescu, 
în secţiunea “The Fresh Selection 
- The Promising Five”. Celor două 
pelicule româneşti li se alătură 
“Medalia de onoare”, de Călin 
Netzer, filmul făcând parte din se-
lecţia realizată de criticii publica-
ţiei “Variety”. “Medalia de onoa-
re” spune povestea unui bătrân, 
interpretat de Victor Rebengiuc, 
a cărui viaţa se schimbă după ce 
află că a fost decorat pentru fapte 
eroice, în cel de-Al Doilea Război 
Mondial.

Cursuri de engleză pentru 
imigranţii din Canada -  În luna 
august a acestui an, imigranţii din 
Kitchener - Canada au posibilita-
tea să se înscrie la clase gratuite 
de conversaţie în limba engleză, 
pentru care înscrierile se vor face 
în luna iulie. Între 3 şi 27 august, 
YMCA Immigrant Services organi-
zează clase de conversaţie în lim-
ba engleză, gratuit, la sediul situat 
la 800 King Street West, Kitchener, 
ON, N2G 1B8. Înscrierile vor avea 
loc în 19 şi 20 iulie la adresa mai 
sus menţionată. Pentru informaţii 
suplimentare în limba română se 
poate lua legătura cu Bianca, la 
519-579-9622 ext. 240.

Voce românească la 
Amsterdam - Soprana Valentina 
Farcaş dă viaţă astăzi, pe scena 
Operei din Amsterdam, rolului 
“Adina”, din opera “Elixirul dragos-
tei” de Gaetano Donizetti. Artista 
româncă evoluează sub bagheta 
dirijorală a lui Riccardo Frizza, în-
tr-o producţie  regizată  de Guy 
Joosten.   

Romanian Global News

Războiul păpuşilor „necredincioase”Românii, peste tot
În 2014, 

900.000 de români în Spania
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Pe Navelor
Decent, 
printre oameni

Mariana C., de 
45 ani, şi-a parcat 
Volkswagenul GL 21 
ROI pe trotuarul străzii 
Navelor, îngreunând 
astfel circulaţia pie-
tonală. Gălăţeanca a 
primit o amendă de 200 
lei din partea agentului 
comunitar.

Elena Parapiru

În faţa blocului
Comerţ riscant

Poliţiştii comunitari gălăţeni l-a depistat pe Ş. Gheorghe, de 49 ani, 
din Galaţi, în timp ce comercializa produse agricole în faţa blocului 
B 1, de pe strada Roşiori, fără a îndeplini condiţiile legale. Valoarea 
amenzii aplicate este de 40 de lei, în baza H.C.L. 79/2002.  

T. Miron 

Sinteza pe 2010
Casa 
de Cultură 
a Studenţilor, 
la raport
[ Instituţia şi-a 
prezentat activitatea 
pe anul în curs

La Colegiul Prefectural 
din 23 iunie, Casa de 
Cultură a Studenţilor 
(CCS)  a  prezentat un 
raport-sinteză privind 
activitatea pe anul în 
curs. Raportul instituţiei 
subordonate Autorităţii 
Naţionale pentru Sport 
şi Tineret a  Ministerului 
Educaţiei, Cercetării, 
Tineretului şi Sportului  
a fost susţinut de către 
directorul coordonator 
al  CCS, Cristian Mortu. 
Zece trupe de muzică 
rock, şase formaţii de 
dans, trei cântăreţi folk, 
trei trupe de teatru, patru 
solişti de muzică uşoară, 
un cenaclu literar, un 
club de şah, club de 
proiecte, club sportiv 
de aikido şi o mulţime 
de acţiuni, inclusiv cu 
caracter naţional, despre 
care ziarul nostru a şi 
avut ocazia să scrie, 
reprezintă un palmares 
serios. Reţinem, din 
lipsă de spaţiu,  doar un 
capitol, măcar succint 
şi numai pentru anul în 
curs: premiile naţionale 
şi internaţionale obţinute 
de trupele de aici. Astfel, 
la premii naţionale,  
solistul Atanasiu 
Alexandru a câştigat 
Locul III la Festivalul 
Naţional Studenţesc de 
Muzică Folk “Baladele 
Dunării”.  Trupa ”Stance”, 
Locul III la  Concursul 
“Hip-Hop International” 
Oradea, Locul I la 
secţiunea Streetdance 
de la  “European Dance 
Contest” – Romanian  
Open şi  Locul III la 
concursul de dans “Duete 
– Paşi în doi” – Tg. Mureş, 
secţiunea dans modern. 
Marele premiu la Cupa “1 
Iunie”, câştigată de Clubul 
Sportiv Aikidoka Galaţi. 
La Cupa Primăverii, Locul 
II - medalia de argint, 
câştigat de “Aikidoka” 
(8-10 ani) şi chiar Locul 
I - medalia de aur, tot 
pentru  “Aikidoka”. La 
Trofeul “Cupa Primăverii”, 
Premiul special “cel mai 
bun uke” a fost câştigat 
de Isai Robert Alin – 
C.S.A.”Aikidoka”. Moda 
şi rockul au adus şi anii 
trecuţi premii importante. 
CCS se poate mândri şi 
cu numeroase premii 
internaţionale: Miss 
Global Beauty Queen 
– China, locul III (Ana 
Velesco), în  2008; Locul 
IV  la Miss Adriatico – Italia 
(Cristina Ciupitu), 2009; 
Locul II la Crew vs. Crew 
– concurs breakdance, 
în Republica Moldova 
(trupa BBOYZONLY) 
- 2009; Top 15 - MISS 
S U P R A N A T I O N A L 
2009 -  Polonia  (Ana 
Velesco) - 2009; Locul 
III la Miss Turism Queen 
International (Ana Maria 
Istrate) – China, 2009, 
şi clasarea în Top 20 
mondial pe Locul V – 
Competiţia “World Dance 
Masters” (trupa “Stance”)  
– Croaţia, mai 2010.

Victor Cilincă

În cadrul unui 
proiect european
Burse 
postdoctorale 
la „Dunărea 
de Jos”

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi este partener, 
alături de Universitatea 
de Ştiinţe Agronomice şi 
Medicină Veterinară din 
Cluj-Napoca şi Universitatea 
Politehnica din Bucureşti, 
în cadrul proiectului 
„Organizarea şcolii 
postdoctorale de interes 
naţional «Biotehnologii 
Aplicate» cu impact în 
bioeconomia românească 
- SPD-BIOTECH”. Cele trei 
instituţii de învăţământ 
superior partenere în 
cadrul acestui proiect sunt 
singurele din România care 
au platforme de cercetare 
în domeniul biotehnologiei 
şi au deja colaborări în 
domeniu, dar este pentru 
prima dată când un astfel 
de proiect se derulează în 
cadrul universităţii gălăţene.

Obiectivul proiectului 
vizează organizarea, în 
două cicluri anuale, a unei 
şcoli postdoctorale de 
importanţă strategică la 
nivel naţional, pe domeniul 
prioritar „Biotehnologii” 
şi implementarea unor 
programe de cercetare 
aplicativă cu impact în 
bioeconomia naţională 
şi competitive la nivel 
internaţional. Perioada de 
derulare este 2010-2012 şi 
constă în acordarea a 60 
de burse postdoctorale, la 
nivel naţional, grupul ţintă 
al Universităţii „Dunărea de 
Jos” fiind de 20 de bursieri 
(zece burse în 2011 şi zece 
burse în 2012). Cuantumul 
unei burse este de 3.000 de 
lei pe lună, la care se adaugă 
finanţarea unor stagii de 
maxim 6 luni în străinătate, 
oferindu-se, pe întreaga 
perioadă a stagiului, 500 
de euro pe lună în plus. 
Finanţarea proiectului se 
face din fonduri structurale 
europene şi se ridică la peste 
nouă milioane de lei, bugetul 
„Dunării de Jos” fiind de mai 
mult de trei milioane de lei.

Pot participa la 
selecţie persoane care au 
obţinut titlul de doctor în 
biotehnologie şi domenii 
conexe (inginerie industrială, 
ingineria mediului, ştiinţa 
materialelor, ingineria 
produselor alimentare, 
automatică), în ultimii zece 
ani. Echipa de management 
a proiectului SPD-BIOTECH 
din partea Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi 
cuprinde 24 de experţi, ce 
vor avea responsabilităţi în 
coordonarea programului 
de studii, tutoriat şi asistenţă 
în cercetare.

M.Ţ.

În interiorul comunei Vânători, viteza legală este de… 5 km pe oră! Cu siguranţă, 
cei doi participanţi la trafic, fata şi băiatul din imagine, care merg cu nonşalanţă pe 
şosea, se încadrează în limita stabilită. Cum se pot încadra maşinile într-o astfel de 
limită, fie chiar şi într-o curbă deosebit de periculoasă…, nimeni nu ştie! Probabil că 
dacă un echipaj al poliţiei rutiere ar avea inspiraţia să stea cu radarul în această zonă, 
ar avea o rată de 100 la sută a amenzilor pentru nerespectarea vitezei… 

Dar nu este cazul; până la urmă, agenţii rutieri nu sunt chiar atât de… glumeţi pe 
cât a fost administratorul drumului, care a decis o astfel de limită de viteză! 

Maxim 5km/oră! 

Limită de viteză 
la Vânători

Pentru gălăţeni
Comoditatea costă

Poliţiştii comunitari l-au depistat pe C. George, de 29 ani, din 
Galaţi, în timp ce depozita moloz la ghena de gunoi menajer 
amplasată în faţa blocului B14, de pe strada Brânduşei. Sus-numitul a 
fost sancţionat contravenţional, conform H.C.L 79/2002, cu amendă 
în valoare de 300 de lei.

T. Miron 
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Biblioteca Franceză 
Program de vacanţă

Până miercuri, 15 septembrie, Biblioteca Franceză din cadrul Fundaţiei 
„Eugène Ionesco” din Galaţi funcţionează după un nou program. Astfel, 
în timpul vacanţei de vară a elevilor şi studenţilor, se pot împrumuta 
cărţi sau alte documente marţea, miercurea şi joia, între orele 10,00  
12,00. De asemenea, între 15 iulie şi 15 august, biblioteca este închisă.

C.S. Carp

Ce aduc 
premiile 
Absolvenţi 
gata 
admişi la 
universitate

Cel puţin nouă ab­
solvenţi gălăţeni de 
liceu au un loc asigu­
rat la facultate, înainte 
de a primi diploma de 
bacalaureat. Conform 
regulamentului în vi­
goare, premiile obţi­
nute la concursurile 
sau olimpiadele naţio­
nale le permit să se 
înscrie la universitate 
fără grija admiterii. 
În această situaţie 
sunt patru absolven­
te ale Colegiului de 
Industrie Alimentară 
„Ele  na Doamna”, re­
marcate în 2009 sau 
2010 la specializările 
Tehnician în adminis­
traţie, Tehnician anali­
ze produse alimentare 
şi Tehnician în indus­
tria alimentară, două 
de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” (la 
limba franceză şi, re­
spectiv, la limba ger­
mană), doi de la Liceul 
de Artă „Dimitrie Cu­
clin” (în domeniile 
Arte vizuale şi, respec­
tiv, Interpretare instru­
mentală sau vocală), 
precum şi o absolven­
tă a Grupului Şcolar 
„Sf. Maria” (specializa­
rea Tehnician în indus­
tria textilă).

Tot fără concurs 
sunt admişi din start 
la universităţi şi absol­
venţii premiaţi la con­
cursurile şi competiţii­
le naţionale sportive.

C.S.Carp

Propunere 
legislativă
Recompense 
pentru olimpici

Senatorii au adoptat 
o propunere legislativă 
prin care se introduce re­
compensarea financiară a 
elevilor premianţi la olim­
piadele internaţionale. 
Olimpicii ar urma să pri­
mească sume raportate la 
salariul minim garantat pe 
economie, astfel: pentru 
locul I ­ cuantumul lunar 
al recompensei reprezin­
tă echivalentul salariului 
minim garantat pe eco­
nomie la data acordării 
acestuia, pentru premiul 
II ­ 75 la sută din salariul 
minim garantat, iar pen­
tru premiul III ­ 50 la sută 
din aceeaşi valoare.

Conform AmosNews, 
recompensa financiară se 
acordă pentru o perioadă 
de 12 luni, începând cu 
luna imediat următoare 
realizării performanţei 
şcolare. Senatorii din 
Comisia de învăţământ au 
prevăzut că sumele nece­
sare vor fi prevăzute anu­
al în bugetul Ministerului 
Educaţiei, iar prevederile 
vor intra în vigoare la 1 
ianuarie 2011. Senatul 
este prima Cameră se­
sizată, astfel că decizia 
asupra conţinutului final 
al propunerii legislative 
a deputaţilor de la toate 
formaţiunile parlamenta­
re aparţine Camerei.

Olimpicii internaţio­
nali sunt recompensaţi şi 
în acest moment, dar cu 
sume diferite. De exem­
plu, anul trecut, Dan 
Dănăilă, de la Colegiul 
Naţional „V. Alecsandri”, 
medaliat cu aur la 
Balcaniada Juniorilor la 
Matematică, a primit de la 
Ministerul Educaţiei 3.700 
de lei. Cu aceeaşi sumă a 
fost recompensat şi pro­
fesorul care l­a pregătit la 
şcoală.

C.S.Carp

Premiu la Tecuci
Concurs de desene

Emanuel Gîbu, elev la Şcoala 1 „Anghel Rugină” Tecuci, se numără prin­
tre câştigătorii unui concurs de desene pe tema „Ziua Europei”. El a pri­
mit o menţiune pentru lucrarea înscrisă la secţiunea „Şcoală primară”. La 
competiţia organizată de Reprezentanţa Comisiei Europene în România 
au fost invitaţi să se înscrie elevi de diferite vârste din întreaga ţară.

C.S.Carp

Bursieri 
francofoni
Tradiţii 
cameruneze 
la Biblioteca 
Franceză

Profitând de prezen­
ţa a 14 tineri bursieri 
francofoni în oraşul nos­
tru, Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” din 
Galaţi va sărbători Ziua 
Naţională a Franţei (14 
iulie) printr­un eveniment 
cu un program special. 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” găzduieşte în această 
perioadă mai mulţi stu­
denţi din ţări francofone, 
sosiţi la Galaţi prin inter­
mediul programului de 
burse doctorale „Eugène 
Ionesco”. Dintre aceştia, 
12 sunt din Camerun şi alţi 
doi din Togo. Domeniile 
lor de interes (ştiinţe so­
ciale, istorie, geografie, li­
teratură, lingvistică, fizică, 
economie, chimie, ştiinţe­
le mediului) i­au adus pe 
toţi la Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” din 
Galaţi, unde au găsit un 
spaţiu proprice de cerce­
tare.

Manifestarea de pe 
14 iulie, de la bibliotecă, 
se anunţă una originală. 
Tinerii bursieri au promis 
că, pentru această sărbă­
toare, le pregătesc gălă­
ţenilor vorbitori de limbă 
franceză un program 
artistic, în care ţinutele şi 
dansurile tradiţionale din 
opt regiuni diferite ale 
Camerunului vor fi la loc 
de cinste. Printre tradiţiile 
care nu trebuie ratate cu 
niciun preţ se află şi obi­
ceiurile de nuntă din ţara 
lor.

C.S.Carp

Precizare
Olimpiada 
Balcanică 
de 
Matematică

Ministerul Edu caţiei, 
Cercetării, Tineretului şi 
Sportului a anunţat re­
zultatele ediţiei a XIV­a 
a Olimpiadei Balcanice 
de Matematică pentru 
Juniori, desfăşurată la 
Băile Olăneşti, în peri­
oada 17 ­ 23 iunie 2010. 
Conform comunicatu­
lui de presă postat pe 
www.edu.ro, echipa 
din care a făcut parte 
gălăţeanca Simona 
Diaconu (clasa a VII­a, 
Liceul Teoretic „Spiru 
Haret” din Tecuci) a 
fost echipa de rezervă 
cu care România a par­
ticipat la Balcaniadă. 
Prin urmare, medalia 
de argint obţinută de 
eleva din Tecuci i­a 
fost acordată în afara 
concursului şi nu în 
competiţia oficială, 
cum a reieşit  dintr­un 
articol anterior pe 
această temă.

C.S.Carp

“Viaţa liberă” a realizat un 
clasament al instituţiilor de în­
văţământ din Galaţi cu clase de 
gimnaziu în funcţie de numărul 
elevilor care au reuşit să obţină 
medii peste 9.50. Faţă de anul 
trecut, când numai 203 candi­
daţi reuşiseră să obţină o aseme­
nea performanţă, anul acesta 
numărul lor a ajuns la 350, adică 
150 de medii peste 9.50 în plus. 
În aceste condiţii, concurenţii 
trebuie să adauge şi mai multe 
opţiuni pe liste, pentru că dife­
renţa dintre mediile ultimilor 
intraţi anul trecut faţă de cei de 
anul acesta va fi mult mai mare.

CNVA conduce detaşat

Ca şi anul trecut, Colegiul 
Naţional „V. Alecsandri” condu­
ce detaşat în clasament, nu mai 
puţin de 40 de elevi de la aceas­
tă unitate de învăţământ având 

De unde provin primii 350 de gimnazişti

Topul şcolilor din Galaţi
[150 de medii peste 9.50 în plus faţă 

de anul trecut

la 9,50 în sus arată că fetele sunt 
mult mai conştiincioase decât 
băieţii. 250 dintre medii sunt 
obţinute de fete, în timp ce doar 

100 dintre băieţi au reuşit  ace­
eaşi performanţă.

Pentru toţi elevii de clasa a 
VIII­a urmează o perioadă plină 

de emoţii până poimâine, 2 iulie, 
când va avea loc repartiţia com­
puterizată.

Cele mai multe medii peste 9.50 au fost obţinute de elevii de la CNVA

medii peste 9.50. Pe locul al doi­
lea se situează la egalitate Şcolile 
Nr. 29 şi 28, cu câte 22 de elevi în 
top. Urmează Şcoala Nr. 24 cu 20 
de elevi şi Colegiul Naţional „C. 
Negri” (Pedagogic) cu 19 elevi. 
Deşi anul trecut se afla pe locul 
al doilea, Liceul „Spiru Haret” se 
află acum doar pe locul al cinci­
lea, cu 16 elevi cu medii peste 
9.50.  Fruntaşe în acest clasa­
ment sunt Şcolile Nr. 12, 13, 25 şi 
42, cu câte 10­11 elevi în top.

Cele mai multe astfel de me­
dii în mediul rural s­au obţinut la 
Şcolile din Corod, unde opt elevi 
au peste 9.50. Urmează Matca, 
Schela, Independenţa, Munteni 
şi Priponeşti, ceea ce demon­
strează că şi elevii de la ţară au 
ambiţii la fel de mari ca cei de la 
oraş, deşi, deseori, condiţiile nu 
sunt aceleaşi.

Fetele - mai conştiincioase

În acelaşi timp, o statistică 
făcută pe marginea mediilor de 

La concursul de titulariza­
re de la Galaţi, care va avea loc 
pe 14 iulie, s­au înscris 1.757 de 
candidaţi, mai puţini decât anul 
trecut, când erau disponibile 
aproape acelaşi număr de lo­
curi titularizabile. La examenul 
din 2010, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi a scos la con­
curs 232 de posturi de titulari, 
fiind al treilea judeţ pe ţară ca 
număr de catedre pentru care 
se organizează concurs. În acest 
an, concurenţa este de aproape 
opt candidaţi pe loc.

Cei mai mulţi candidaţi s­au 
înscris la examenul de română. 
Astfel, pentru cele 13 locuri la 
limba şi literatura română s­au 
înscris 180 de candidaţi. Alţi 164 
concurează pe cele 46 de posturi 
titularizabile de educatoare, iar 
pentru cele 40 posturi de mate­
matică se vor bate 108 candidaţi. 
Posturile numeroase scoase la 
concursul din Galaţi au atras şi 
102 candidaţi din alte judeţe.

Examenele profesorilor

Aproape opt candidaţi pe loc
[ 232 de posturi de titulari [ 1.757 de concurenţi

Subiecte de la minister

În acest an, subiectele de la 
examenul de titularizare vor 
fi trimise de la minister. Prima 
etapă de repartizare a cadrelor 
didactice care au obţinut note 
peste 7,00 se va desfăşura pe 
21 şi 22 iulie. Pe 6 august se va 
organiza un nou concurs pentru 
ocuparea celor 370 de posturi 

De la 1 ianuarie 2011, şcoli­
le nu vor mai depinde financiar 
de consiliile locale, necesarul de 
cheltuieli urmând să fie centrali­
zat. Trecerea şcolilor la sistemul 
central de finanţare este prevă­
zută într­o ordonanţă de urgenţă  
privind bugetele administraţiilor 
locale începând de anul viitor. 
Potrivit acestei ordonanţe, buge­
tele locale vor fi diminuate şi, ca 
urmare, vor fi degrevate de res­
ponsabilitatea şcolilor. 

În timp ce oamenii din şcoli aş­
teptau aplicarea descentralizării 
financiare, Guvernul a pregătit o 
măsură care pune între paranteze 
toate pregătirile de până acum. 
„Practic, pentru şcoli nu se schim­
bă mare lucru. Financiar, noi sun­
tem în sistemul centralizat. Cam 
jumătate dintre cheltuielile şcoli­

lor erau acoperite de la consiliile 
locale, iar cealaltă jumătate direct 
de la Ministerul Educaţiei. Acum 
înţeleg că toate vor fi acoperite 
de la bugetul de stat, dar rămâ­
ne să vedem ce se va întâmpla. 
Şi noi, care aşteptam de atâta 
timp să facem politica financiară 
la nivelul şcolilor şi să organizăm 
angajările la nivel de instituţie de 
învăţământ…”, ne­a spus directo­
rul Şcolii Nr. 34, Florin Cernat.

De la bugetele locale se aco­
peră cheltuielile cu reabilitări, in­
vestiţii, igienizări, iar de la buge­
tul de stat, cheltuielile cu salariile. 
De la 1 ianuarie 2010, instituţiile 
de învăţământ primesc finanţare 
per capita, raportată la tipul de 
şcoală şi la numărul de elevi pe 
care îl au.

Cristina S. Carp

Descentralizarea, pe Apa Sâmbetei

Şcolile ies 
din administrarea 
consiliilor locale

Mai multe grădiniţe din 
Galaţi sunt deschise şi în pe­
rioada vacanţei, educatoare­
le venind în ajutorul părinţilor 
care nu au concediu. Conform 
graficului pus la dispoziţie de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, de la 1 iulie au anunţat că 
îi pot primi pe copii următoarele 
instituţii preşcolare: grădiniţele 
Nr. 7 „Cristal”, Nr 45 „Parfumul 
Teilor”, Nr. 5 „Elena Doamna” (în 

zona centrală), Nr. 51 „Motanul 
încălţat”, Nr. 43 „Step by step” 
(în zona Micro 18, 19, 20 şi 21) şi 
Grădiniţa Nr. 52 (în zona Micro 
40). Singurele grădiniţe deschi­
se şi pe parcursul lunii august 
sunt „Elena Doamna” şi „Step by 
step”.

Părinţii care vor să­şi lase co­
pilul în grija educatoarelor, în 
intervalul 8,00 – 16,00, se pot 
adresa direct la aceste instituţii. 

Ei trebuie să ştie că în schimbul 
unei zile petrecute la grădini­
ţa de vară vor plăti 8­9 lei, la fel 
ca pentru o zi obişnuită la orice 
grădiniţă cu program prelungit. 
Totuşi, dacă nu vor fi destule soli­
citări din partea părinţilor, unele 
dintre aceste grădiniţe nu vor 
funcţiona în timpul verii.

Cristina S. Carp
Foto: B. Codrescu

Grădiniţele 
au program 
prelungit, cu 
masă de prânz 
şi somn de 
după-amiază 
incluse

În ajutorul părinţilor

de suplinitori calificaţi, repartiţia 
urmând să aibă loc în zilele de 
24 şi 25 august. Un alt examen, 
pentru suplinitorii necalificaţi, 
va avea loc pe 5­6 august, dar 
numai în măsura în care vor ră­
mâne posturi neocupate.

C.S.Carp
Foto arhivă: 

Bogdan Codrescu

Program de vară la grădiniţe
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Numai – şi numai! – mândria 
locală m-a făcut să-i propun 
prietenei mele de la Bucureşti o 
vizită în Parcul Zoolgic, după ce 
deja fusese încântată (şi pe bună 
dreptate!) la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii din Galaţi. 
De ce oare nu am intervenit la 
timp, lăsându-mi oaspetele să 
plece de la Galaţi cu impresia 
excelentă formată în oraş, nu 
ştiu să vă spun! 

Căci vizitatoarea mea 
s-a plimbat printre miile de 
trandafiri înfloriţi din Rosarium, 
s-a extaziat la vederea grădinii 

În afară de lipsa fondurilor care 
le privează de spaţii corespunză-
toare, animalele de la Grădina 
Zoologică mai au un factor de 
stres în plus: vizitatorii prost 
crescuţi. Cum se comportă aceş-
tia? „…Mai rău decât animalele”, 
ne-a povestit Dănuţ, unul dintre 
îngrijitorii animalelor de la Zoo. 
„Aruncă cu ţigări, sticle sau, mai 
nou, bani în animale… dar şi în 
noi, că noi suntem aici şi interve-
nim… Ei sunt băieţi de băieţi, au 
bani şi au impresia că totul li se 
cuvine. Când vine şmecherul vrea 
ca leul să stea pe gard. Dacă nu 
stă, de ce nu stă?”. 

„Depinde şi de starea în care 
se află când vine vizitatorul”, com-
pletează tabloul şi directoarea 
Stancu. „Dacă este la început de 

chef, în Pădure, la grătar, atunci te 
înţelegi cu ei, dacă nu… vorbesc 
urât, se comportă urât”, mai spune 
directoarea. Aceasta spune că de 
când s-a instituit şi taxa de intrare 
în Pădurea Gârboavele, „lumea e 
nemulţumită şi când pleacă din 
pădure, ne aruncă peste gard sti-
cle, ambalaje, iar către gard sunt 
tocmai lupii”. Care, evident, sunt 
extrem de stresaţi. De parcă n-ar 
fi fost suficientă gluma proastă 
pe care au trăit-o (şi o trăiesc în 
continuare lupii!) când s-au mon-
tat cele două geamuri termopan, 
prin care vizitatorii ar trebui să 
privească ochi în ochi animalele. 
„De parcă un lup ar veni vreodată 
să se apropie atât de mult de un 
om!”, comentează, nemulţumită, 
Liliana Stancu. 

„Pe leu l-am hrănit ca pe 
căţeluş, cu biberonul… este 
aşa de blând, încât nu îl putem 
ţine cu ceilalţi lei, pentru că l-ar 

omorî… Dacă am avea spaţii 
mari, el şi-ar găsi o zonă în care 
să fie lăsat în pace, însă în spaţiu 
strâmt, dacă îl duc la un loc cu 

ceilalţi, îl omoară”, povesteşte 
directoarea, arătându-ne un 
leu aflat în aşa plină formă, că 
l-ar umple de invidie pe orice 
finanţist din România.  

Dănuţ, unul dintre îngrijitori, 
ne povesteşte cum l-a hrănit pe 
leul Tarzan, dar şi cum a reuşit 
să momească un pui de urs, 
să intre la loc, în cuşcă, atunci 
când scăpase. „L-am momit cu 
pălăria, că nu vreau să spun 
acum că mi-a furat-o din cap… 
Un pui de urs are putere, dacă 
te loveşte, atât îţi trebuie”, ne 
povesteşte tânărul, fără emoţie. 
Ne relatează experienţe trăite 
alături de animalele sălbatice, de 
parcă ar povesti ce a cumpărat 
aseară din piaţă. „Nu mi-e frică, 
le iubesc… toţi iubim animalele”, 
spune tânărul. Ştie că „aici, dacă 
greşeşti o dată, e fatal”. Ursul 
care i-a furat pălăria îl amuşină 
zgomotos. Leul pe care l-a hrănit 
cu biberonul îl urmăreşte cu o 
privire amuzată…      

Aşteptând 
avizul 
de la Mediu 
Planuri pentru 
modernizare 
există! 

Pentru ca şi Parcul 
Zoologic să arate măcar 
la fel de frumos pe cât 
arată cealaltă „parte” a 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - care ar 
putea rivaliza cu orice 
obiectiv similar din UE -, 
ar trebui investiţi bani se-
rioşi. 

Preocupare există 
din partea Consiliului 
Judeţului Galaţi, cel 
care administrează în-
tregul Complex Muzeal 
de Ştiinţele Naturii din 
Galaţi. Încă din 2008 a 
existat o hotărâre CJ 
privind modernizarea 
Parcului Zoologic prin 
implementarea unui pro-
iect guvernamental, în 
colaborare cu Ministerul 
Mediului. Mai exact, CJ 
urma să aloce 25 la sută 
din valoarea proiectu-
lui, iar ministerul restul. 
Potrivit hotărârilor CJ 
existente pe site-ul insti-
tuţiei, iniţial, proiectul de 
modernizare a Parcului 
Zoologic avea o valoare 
de aproximativ 9,24 mili-
oane de lei. În 2009, însă, 
valoarea proiectului a 
crescut, ajungând la suma 
totală de 13.489.299 de 
lei. Diferenţa rezultă din 
faptul că, trecând anii, UE 
a modificat normativele 
privind spaţiile destinate 
fiecărui animal în capti-
vitate, în parte. Pentru 
a se acoperi noile chel-
tuieli, CJ a făcut o anexă 
la proiect, anexă pentru 
care se aşteaptă încă avi-
zul Ministerului Mediului. 
Fără acordul ministeru-
lui, proiectul nu poate 
începe. „Dacă Ministerul 
Mediului nu ne dă avi-
zul, pierdem finanţarea”, 
a confirmat şi preşedin-
tele CJ, Eugen Chebac. 
„Galaţiul are posibilitatea 
să susţină financiar Parcul 
Zoologic. Plec după 20 
de ani de muncă aici cu 
speranţa că parcul nu se 
va închide”, spune Liliana 
Stancu. 

 

Directoarea 
parcului explică  
Improvizaţii 
din cauza 
lipsei de bani 

„Dacă vă uitaţi la blana 
lor, cât e de frumoasă, numai 
cine este rău intenţionat ar 
spune că animalele nu sunt 
crescute bine. Noi le iubim 
foarte mult şi avem grijă de 
ele. Încercăm să compensăm 
prin hrană stresul cauzat de 
captivitate”, ne povesteşte di-
rectoarea Parcului Zoologic, 
Liliana Stancu, în prag de 
pensionare. Nu contestă ni-
meni, animalele arată bine, 
însă condiţiile în care trăiesc 
sunt jalnice. Directoarea con-
firmă: „Să vă spun că facem 
chetă să cumpărăm ciment 
să astupăm găurile de şobo-
lani?”. 

Mă interesez de căzile 
de baie, ce caută la animale, 
în cuşti? „Pentru apă, ca să 
bea animalele”, ne răspun-
de directoarea. „Dar în căzi 
de fontă?”, insist. „Dar în ce? 
În gură?”, mi se răspunde. 
Directoarea explică faptul că 
„am apelat la aceste improvi-
zaţii pentru că animalele nu 
aveau suficientă apă pentru 
adăpat şi, până la urmă, asta 
este grija mea, ca animalele 
să se simtă bine… Ba chiar, 
când este cald, tigrul se şi 
bagă în cadă şi se răcoreşte”. 

Directoarea bravează, dar 
realitatea din jur arată cât de 
neîngrijit este locul. Iubirea 
îngrijitorilor, da, este garan-
tată, însă spaţiile în care tră-
iesc animalele sunt sub orice 
critică, asta ca să nu invocăm 
lucruri sfinte, ca spaţiile sta-
bilite la nivel european, prin 
norme… 

[ Dezamăgiţi, vizitatorii 
îşi cer banii înapoi 

„Sunt vizitatori care când 
ies, vin la casă şi îşi cer banii 
pe bilet… consideră că este 
foarte scump faţă de ce este 
în parc”, spune, cu tristeţe, 
directoarea. „Dacă ar veni în 
vizită turişti europeni, proba-
bil că ar începe să plângă şi 
s-ar lega cu lanţuri de gard, în 
semn de protest”, răspunde 
la întrebări doamna Stancu. 
Spune că „am avut bucuria 
să vizitez parcuri zoologice 
din UE, am fost la Barcelona, 
unde spaţiile pentru animale 
sunt cu adevărat ofertante, 
dar animalele sunt compara-
bile cu cele de aici… spaţiile 
nu, desigur”.          

[ Educaţia copiilor 
în faţa cuştilor

Directoarea nici nu mai 
repetă formula de acum con-
sacrată „lipsa fondurilor”, ridi-
când doar din umeri, a nepu-
tinţă, şi când o întreb de iazul 
tulbure în care se bălăcesc 
nişte raţe, sau când încerc să 
aflu de ce nu există un loc 
de recreere, joacă şi/sau re-
laxare amenajate în pădurea 
din Parc. „Să ştiţi că educaţia 
prin joacă este foarte impor-
tantă. De exemplu, copiii pot 
învăţa aici despre animale şi 
comportamentul lor… De 
exemplu, dacă au ceva de 
mâncare şi se apropie de cuş-
ca ursului, ursul întinde laba, 
cerşind un biscuite, este chiar 
şi numit aşa, comportamen-
tul de cerşit… Lumea trebuie 
să ştie că nu trebuie să-i dea 
animalului biscuitul, că nu 
cu un biscuit se hrăneşte un 
urs… În schimb, ursul este 
foarte periculos, însă, ştiţi, 
din cauza desenelor anima-
te, care prezintă ursul ca un 
animal blând, spre deosebire, 
de pildă, de lup… Dar ursul, 
fără expresie pe faţă, are re-
acţii neaşteptate şi te poate 
ataca oricând”, ne-a explicat 
directoarea.  Educaţie în faţa 
cuştilor. Însă când cuştile ara-
tă atât de rău, care mai este 
utilitatea lecţiei deschise?  

Să facem câteva comparaţii între Grădina 
Zoologică de la Galaţi şi cea de la Brăila. 
Fotografia cu aleea mărginită de flori 
reprezintă intrarea în parcul Zoo de la Brăila. 
Cealaltă este de la Galaţi. La noi, vizitatorii 
intră pe o alee strâmtă, mărginită de gard 
viu şi… atât. Nici vorbă de flori sau loc de 
joacă pentru copii, aşa cum este la Brăila! 

Încă o comparaţie, în privinţa hranei. La 
Brăila, hrana animalelor este tăiată „artistic”, 
iar momentul este urmărit cu încântare mai 
ales de  copii. La Galaţi, legumele şi fructele 
sunt duse cu roaba la cuştile animalelor…    
Poate că nu o fi prea important dacă 
maimuţa mănâncă roşia tăiată cubuleţe sau 
nu, dar pentru vizitatori este cu siguranţă 
mai atrăgătoare varianta de la Brăila!  

O familie de 
tigri siberieni, 

o minune 
pentru 

condiţiile de 
captivitate, 

se adapă din 
cada de fontă

Când dragostea nu este de ajuns… 

Trista lume 
a celor care nu cuvântă   

[ O vizită neplăcută la Parcul Zoologic din 
Pădurea Gârboavele [  Broscuţele ţestoase - 
captive într-o cadă de baie [ Improvizaţii şi 

pentru adăparea tigrilor şi căluţilor 
[ Plase rupte şi ruginite, borduri crăpate 

şi bănci putrede  
japoneze (cu lacul în care înoată 
peşti aurii şi malurile atât de bine 
întreţinute), a admirat, minute în 
şir, în tăcere, multicolorii peşti 
din Acvarium, florile de mină 
din expoziţie şi, în final, a plecat 
extrem de fericită, după ce a şi 
câştigat, la tombolă, un colier şi 
o brăţară – o găselniţă inspirată 
a celor de la muzeu, care îi face, 
astfel, pe vizitatori, să rămână 
şi cu un suvenir de la complex, 
dar şi cu un pliant despre tot 
ce au vizitat! Încântarea a fost 
repede uitată, după ce am avut 
lipsa de inspiraţie de a vizita şi 

Parcul Zoologic, parte a aceluiaşi 
Complex Muzeal de Ştiinţele 
Naturii! 

Broscuţe în cadă, 
tigrii la duş 

 
Din păcate, nici broşura 

de prezentare a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii nu 
ne-a pregătit pentru ce am găsit 
în Pădurea Gârboavele. Din 
contră! Cu fotografii frumoase, 
broşura ne invita la Zoo, unde 
urma să găsim „în jur de 30 de 
specii de mamifere, păsări şi 
reptile”. Nu ne-a spus nimeni 
dinainte însă că reptilele 
sunt, eventual, doar broaştele 
ţestoase care îşi fac veacul 
într-o cadă de baie, de fontă, 
pe băncile din Parc nu poţi să te 
aşezi, de putrede ce sunt, unica 
maimuţă este atât de stresată 

de vizitatorii prost crescuţi, încât 
mai tot timpul stă ascunsă, iar 
căluţii, dar şi tigrii se adapă din 
cădiţe de … duş! (foto 1) Urşii 
se agaţă de plasele de sârmă 
ruginită cu care sunt „căptuşite” 
gratiile cuştilor, impresia fiind 
una deplorabilă; mai ales atunci 
când vezi laba unui urs care se 
strecoară, cu greu, prin plasa 
desfăcută, către bordura de 
ciment, spartă… (foto 2)   

În cuşca broscuţelor ţestoase 
se află o cadă de fontă, adusă 
din baia unui cetăţean. În 
cadă, şase broscuţe de apă 
se bălăcesc  într-un spaţiu 
meschin, iar de ieşit din „balta” 
lor nici nu poate fi vorba! Fără 
ajutorul îngrijitorilor, ele rămân 
captive căzii de baie… (foto 3) 
În jurul căzii, mai mişună câteva 
ţestoase de uscat. Nici aleile 
parcului nu se simt mai bine, 

iarba    revărsându-se generos 
printre crăpăturile vechi… 
Volierele sunt rupte, iar păsările 
admirate sunt: o barză, cocoşi 
şi găini domestice şi raţe. Nici 
vorbă de lişiţă, cocostârc, sau 
alte păsări de baltă – că doar nu 
trăim la malul Dunării, sau – ce 
fiţe! – de lebede pentru iazul din 
parc… Pentru a ajunge la porcii 
mistreţi, vizitatorul merge după 
miros şi, până la ţarcul lor, trece 
prin faţa cuştilor cu un lup şi o 
vulpe (fiecare în pătrăţica sa), 
animale care par că vor muri 
de exasperarea de a se plimba 
într-un cub minuscul – la 
propriu. Pădurea, cu vegetaţie 
exuberantă stă neîngrijită, iar 
zecile potenţiale locuri de joacă, 
agrement şi relaxare rămân 
doar la nivelul de posibilităţi 
pentru un viitor mai roz… 

Intrarea la Zoo BrăilaIntrarea la Zoo Galaţi

De ce la ei se poate? 

Comparaţii între Galaţi şi Brăila

Îngrijitorii 
iubesc 
necondiţionat 
animalele

Crescuţi în captivitate 

Dragoste cu biberonul

Pentru 
şmecherii care 

vin la zoo, 
astfel de afişe 

nici măcar 
nu sunt 

luate în seamă

Nesimţiţii de dincolo de gratii 

Unii vizitatori, 
”mai răi 

decât animalele”  

Broscuţele 
ţestoase 
fac baie 
în cădiţă
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Bună ziua, doamnă, bună ziua,
trenul este gata de plecare;
gata, fluturăm câte-o batistă
şi două cuvinte, fiecare!

Gata, se aude şeful gării,
strict, indiferent, fără mirare,
cum ridică steagul de pornire
spre uimirea noastră viitoare!

Va să fie bine, va să fie
mult mai bine chiar decât se poate
când se vor întoarce toate cele
într-un timp cu trenuri suspendate!

Pân-atunci: o lacrimă, o floare
şi două cuvinte dantelate…
bună ziua, doamnă, bună ziua,
mergeţi sănătoasă mai departe!

Potrivit unui comunicat al 
Ministerului Sănătăţii, un proiect 
de lege aflat acum în dezbatere 
publică prevede reducerea 
drastică a personalului din 
mai multe spitale din ţară, 
printre care şi Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi. În conformitate 
cu prevederile proiectului 
de lege, de la Judeţean ar 
urma să fie disponibilizaţi nu 
mai puţin de 115 angajaţi din 
rândul personalului TESA. „Este 

foarte adevărat că s-au pus în 
discuţie un astfel de normativ 
şi o reducere a personalului 
TESA. Ceea ce pot să vă spun cu 
siguranţă acum este că vorbim 
doar despre un proiect de lege 
perfectibil, care nu este gata de 
publicare în Monitorul Oficial”, 
a precizat pentru „Viaţa liberă”, 
în cursul după-amiezii de ieri, 
preşedintele filialei locale a 
Federaţiei Sanitas, Paraschiv 
Sălăvăstru. 

În cazul 
contrabandei 
cu ţigări  
de la Oancea
Au căzut şi capii 
infractorilor
[ În total au fost 
arestate nouă persoane, 
una singură fiind 
cercetată în libertate; au 
fost indisponibilizate trei  
autoturisme şi sume de 
bani 

Capii reţelei de 
contrabandă cu ţigări de 
la Oancea au fost arestaţi, 
aşa sună un comunicat al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie al judeţului Galaţi 
primit, ieri, la redacţie, sub 
semnătura inspectorului 
de poliţie Marcel Antohe, 
purtătorul de cuvânt al IJPF 
Galaţi. Esenţa informaţiei 
este aceea că, în ziua de 
luni, 28 iunie, poliţiştii 
de frontieră din cadrul 
Biroului de Combatere 
a Infracţionalităţii 
Transfrontaliere al IJPF 
Galaţi ajutaţi de lucrători din 
cadrul Detaşamentului de 
Sprijin Operativ al IJPF, sub 
coordonarea procurorilor 
DIICOT – Serviciul Teritorial 
Galaţi, cu sprijinul SRI - 
Direcţia Judeţeană Galaţi 
şi SJIPI Galaţi au reuşit 
localizarea, reţinerea şi 
audierea capilor grupării 
infracţionale care acţiona în 
nordul judeţului nostru, în 
localitatea Oancea, grupare 
despre isprăvile căreia v-am 
informat în ziarul nostru de 
luni.

Şi de această dată au 
mai fost organizate cinci 
percheziţii domiciliare în 
Oancea şi în Galaţi, ocazii în 
care au fost indisponibilizate 
în vederea recuperării 
prejudiciului adus statului, 
trei autoturisme de lux 
(un Mercedes clasa E, în 
valoare de 65.000 lei, un 
BMW seria 3 – 52.000 lei, 
un VW Passat – 65.000 lei), 
precum şi suma de 1.360 lei 
aparţinând persoanelor în 
cauză. E vorba de M.Marian, 
M.Adrian şi B.Nicolae, cu 
vârste cuprinse între 21 şi 26 
de ani, care au şi fost arestaţi 
preventiv prin hotărâre 
judecătorească şi de 
B.Antonio, de 22 de ani, care 
este cercetat în libertate, 
având interdicţia de a părăsi 
localitatea de domiciliu.

Vă reamintim, pe scurt, 
că la sfârşitul săptămânii 
trecute, mai căzuseră alţi 
şase membri ai grupului de 
contrabandişti, în maşinile şi 
la domiciliile cărora, în urma 
percheziţiilor, au fost găsite, 
în total, 18.000 de pachete 
de ţigări de contrabandă. În 
total, nouă persoane au fost 
arestate preventiv pentru o 
perioadă de 29 de zile, între 
care, aşa cum spuneam, 
sunt şi capii reţelei. Aceştia 
finanţau întreaga activitate 
astfel încât să poată fi 
achiziţionate ţigările de 
contrabandă şi, evident, îşi 
însuşeau mare parte din 
profitul obţinut. 

Trebuie subliniat, de 
asemenea, că membrii 
grupării sunt cercetaţi pentru 
comiterea infracţiunilor de 
contrabandă, constituire 
de sau aderare la un grup 
infracţional organizat şi de 
trecere ilegală a frontierei 
de stat. „Ruperea” acestui 
grup de contrabandişti se 
înscrie într-o serie de  cinci 
astfel de operaţiuni duse la 
bun sfârşit – de la începutul 
anului în curs – prin efortul 
concertat al reprezentanţilor 
instituţiilor amintite, care au 
colaborat bine şi, după cum 
s-a dovedit, fructuos.

Asta nu înseamnă însă, 
aşa cum preciza şi comisarul 
şef Didel Bădărău, şeful 
I.J.P.F. Galaţi, că plaja 
infracţională reprezentată 
de contrabanda cu ţigări 
în zonă nu va genera 
alte şi alte încercări ale 
contrabandiştilor, acesta 
fiind, de altfel, şi motivul 
pentru care… „lupta” va 
continua.

Ştefan Dimitriu 

E de groază! Pe strada 
Zefirului, din Bereşti, încă un 
spânzurat – Costel Tirian, fost 
sudor la Combinatul Siderurgic. 
Restructurându-i-se locul 
de muncă, este trimis acasă, 
împreună cu alţi vreo 70-80 
de muncitori. La momentul 
disponibilizării, în urmă cu vreo 
doi ani, era dator la o bancă. 
Garantase cu casa pentru un 
împrumut de 30 de milioane de 
lei vechi. Rămânând fără venituri 
nu mai poate achita ratele, 
devenind client rău-platnic. 
Dobânzile şi majorările pentru 
întârzierile la plată, tot mai mari. 
Luase 30 de milioane, ca să fie 
somat, în 2010, să plătească de 
trei ori mai mult. Demoralizat, îşi 
îneacă amarul în vin. În familie, 
la ordinea zilei, certurile.

Luni, 14 iunie a.c., se duce 
la prăşit, cu ziua, în Tabără, la 
Tanţa Tirian, împreună cu mai 
mulţi camarazi de sapă, printre 
care Mihai Bosnea, vecinul său 
cu picioarele tăiate de tren. 
În timpul lucrului, se „rupe” 
de echipă – când o ia, de unul 
singur, înaintea tuturor, când, 
cu intenţie, rămâne mult în 
urmă, preocupat de ceva care-l 
„rodea”.

Plecarea spre casă, pe jos. 
Numai Mihai Bosnea, ca infirm, 
revine în Bereşti cu microbuzul 
de Bârlad. În loc să se culce, că 

era ostenit, Costel Tirian bate 
la uşa omului fără picioare, 
noaptea târziu. Acesta consuma 
bere cu Dănuţ Butuc şi Costel 
Mardare. Poftit să intre, sudorul 
se aşază pe pragul uşii. Servit 
cu vin, bea în silă şi nu mult, 
scurtând vizita: „Mă duc acasă 
să mă bărbieresc. Aşteptaţi-mă 
că vin înapoi!”. Nu se mai ţine 
de cuvânt. Se spânzură într-o 
magazie, folosind cablul de la 
antena pentru televizor. În cazul 
său, Satana a venit spre Bereşti 
de la banca din Galaţi care-i 
trimisese ultimatumul în plic– 
dacă nu achiţi datoria îţi luăm 
casa!

Descoperit repede, izbucnesc 
ţipetele, încep să latre câinii, 
se trezeşte mahalaua – „S-a 
spânzurat Costel!”. Soţia 
sinucigaşului cere ajutorul 
vecinilor. Sărind gardul, Nicu 
Tirian se îndreaptă spre cel aflat 
în ştreang, oprindu-se însă, ca 
blocat, în uşa magaziei. Vin şi 
Mihai Bosnea şi Costel Mardare 
– li s-a părut că spânzuratul 
„râdea”. Infirmul, telefonând la 
I.P.J. Galaţi, anunţă nenorocirea. 
Sosit la faţa locului, agentul de 
serviciu la Poliţia Bereşti cere 
un cuţit pentru tăierea cablului. 
Mihai Bosnea: „Poliţistul, 
văzându-mă tare de fire, mi-a dat 
ordin să desfac, la piept, cămaşa 
lui Tirian, ca să-l resuscitez. Deşi 

cel eliberat din ştreang nu mai 
avea puls, agentul credea că-l 
mai putem salva.” 

Agheasmă pentru stradă

„Experienţa” lui Costel Tirian 
cu Combinatul Siderurgic, una 
negativă. Găsit, cu mai mulţi 
ani în urmă, unde lucra, în 
stare vizibilă de ebrietate, i se 
desface contractul de muncă în 
aceeaşi zi, disciplinar. Doborât 
de duritatea măsurii încearcă, 
la Bereşti, acasă,  în  magazia   
preferată,  să-şi pună capăt zi-
lelor. Fără succes însă!  Abia în 
2010 izbuteşte să-i facă Satanei 
pe plac. Nu i s-a tras clopotul. 
Sicriul cu trupul său nu a fost 
primit în biserică. După el, spre 
cimitir, nici zece oameni…

Recapitulare. Cu două zile 
înainte de Înălţare, Maria Necula 
(54 de ani) îşi curmă singură 
viaţa. La trecerea acesteia, în 
sicriu, prin dreptul casei sale, 
Costel Tirian, de la gard, rosteşte: 
„După tine, Maria, urmez eu!”. 
Pe când era în viaţă, aceasta, 
participând la dezgroparea 
unui alt sinucigaş din mahala, 
ale cărui oseminte urmau să 
fie puse într-o  groapă nouă, 
le-ar fi spus celor din preajma 
sa: „Nu acoperiţi groapa veche, 
lăsaţi-o pentru mine!”. Maria şi-
ar fi comandat singură…laţul! 
Se ştie numele celui care l-a 
confecţionat: „Îmi trebuie unul, 
l-a minţit, să prind un câine. Să 
moară fără să simtă!”. În realitate, 
l-a folosit ea însăşi, în dimineaţa 
zilei următoare, când şi-a vârât 
capul în el. La câteva case 
depărtare, spre deal, Niculae 
Niţă (58 de ani, fost tractorist), 
alt spânzurat.   

Lumea este speriată, Se 
consideră că se impune o 
aghesmuire generalizată a străzii 
Zefirului. Cu 50 de kilograme de 
agheasmă Necuratul ar putea 
fi pus pe fugă. S-a identificat, 
lângă un stâlp de beton de la 
reţeaua electrică, locul potrivit 
pentru construirea unei troiţe 
simple, în acelaşi scop: să se 
purifice strada.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Regiment 11 Siret
Domnu', da' se poate? 

Gălăţeanul Ducu L., 65 ani, o bătea în văzul lumii pe Lepădatu E., 
pe strada Regiment 11 Siret. Lipsa de discreţie i-a fost sancţionată de 
către poliţistul comunitar cu 200 de lei.

Elena Parapiru

Aviator Vasile Craiu
Şşşt, că ne aude!

Aflat pe strada Aviator Vasile Craiu, Valentin M., de 20 ani, îi înjura 
pe trecători. Agentul comunitar i-a dat o amendă de 1.000 de lei.

Elena Parapiru

Pornind de la „Nimic”, volum 
cu versuri scrise în tinereţe, 
şi de la „Frumoasele străine”, 
colecţie de povestiri satirice, 
scriitorul Mircea Cărtărescu 
şi-a deschis, ieri, la Biblioteca 
„V.A. Urechia”, tolba cu amintiri 
literare. Gălăţenii l-au aşteptat 
cu sufletul la gură pe autorul 
„Orbitorului” şi al bijuteriei în 
versuri „Levantul”. Eu au aflat, 
chiar de la Cărtrescu, mai multe 
secrete din bucătăria creaţiei 
sale. De altfel, acesta le-a spus că 
îşi doreşte o discuţie deschisă cu 
cititorii săi, cu care e posibil să se 
fi întâlnit şi la prima sa oprire în 
Galaţi, petrecută înainte de ’89. 
Ieri, scriitorul s-a oprit la librăria 
de pe strada Domnească şi abia 
apoi la bibliotecă.

De citit şi de recitit

Cele mai noi cărţi ale 
scriitorului au fost introduse 
publicului de Lidia Bodea, 
director general de marketing 
la Humanitas: „«Frumoasele 
străine» trebuie citită măcar o 
dată, e de savurat ca o îngheţată. 
«Nimic» e o carte de citit şi de 
recitit până o învăţăm pe de 

Pentru a vorbi 
Andreea 
Alisa Tagleru 
are nevoie 
de multă 
consiliere 

Pentru Andreea Alisa 
Tagleru, în vârstă de opt 
ani, copilăria ar putea 
fi un pic mai frumoasă 
dacă părinţii săi ar fi 
suficient de bogaţi 
material ca să poată să 
susţină tratamentul în 
clinicile de specialitate. 
Daniela şi Viorel Tagleru 
se luptă încă de la 
naşterea unicului lor 
copil - Andreea - cu 
suferinţele care nu sunt 

simple. Andreea are 
autism. În termeni de 
specialitate diagnosticul 
fetiţei este: „hipoacuzie 
de percepţie neuro-
senzorială bilaterală 
profundă congenitală, 
cu retard sever în 
dezvoltarea limbajului”. 
Adică, Andreea Alisa nu 
aude şi nici nu vorbeşte 
şi se regăseşte între 
persoanele cu handicap 
de gradul I.

Ca să facă unele 
progrese, pe lângă 
tratamentul alopat, 
copilul are nevoie de 
multă consiliere, pe care 
o face la Iaşi. Cum familia 
trăieşte, ca majoritatea 
dintre noi, dintr-un 
salariu modest, revenim 
cu apelul de a-i da o 
şansă la copilărie acestei 
fetiţe. 

Orice sumă pe care 
doriţi să o donaţi pentru 
Andreea Alisa o puteţi 
depune în contul nr. 
RO72RZBR0000060012404233, 
deschis la Raiffeisen 
Bank, pe numele mamei, 
Daniela Tagleru. 

Vă mulţumim!

Maria Stanciu

Din colecţia “Poezii găsite în gară”

Două cuvinte
(pentru doamna Eugenia Ene, la revedere)

Proiect de lege al Ministerului Sănătăţii 

Se anunţă 
disponibilizări 

la Spitalul Judeţean
[ Din 154 de angajaţi TESA, 

ar putea rămâne doar 39 
[ Vorbim deci despre potenţiala concediere 

a nu mai puţin de 115 angajaţi ai 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi 

Bereşti 

Strada Zefirului. Păcat de denumirea sa. Pentru scoaterea 
ei din evidenţele Necuratului este necesar să fie aghesmuită 

la metru pătrat, casă cu casă, piatră cu piatră...

Sinucigaşii de pe strada 
Zefirului 

[ Costel Tirian: „După tine, Maria, urmez eu”
[ Satana a venit după plicul cu somaţia, expediat de o bancă din Galaţi

Dublă lansare de carte

La taifas 
cu Mircea Cărtărescu

rost”. 
Pornind, deci, de la cele două 

volume, dar şi de la întrebările din 
sala destul de plină, Cărtărescu 
a făcut mai multe mărturisiri. 
Şi-a amintit că a debutat ca 
scriitor exact acum 30 de ani, la 
Cenaclul Luni, condus de Nicolae 
Manolescu, a mărturisit că a fost 
joycian convins, s-a declarat 
idealist absolut, a spus că citeşte 
în continuare proză science-
fiction şi că urmăreşte filme de 
acelaşi gen şi nu a ascuns amiciţia 
strânsă cu Gabriel Liiceanu. 

Nu în ultimul rând, s-a raportat 
la scrierile sale ca la „propriii 
copii”, nominalizând „Nostalgia”, 
„Orbitor” şi „Levantul” printre 
volumele sale de suflet. Într-o 
viziune ceva mai asemănătoare 
cu lumea din ficţiunile sale, 
a numit fiecare scriere drept 
organe vitale, indispensabil în 
felul său, ale unui corp imaginar 
– opera sa. „Scrisul meu e 
organic, este un rezumat al 
vieţii mele, iar fiecare scriere a 
împrumutat ceva din întreg”, a 
mai spus scriitorul, care, la final, 
a împărţit zeci de autografe 
iubitorilor cărţilor sale.

De ce iubim cărţile?
Înainte de plecare, întrebat de ce să (mai) 

iubim cărţile, astăzi, Cărtărescu a răspuns 
cititorilor „Vieţii libere”: „Din acelaşi motiv ca de 
4.000 de ani încoace, de când există cărţi sau, mă 
rog, de când avem literatură. Şi anume pentru că 

nu putem fără ele. Pentru că oamenii au nevoie 
permanent de modele şi de exemple de urmat, 
de poveşti din care avem de învăţat sau care 
doar ne delectează.” 

Gabriel Kolbay  
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

România ‑ 
la Campionatul 
Mondial 
Universitar

HANDBAL. Echipa naţi‑
onală universitară de hand‑
bal feminin a României a 
debutat cu o înfrângere 
la Campionatul Mondial 
din Ungaria, găzduit de 
localitatea Csenger, după 
ce a pierdut în faţa repre‑
zentativei ţării gazdă, cu 
scorul de 28‑36 (13‑21). 
Principalele marcatoare 
ale echipei României, an‑
trenată de Ioan Băban, 
au fost Melinda Geiger şi 
Adriana Ţăcălie, ambele cu 
câte nouă goluri. Ieri‑seară, 
echipa României a evoluat 
în compania Turciei, cele‑
lalte confruntări urmând să 
le dispute astfel: cu Cehia 
(astăzi), cu Japonia (mâine), 
cu Brazilia (sâmbătă) şi cu 
Polonia (duminică).

PROGRAM. Federaţia 
Română de Handbal a sta‑
bilit, ieri, prin tragere la 
sorţi, programul compe‑
tiţional al Ligii Naţionale 
masculine, pentru sezonul 
2010‑2011. Programul pri‑
mei etape a ligii masculine, 
din 4 septembrie, este ur‑
mătorul: CSM Oradea ‑ CSU 
Bucovina Suceava, Pandurii 
Târgu Jiu ‑ Steaua Bucureşti, 
Dinamo Bucureşti ‑ HCM 
Constanţa, “U” Transilvania ‑ 
CSM Bucureşti, HC Odorhei 
‑ UCM Reşiţa, Minaur Baia 
Mare ‑ Ştiinţa Bacău şi Poli 
Timişoara ‑ CSM Satu Mare. 

TRANSFER. Fostul că‑
pitan al campioanei CSU 
Ploieşti, Virgil Căruţaşu, a 
anunţat că a ajuns la o înţe‑
legere cu Steaua Bucureşti 
pentru a evolua în urmă‑
toarele două sezoane la 
această echipă. “Ne‑am 
înţeles cu conducerea, am 
bătut palma şi urmează să 
semnăm contractul. Am 
luat decizia de a mă întoar‑
ce acasă după ani buni pe‑
trecuţi la Ploieşti şi mi‑am 
dorit să joc la o echipă 
care se bate pentru trofee. 
Niciodată nu am dorit să 
evoluez la o echipă slabă, 
care joacă pentru evitarea 
retrogradării”, a spus Virgil 
Căruţaşu.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Trei victorii 
pentru 
Phoenix şi 
două pentru 
LPS, la 
minibaschet

[ 27 de echipe de 
minibaschet din întrea‑
ga ţară se întrec, înce‑
pând de luni, în oraşul 
Braşov. Micuţele bas‑
chetbaliste gălăţene au 
susţinut deja trei me‑
ciuri, în care au înregis‑
trat tot atâtea victorii. 
Iată rezultatele: 44‑40 
cu CSS Braşov, 36‑13 cu 
Raptors II Bucureşti şi 
46‑13 cu CSS Rm. Vâlcea. 
În celelalte meciuri din 
Seria a II‑a, gălăţencele 
(pregătite de Mugurel 
Lepădatu) mai au de 
jucat cu: CSS Salonta, 
Olimpic Baia Mare şi 
FOR You Cluj. 

Bine s‑au comportat 
şi fetiţele de la Liceul 
Sportiv Galaţi (antrenor 
Andrada Miron), care 
au înregistrat două vic‑
torii: 36‑8 cu Raptors 
II Bucureşti şi 30‑12 
cu Chemp Basketel 
Ploieşti. Din această se‑
rie mai fac parte echipe‑
le: Olimpia I Bucureşti, 
Laguna Bucureşti, CSS 
Sf. Gheorghe şi LPS 
Timişoara. 

Competiţia se va în‑
cheia duminică. 

[ La Campionatul 
Naţional de marş pe 
şosea, de la Bucureşti, 
s‑au întocmit clasamen‑
te şi pentru categoria 
tineret. Elevii antreno‑
rului Daniel Leopa (C.S. 
Universitatea), Florin 
Duda şi Mihai Ionuţ, 
care au ocupat locurile 
IX şi X în clasamentul 
general la 20 km., sunt 
situaţi pe IV, respectiv V, 
la tineret. 

[ La Centrul 
Naţional de la Bucureşti 
au început jocurile pe 
tablourile principale la 
Campionatul Naţional 
de tenis pentru juniori 
Under 12. Iată rezulta‑
tele din proba de sim‑
plu înregistrate de că‑
tre sportivii din Galaţi: 
Alexandra Filip (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S) 
‑ Maria Diculescu 
(Aditen Govora) 6‑1, 
6‑0; Judith  Andrei ‑ 
Takar (Dacia) ‑ Andra 
Gafton (C.T.ICMRS) 5‑7, 
6‑3, 7‑5;  Andrei Rîclea 
(C.T.ICMRS) ‑ Tudor 
Turdean (TC Sun Alba 
Iulia) 5‑7, 3‑6.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează se‑
lecţii pentru copii de 
6, 7 şi 8 ani. Selecţia 
are loc la Stadionul 
„Siderurgistul” – de 
marţi şi până vineri – 
orele 17.30 – 19.30, sâm‑
băta – orele 9.30 – 13.00. 
Copiii se vor prezenta 
cu echipament spor‑
tiv şi însoţiţi de părinţi. 
Antrenor‑selecţioner – 
Zoly David.

Gh. Arsenie  

Dorinel ia 25 de jucători în Germania
Tehnicianul Oţelului va stabili cel târziu mâine lotul pe care‑l va deplasa în Germania, acolo unde va 

susţine un turneu de două săptămâni. „În Poiană am avut 29 de jucători, dar în cel de‑al doilea cantona‑
ment al verii voi miza numai pe 25 dintre ei. În scurt timp mă voi decide asupra componenţei lotului. Cert 
este că voi lua numai doi portari în acest stagiu”, a declarat Dorinel Munteanu.

Dănuţ Lungu

Se strânge cureaua

Reducerile de salarii de la 
Oţelul sunt doar o primă măsură 
de reechilibrare a bugetului de 
venituri şi cheltuieli, anul 2010 
anunţându‑se mult mai dificil 
decât cel precedent pentru gru‑
parea locală de Liga I. Banii mai 
puţini primiţi de la Combinatul 
ArcelorMittal (din injecţia anuală, 
aproximativ 800.000 de euro vor 
intra în operaţiunea de ridicare a 
instalaţiei de nocturnă) şi taxele 
tot mai mari (n.r. – cam 95.000 
de euro lunar!) au strâns tot mai 
mult cureaua la echipa care a 
încheiat pe locul al optulea sta‑
giunea precedentă. Austeritatea 
cam începe să bată ţurca pe are‑
na din Ţiglina III… 

„Suporterii 
să ne rămână alături...”

În consecinţă, conducerea 
clubului „oţelar” a decis mărirea 
tarifelor la bilete şi abonamente, 
pas despre care directorul gene‑
ral Marius Stan vorbea încă din 
primăvară. „Situaţia economică 

[ Deşi a pierdut în optimi, 
echipa Slovaciei a fost apreciată 
pentru evoluţia de ansamblu de 
la actuala ediţie a Cupei Mondiale. 
Faptul că a ajuns în această fază 
este deja o performanţă pentru o 
grupare venită dintr‑o ţară mică. 

* Calificarea Ghanei în sfertu‑
rile de finală a bucurat întregul 
popor african, care a crezut în 
şansa continentului negru, mai 
ales după eliminarea celorlalte 
cinci echipe din această zonă a 
planetei. 

[ Cristiano Ronaldo s‑a tachi‑
nat cu câţiva dintre prietenii săi 
din selecţionata Spaniei. Meciul 

de ieri seară dintre cele două echi‑
pe a fost continuarea unei lupte 
duse de zeci de ani. Portugalia şi 
Spania nu s‑au întâlnit niciodată 
la un Campionat Mondial, rivali‑
tatea lor fiind din alte confruntări, 
în care spaniolii au 16 victorii, 
portughezii, şapte, 12 meciuri în‑
cheindu‑se la egalitate. La aceas‑
tă oră rezultatul este cunoscut, 
dar rivalitatea va continua multă 
vreme…

[ Golul lui Robben, în meciul 
cu Slovacia, a provocat multă sa‑
tisfacţie în tabăra olandeză. Dar 
mai cu seamă pentru revenirea 
jucătorului‑simbol, după o acci‑

dentare destul de gravă. Olanda 
mai are de lucru la acest mondial 
şi cu Robben în teren a devenit 
mai sigură.   

[ Deşi au existat o serie de 
arbitraje slabe sau foarte slabe – 
care au influenţat o serie de rezul‑
tate – mai marii FIFA nu au scos o 
vorbă! 

[ În fruntea clasamentului 
golgeterilor se află argentinianul 
Higuain – care a rămas în compe‑
tiţie – şi slovacul Vittek, eliminat, 
luni după‑amiază, de Olanda. 

 Gh. Arsenie 

[ Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter, a declarat că forul mon‑
dial nu va tolera nicio interferenţă 
politică în problemele Federaţiei 
Franceze de Fotbal, după multi‑
plele discursuri ce au urmat elimi‑
nării naţionalei Franţei de la tur‑
neul final al Cupei Mondiale. “În 
cazul unei interferenţe politice, 
FIFA va lua măsuri indiferent de 
numele ţării. În statutul FIFA e clar 
stipulat că interferenţele politice 
nu sunt tolerate”, a spus Blatter, 
reamintind că a intervenit “perso‑

nal” în Spania în urmă cu un an.
[  Sindicatul mondial al fot‑

baliştilor profesionişti (FIFpro) a 
solicitat FIFA să‑şi reconsidere 
poziţia privind folosirea asistenţei 
video şi a tehnologiei în arbitraj, 
după două mari erori făcute de 
arbitri în meciurile din optimile 
de finală ale Cupei Mondiale. 

[ Selecţionerul Braziliei, 
Carlos Dunga, a spus că va avea 
o discuţie cu mijlocaşul său, Kaka, 
în legătură cu cele trei cartonaşe 
galbene încasate de acesta în tot 

atâtea partide jucate la turneul 
final al Cupei Mondiale. “Asta e o 
problemă, pentru că nu‑mi convi‑
ne să fie suspendat. Vom discuta 
cu el acest aspect”, a spus Dunga, 
după meciul câştigat cu Chile.

[ Atletul jamaican Usain Bolt 
‑ regele sprintului mondial şi un 
suporter declarat al fotbalului şi 
al naţionalei Argentinei ‑ a menţi‑
onat că niciun jucător nu a ieşit cu 
adevărat în evidenţă la ediţia din 
acest an a Cupei Mondiale.

[ Un jurnalist britanic a fost 

arestat, fiind bănuit că a ajutat 
un suporter să intre în vestiarul 
Angliei la Cupa Mondială din 
Africa de Sud, în 18 iunie, după 
meciul cu Algeria (scor 0‑0), a 
anunţat şeful poliţiei sud‑africa‑
ne, Bheki Cele.

[ Aproximativ 19,4 milioa‑
ne de americani au urmărit, la 
televizor, meciul dintre SUA şi 
Ghana, din optimile de finală ale 
Cupei Mondiale, ceea ce repre‑
zintă un record pentru un meci 
de fotbal în ţara în care basche‑

tul şi baseballul sunt cele mai 
populare sporturi. Cifrele au fost 
furnizate de un cabinet speciali‑
zat. Precedentul record de audi‑
enţă a fost înregistrat cu ocazia 
transmiterii meciului dintre Italia 
şi Brazilia, contând pentru finala 
Cupei Mondiale din 1994. Peste 
18 milioane de oameni au urmărit 
meciul în SUA, ţara gazdă a com‑
petiţiei din 1994.

Grupaj realizat de
M. Chiriliuc 

Campionatul Mondial de fotbal

[  FC Vaslui a primit avizul 
de la UEFA pentru a juca pe te‑
ren propriu în play‑offul Ligii 
Europa, au anunţat autorităţile 
locale vasluiene, cele care ad‑
ministrează stadionul municipal 
vasluian. În schimbul acordului 
dat de către forul european de 
fotbal, Primăria Vaslui va trebui 
să finalizeze o serie de investiţii 
la stadion, până în preajma zi‑
lei disputării partidei de pe te‑
ren propriu din play‑off‑ul Ligii 
Europa. 

[ Tehnicianul Ioan Sdrobiş 
a declarat că fostul său jucător 
Valentin Badea (foto) este “o 
murătură” şi l‑a sfătuit pe acesta 
să facă tot posibilul să revină pe 
teren. “Vali Badea nu prea ştie ce 
vrea. Dar eu sunt alături de el şi 
ţinem legătura, vorbim în fieca‑
re zi. Din păcate, Badea a uitat 
că nu mai are 22 de ani, timpul 
trece şi nu mai este vedeta se‑
colului. I‑am sugerat şi eu nişte 
lucruri de care sper să ţină cont, 
pentru că trebuie să revină cât 
mai repede pe teren”, a afirmat 
Sdrobiş despre atacantul care a 
evoluat sezonul trecut la echipa 
Poli Iaşi. 

[  Echipa Gloria Bistriţa 
a terminat la egalitate (scor 
1‑1) meciul amical disputat în 
Austria, în compania campioa‑
nei Cehiei, Sparta Praga. Partida 

FlaSH FotBal 

Europa League 
ajunge la Vaslui

Elevii lui Dunga ‑ 
scor de forfait!

Derbiul sud‑american, dintre 
Brazilia şi Chile, a fost dispro‑
porţionat, multiplii campioni 
mondiali ‑ ţară care a împânzit 
Europa, dar şi alte continente, cu 
jucători de clasă ‑ câştigând aşa 
cum şi‑au propus. Într‑adevăr, 
elevii lui Carlos Dunga ‑ el însuşi 
un mijlocaş de clasă în anii din 
urmă ‑ şi‑au apropriat succesul 
fără niciun fel de probleme. 
Colegii de continent au încer‑
cat mult, dar au realizat foarte 
puţin, portarul Julio Cesar şo‑
mând minute în şir. Brazilienii 
au ieşit la rampă spre finalul 
primei părţi, când Juan şi Luis 
Fabiano au concretizat pentru 
2‑0. Având asigurat succesul şi 
beneficiind şi de apatia chilie‑
nilor, jocul a “curs” în favoarea 
primei echipe. În mitanul al doi‑
lea aceasta a concretizat prin 
Robinho (min. 59), după care 
jocul s‑a îndreptat, liniştit, spre 
minutul 90. Brazilia ‑ Chile 3‑0 
(2‑0). 

Paraguay şi Japonia ‑
un meci care a necesitat 
prelungiri şi penaltiuri

Penultimul meci din faza 
optimilor Mondialului african 
a avut loc ieri după‑amiază, la 
Pretoria, în prezenţa a 37.000 de 
spectatori. Pentru ambele echi‑
pe meciul avea o importanţă 
deosebită ‑ una dintre ele urma 

[ Mozaic ‑ AfrIcA de Sud [ Mozaic

Brazilienii ‑ irezistibili
[ Locul I în Grupa G (fără înfrângere) şi 3‑0 în optimi ‑ iată 
bilanţul sud‑americanilor după patru jocuri [  În penultimul 

meci din optimile de finală, Paraguay a întâlnit Japonia, 
meci care a necesitat prelungiri şi penaltiuri [  Faza întâi a 
Campionatului Mondial african s‑a încheiat ieri noapte, cu 

marele derbi iberic: Spania‑Portugalia

Mondialul ‑ în cifre şi date... 

să acceadă, în premieră, în sfer‑
turi, acolo unde orice echipă vi‑
sează să ajungă.

Jocul a fost disputat, însă de‑
fensivele şi‑au făcut datoria. În 
primul mitan japonezii au avut 
o bară spectaculoasă, celelalte 
intenţii ofensive fiind rezolvate 
de apărări. Astfel s‑au petrecut 
lucrurile şi în minutele reprizei 
a doua şi tabela de scor a rămas 
neatinsă. După 90 de minute, 
arbitrul De Bleeckere (Belgia) a 
anunţat prelungirile. Nici cele 
două reprize a câte 15 minu‑
te nu au rezolvat mare lucru, 
aşa că s‑a procedat la executa‑
rea loviturilor de departajare. 
Paraguaienii au înscris de cinci 
ori, japonezii au trimis în bară, şi 
întâlnirea s‑a încheiat cu scorul 
de 5‑3. Iată marcatorii, în ordine: 
Berreto, Endo, Barrios, Hasebe, 
Riveros – pentru 3‑2; Komano a 
trimis în bară, apoi 4‑2 Valdez, 
Honda şi Cardozo – pentru 5‑3 
(ultima lovitură nu s‑a mai exe‑
cutat).    

[ Meciul  Spania ‑ Portu‑
galia, care a încheiat faza gru‑
pelor, s‑a disputat ieri noapte, 
după închiderea ediţiei ziarului 
nostru.

[ Astăzi şi mâine în Africa de 
Sud este pauză, competiţia ur‑
mând a fi reluată vineri, 2 iulie, 
cu primele meciuri din sferturi‑
le de finală: Olanda–Brazilia şi 
Uruguay‑Ghana, partidele cu 
nr. 57 şi 58 ale actualei ediţii a 
Cupei Mondiale. 

Gh. Arsenie

Creşteri de preţuri la bilete de până la 50 la sută

Scumpiri la Oţelul!
[ Abonamentul pentru tribuna I, pentru turul campionatului 
care va începe la finele lunii iulie, va face 65 de lei, cu 15 lei 

mai mult decât în primăvară, iar un bilet în aceeaşi zonă 
a Stadionului „Oţelul” va sări de la 10 la 15 lei [ „Suntem 
obligaţi să apelăm la această măsură”, se apără oficialii 

clubului local de Liga I

Cât costă intrarea pe stadion şi cât face acum?
‑ un bilet la tribuna I va costa 15 lei (preţ vechi, 10 lei);
‑ un bilet la tribuna a II‑a va costa 10 lei (preţ vechi, 7 lei);
‑ un bilet la peluze va costa 7 lei (rămâne preţul vechi);
‑ un bilet la Tribuna Zero va costa 50 de lei (rămâne preţul vechi);
‑ un abonament la tribuna I va costa 65 de lei (preţ vechi, 50 de lei);
‑ un abonament la tribuna a II‑a va costa 45 de lei (preţ vechi, 35 de lei);
‑ nu vor mai exista abonamente la peluze (preţ vechi, 25 de lei);
‑ un abonament la Tribuna Zero va costa 300 de lei (preţ vechi, 250 de lei).

mondială şi implicarea clubului 
nostru în investiţii foarte impor‑
tante ‑ cum ar fi construirea in‑
stalaţiei de nocturnă ‑ ne obligă, 
din păcate, să modificăm tarifele 
la abonamente şi bilete, dar ne 
place să credem că preţurile de 
la Stadionul Oţelul rămân printre 
cele mai mici din ţară. Suporterii 
sperăm să înţeleagă aceste mă‑
suri şi ne dorim să fie alături de 
noi în continuare”, a comentat 
oficialul dunărean. 

La peluze, aceleaşi tarife 

Interesant este faptul că unele 
preţuri cresc chiar şi cu 50 de pro‑
cente, iar altele rămân pe loc! De 

pildă, intrarea la tribuna I, care în 
primăvară făcea fix 10 lei, va cos‑
ta cu 5 lei mai mult – carevasă‑
zică, berea de după meci va sări 

din schemă! La tribuna a II‑a, adi‑
că acolo unde spectatorii au mai 
mereu soarele în faţă, tichetul de 
intrare va face 10 lei, cu trei lei 
mai mult decât în campionatul 
precedent, în timp ce la peluze 
preţul rămâne 7 lei. „Nu trebuie 
să se sperie nimeni, sunt ajustări 
la care am fost obligaţi să apelăm. 
Achiziţia de abonamente rămâne 
totuşi o afacere”, susţine Dragoş 
Ghiuţă, directorul de marketing 
al roş‑alb‑albaştrilor. 

Dănuţ Lungu
Foto: Florin Novac

Suporterii 
gălăţeni 

vor investi 
cu câţiva 

lei în plus 
la fiecare 
meci de 
pe teren 

propriu al 
Oţelului

s‑a desfăşurat pe arena din Bad 
Kleinkirchheim. Cehii au deschis 
scorul prin Bony Wilfried în mi‑
nutul 18, Andrei Enescu resta‑
bilind egalitatea după pauză, în 
minutul 52.

* Victoria Brăneşti, nou‑pro‑
movată în Liga I, va efectua un 
cantonament de pregătire la 
Debrecen, în Ungaria, în peri‑
oada 30 iunie ‑ 11 iulie, unde va 
disputa patru partide amicale.
Formaţia pregătită de Ilie Stan 
va susţine meciuri cu echipe din 
Ungaria şi România. 

M. Chiriliuc 

Paraguay şi 
Japonia au jucat 
degeaba 120 de 
minute, pentru ca 
verdictul s‑a dat la 
penaltiuri...
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.        
              (000759)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0236496406, 0722421075, 

0741984870. (000998)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Matrimoniale

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098353/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098353/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0098519/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (06/10/
cs/16/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006048/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (004756/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0097967/NC-206718)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, montări 
calorifere. 0756780318. (005153/NC-
214145)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (006385/
NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (000716/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare. 
Relaţii la tel.: 0336802576, 0758032207. 
(03/10/bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (005048/NC-248801)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Montez parchet laminat şi parchet 
din bambus. Tel. 0748984055. (000547/
NC-254266)
• Demolez -decupez pereţi, dau găuri 
de hotă, tai canal cablu pentru circu-
ite electrice, scot faianţă, gresie. Tel. 
0748984055. (000547/NC-254267)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0745550936. (004581/NC-
254396)
• Transportmarfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (000727/NC-
254842)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (004947/
NC-255083)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)
• Curse interne Aeroport, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (000989/NC-
255599)
• ###Ofertă!# Vindem şi montăm dale 
şi pavele. Telefon: 0742413732. (06/10/
cs/43/NC-256561)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
• ##Forez## fântâni la 60m, cu ţeavă 
PVC 125, 140, 160. Tel. 0741396783, 
0763020760, 0236830661. (001594/
NC-257402)
• Execut puţuri forate, denisipări. Tel. 
0742196408, 0764942853. (001597/NC-
257403)
• Execut ##instalaţii sanitare## SC 
+PFA. Tel. 0754920835. (001697/NC-
257718)
• Ofer consultanţă astrologică şi psi-
hologică. 0725543250. (0098403/NC-
257760)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, aer condiţionat. Tel. 
0749669436. (005764/NC-257762)
• Efectuez curse aeroport în ţară şi 
străinătate cu VW Sharan, 6+1, preţ 
de criză. Tel. 0755660085. (005757/NC-
257967)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0098350/
NC-257999)
• Filmări video-DVD; fotografii; muzică 
-DJ. www.clausstudio.ro. 0744657441. 
(0098417/NC-258027)
• Executăm hidroizolaţii cu membrană 
termosudabilă. 0741742826. (001801/
NC-258037)
• Can Galaxy execută hidroizola-
ţii, construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0098418/NC-258077)

• Parchetar, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(001823/NC-258094)
• Forez puţuri apă. 0749958709. 
(001846/NC-258126)
• Aeroporturi sau alte locaţii, Logan. 
Tel. 0766655004. (001812/NC-258258)
• ###Filmări video###, fotografii. 
Telefon 0745699337. (001938/NC-
258493)
• Echipă construim case, mansarde, 
acoperişuri (dulgherie, tablă, ţiglă, 
lambriu, Lindab, rigips). 0756324009. 
(001964/NC-258637)
• Curse aeroport autoturism nou, se-
riozitate. 0746549126. (006567/NC-
259050)
• Executăm construcţii şi finisaje, case 
şi apartamente, cu echipă completă. 
0748292900. (0098524/NC-259144)
• Transport mărfuri în ţară şi străină-
tate 1,5 t. 0748292900. (0098524/NC-
259150)
• Curse Aeroport, interne. Telefon 
0741482827. (006223/NC-259250)
• Forez puţuri până la 60 m. 
0741656842. (006235/NC-259282)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• Executăm garaje, garduri, grilaje, 
uşi metalice, rigips, gleturi, zugrăveli. 
0752557272. (002184/NC-259286)
• Maistru constructor experienţă, 
echipă, execut toate tipurile de lu-
crări în domeniu, eventual firmă, ofer 
garanţie. Tel. 0751275897. (009227/NC-
259362)
• Recondiţionez, raşchetez parchet 
vechi lemn masiv, fără praf. Tel. 
0752525191. (002225/NC-259363)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, faianţă, instalaţii sanita-
re-electrice. 0742566663, 0761766059. 
(006289/NC-259441)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (002247/
NC-259449)
• SC oferă următoarele servicii: gresie, 
faianţă, instalaţii, zugrăveli, izolaţii, 
tâmplărie PVC. 0740573894. (006292/
NC-259450)
• Asigurăm muzică DJ nunţi, cume-
trii, diferite ocazii. Tel. 0723790629. 
(006368/NC-259645)
• Placări gresie, faianţă, gipscarton, zu-
grăveli, amanejări interioare la cheie. 
0755228918. (002385/NC-259791)
• Executăm termoizolaţii de calitate, cu 
preţuri neg. Tel. 0755364348. (002370/
NC-259831)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. 
Tel. 0740407936. (002363/NC-259838)
• Montaj profesional uşi, ferestre, lam-
briu (lemn, PVC). 0745534764. (002359/
NC-259840)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu po-
listiren, amenajări interioare, tâmplă-
rie Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(006176/NC-259843)
• Fier forjat pentru casa ta, www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523, 
0729149762. (002399/NC-259891)
• Împrejmuiri proprietăţi, canalizare, 
racordare apă, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0098550/
NC-259915)
• SC execută termoizolaţii cu polis-
tiren, calitate la preţuri avantajoase. 
0743453375. (006417/NC-259920)
• Amenajări interioare, exterioare, ief-
tin, calitativ. Tel. 0747695710. (002422/
NC-259980)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0098637/NC-260009)
• Construim case pe structură lemn. 
Tel. 0744395480. (002423/NC-260061)
• Construim mansarde, acoperişuri, fo-
işoare, terase, garaje, garduri, mobilă 
grădină. Tel. 0744395480. (002493/NC-
260062)
• Antialcoolici - placări rigips, po-
listiren, tencuieli, zugrăveli etc. Tel. 
0745244001. (006509/NC-260067)

• ##Hidroizolaţii##, experienţă, se-
riozitate, garanţie. Tel. 0741211335. 
(006505/NC-260090)
• ##Compactare###, profilare, nivelare 
teren cu compactor de 10 T şi auto-
greder performant. Tel. 0740420905. 
(006489/NC-260096)
• Executăm ###lucrări din piatră### 
(zidărie, placare şi decoraţiuni), aco-
perişuri din ţiglă (toate tipurile), şemi-
nee din piatră, cărămidă, lucrări inte-
rioare şi exterioare. Tel. 0758497054. 
(002453/NC-260159)
• Echipă execută vile roşu şi la gata. 
Tel. 0741310778, 0741757900. (006481/
NC-260170)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii. www.clauselectric.ro, 
0764681623. (0098665/NC-260227)
• Executăm amenajări interioare, izo-
laţie polistiren, decorativă, negociabil. 
Tel. 0720693319. (006595/NC-260328)
• Instructor auto cat. B îmi ofer ser-
viciile. Tel. 0771603815. (006624/NC-
260335)
• Executăm termoizolaţii la preţ 
avantajos şi calitate. Tel. 0743386812. 
(006633/NC-260380)
• Tapiţer, repar/schimb feţe canapele, 
recamiere, scaune. Tel. 0742840764. 
(002586/NC-260389)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
bine, convenabil. Tel. 0753535728, 
0236324742. (006464/NC-260406)
• Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. Tel. 0744599515. (002487/NC-
260409)
• Filmări video, fotografii, DJ nunţi, 
botezuri, 0746070500. (006432/NC-
260442)
• Echipă montează gresie, faianţă, zu-
grăveli, rigips, zidării. Tel. 0751595347. 
(006667/NC-260458)
• Curse aeroport, interne. Tel. 
0741482827. (002616/NC-260459)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (006181/NC-259036)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (002246/
NC-259844)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 0755385459. 
(001793/NC-257991)

• PFA execut instalaţii termice-sa-
nitare, subsoluri şi termoizolaţii. 
0755791529, 0743599816. (002160/
NC-259172)

• Execut tencuieli, zugrăveli, izolaţii, 
rigips, neg. 0746294427. (002168/
NC-259222)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Cumpãrãri
Auto

• Vând Renault Kangoo, 2002, 
0753.802.563 (006655)

• Vând Opel Vectra, 
1990, import Germania. 
0753802.563 (006655)

• Diriginte de şantier solicit colabora-
re. 0754358240. (005679/NC-257685)
• Şofer B, C, E atestat marfă şi aga-
baritic, card, solicit angajare. Tel. 
0744544345. (002411/NC-259875)
• Şofer B, C, E, D, experienţă TIR. Tel. 
0746643714. (006501/NC-260101)
• Categoria B, 45 ani, solicit colabo-
rare, angajare. 0746278788. (002502/
NC-260211)

• Vrei să-ţi dezvolţi afacerea? 
0744397108, 0733713100. (006193/NC-
259105)

• Vând afacere la cheie, vad format, 
cramă vinuri, 13.000 lei, neg. Tel. 
0742871317. (006234/NC-259278)
• Vând afacere (fast-food), vad for-
mat, preţ negociabil-22.000 lei. Tel. 
0766497868. (006434/NC-259932)
• Vând afacere coafor complet uti-
lat, vad bun, preţ convenabil. Tel. 
0769478732. (006660/NC-260467)

• Vând afacere la cheie terasă, re-
staurant, club în funcţiune, str. 
Domnească. 0752183988. (0098391/
NC-257687)

• Închiriez spaţii depozitare. Tel. 
0733002288. (0098751/NC-260506)

• Drăguţ, 42 ani, caut parteneră, relaţie 
discretă. Tel. 0747607085. (006540/NC-
260408)

• Tânăr om de afaceri caut parteneră 
tânără, fără obligaţii, pentru a petre-
ce o vară de neuitat la casa de va-
canţă din Mamaia, eventual relaţie. 
0722388245. (005941/NC-258357)

• Opel Astra 2 buc., 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-246305)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (002295/NC-
254318)
• Papuc carosat cu instalaţie frig, Diesel. 
0723376902. (001271/NC-256585)
• Vând Rover 25. 0751256922. (001923/
NC-258448)
• VW Touran 2004, 8000 E. 0745591512. 
(006128/NC-258908)
• Opel Astra-H, 2008, km 72.000, re-
cent, import Germania. 0741401725. 
(006135/NC-258938)
• Vând tichet Rabla, dosar complet, 
preţul pieţei (negociabil), proprie-
tar. Tel. 0746070548, 0236462786. 
(006256/NC-259324)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0720472070. 
(006262/NC-259342)
• Vând Logan Papuc 2008. Tel. 
0744629997. (006266/NC-259351)
• Super Nova 2001, decembrie, 6500 
neg. 0745532549. (006424/NC-259893)
• Vând BMW 316 Coupe, 1998, preţ 
neg. 0756123990. (002414/NC-259912)
• Vând cupon Rabla, dosar complet. 
Tel. 0745657509, 0723057541. (002424/
NC-259978)
• Vând Clio 2004. Telefon 0749167101. 
(006461/NC-259994)
• Tichet Rabla 1700. Tel. 0236411275, 
0744969090. (006455/NC-259998)
• Vând Renault Megane Sedane 2007, 
1500, Diesel, 23.500 km, albastru. Tel. 
0758272501. (006469/NC-260003)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an fab. 
2004. Tel. 0742496106. (006482/NC-
260012)
• Voucher, 1700 lei, titular, valabil 
noiembrie 2010. Tel. 0721192055. 
(006512/NC-260083)
• Renault Scenic 2004, benzină, 1600 
cmc, testare, urgent. 0744258078. 
(002492/NC-260087)
• Dacia 1310, 1997, stare bună de 
funcţionare, negociabil. 0743060437. 
(006521/NC-260098)
• Vând Dacia Break, an 2002, gri meta-
lizat, 49700 km reali, îngrijită, ITP 2012. 
Tel. 0740782451. (002501/NC-260104)
• Vectra DTI, motorină, 2002, climă, pie-
le, extra full, impecabil. 0746043486. 
(002504/NC-260109)
• Opel Astra 2002, 1,7 DTI, full option. 
0740892059. (002458/NC-260133)
• Renault Clio 2003, toate opţiunile, 
diesel. 0746010086. (002458/NC-
260134)
• Vând cupon Rabla, 1500 lei, dosar 
complet, proprietar. Tel. 0752203520. 
(002448/NC-260135)
• Vând Matiz, an fabricaţie 2008, alb. 
Tel. 0723300527. (002436/NC-260137)
• Renault Scenic, 2000 euro, Nova 2500 
lei. 0752574091. (002475/NC-260140)
• Vând Ford Focus, 1,6 TDCI, 2005, 
înmatriculat, preţ 5300 E. Tel. 
0754211722. (002481/NC-260141)
• Vând autobasculantă Raba, 16 t. Tel. 
0743163391. (002473/NC-260143)
• Vând voucher, 1400 lei, acte comple-
te. 0721442047. (002472/NC-260144)
• Vând Opel Vectra 1993, impeca-
bil, recent înmatriculat, 1700 E. Tel. 
0748696569. (006500/NC-260146)
• Vând SN Clima, 2003, unic proprietar. 
0744858935. (006491/NC-260147)
• Logan Preferance, 1,4 MPI, 10.2005, 
roşu, 3450 euro, negociabil. 
0742977179. (006548/NC-260169)
• Logan 2006 Ambition, ABS, AC, gri. 
0748776215. (006549/NC-260171)

• Logan 2008, 38000 km, AC, servo-
direcţie. 0745363930. (006549/NC-
260172)
• Vând voucher auto. 0743020626. 
(002538/NC-260221)
• Vând ARO diesel, în stare de func-
ţionare. 0236312485. (002528/NC-
260247)
• Mercedes C220, 2008, navigaţie 
mare, jante, variante. 0763692726. 
(006560/NC-260273)
• Hyundai Tucson, 2,0 CRDI, 2005, full, 
variante. 0766538120. (006560/NC-
260274)
• Passat 2,0 TDI, 2007, navigaţie, cli-
matronic, jante, variante. 0763692726. 
(006560/NC-260275)
• Renault Kangoo, 1,9 TDI, 2004, climă, 
variante. 0766761481. (006558/NC-
260277)
• Vând Opel Vectra 2003, VW Polo 
2006, VW Transporter platformă 1994, 
Papuc 5 loc. diesel 2006, Opel Corsa 
1,5 D, 1995. 0724290196. (0098661/
NC-260282)
• Vând voucher Rabla, titular, 1400 lei. 
Tel. 0757060407. (002540/NC-260294)
• Vând cupon Rabla acte complete. Tel. 
0746755953, preţ 17 mil. neg. (002559/
NC-260317)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0755512557. 
(006596/NC-260327)
• BMW Seria 5, an 2003, full options, 
7600 E neg. Tel. 0741404937. (006590/
NC-260332)
• Papuc Diesel 2004, utilizat la distri-
buţie medicamente. Tel. 0771603815. 
(006624/NC-260334)
• Dacia Papuc Logan 2008, full. Tel. 
0744108878. (006622/NC-260336)
• Dacia Papuc 5 locuri, 1998, 30 mil. Tel. 
0748158469. (006622/NC-260337)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2002, 78 mil. 
Tel. 0744108878. (006622/NC-260338)
• VW Golf 4, 2004, climă, full elec-
tric, motorină, înmatriculat. Tel. 
0723302914. (002570/NC-260353)
• VW Golf 2005, motorină, 6 viteze, 
dublu climatronic, servo total, full 
electric, jante aliaj, înmatriculat. Tel. 
0746168183. (002570/NC-260354)
• Logan 2006, unic proprietar, full total. 
Tel. 0741136701. (002568/NC-260356)
• Vând Hyndai Tucson 2007, full opti-
ons. Tel. 0747225253. (0098646/NC-
260359)
• Vând platformă auto 2,5 t hidrau-
lică. Tel. 0747225253. (0098646/NC-
260360)
• Super Nova Confort, 2002, albă. Tel. 
0746922932, 0336424808. (006636/
NC-260376)
• Vând Hyundai Accent 2002, unic 
proprietar, 3250 E negociabil. Tel. 
0746065825. (006634/NC-260378)
• Vând autoutilitară VW Transporter, 
2.5 TDI, 2000 fabricat, preţ negociabil. 
Tel. 0742159079. (006632/NC-260381)
• Vând Dacia Logan 2005, model 
Laureate. Tel. 0756660079. (006631/
NC-260382)
• Vând Opel Astra Caravan 1.6, 1999, ITP 
2012, preţ 2400 E neg. Tel. 0729014153. 
(002594/NC-260416)
• Vând tichet Remat, dosar complet, 
14 mil. Tel. 0740958283. (002592/NC-
260419)
• Vând voucher 1500 lei. Tel. 
0744227527. (006641/NC-260430)
• Vând voucher sub 50% din valoare, 
ultima zi, preţuri neridicate, 1650 lei. 
Tel. 0747991139. (002602/NC-260444)
• Golf 3, 1,9 TDI, 1998, Euro 2, Germania, 
2650 E. 0746168189. (006490/NC-
260466)
• Proprietar Golf4, 2003, climatronic, 
motorină. 0722966800. (006490/NC-
260468)
• Vând cupon Rabla, 1500 lei. Tel. 
0753622501. (002608/NC-260490)
• Astra Break, 1.6i, 1997, taxa 400 E, 
impecabilă, 1750 E. Tel. 0741100609. 
(006678/NC-260544)
• Vând 3 vouchere Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (001103/NC-
255912)
• Recuperez taxă auto, poluare sau 
primă înmatriculare. 0742217575. 
(6/10/bc/44/NC-259874)
• Vând Chevrolet Aveo, 1200 mc, 
2007, ABS, AC, închidere centrali-
zată pe cheie, unic proprietar, preţ 
negociabil. 0728297930. (002508/
NC-260115)
• Proprietar vând Peugeot 405, 1,4, 
benzină, ITP 4.2011, stare foarte 
bună de funcţionare, 2000 E neg. 
Tel. 0728864803. (006448/NC-
260138)
• Vând Dacia Solenza Clima 1.4 MPI 
2005, 45.000 km stare impecabi-
lă, AC, servodirecţie, proiectoare 
ceaţă, închidere centralizată. Tel. 
0745205906. (006629/NC-260384)

• Vând Golf V 2006, 140 CP, con-
sum foarte mic, negociabil. Tel. 
0745585550. (006673/NC-260553)

Adunãri
Generale

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004684/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (005735/NC-
196491)
• Cumpăr maşină marfă, cu motor pes-
te 1,6, an peste 2005. Tel. 0749663234. 
(006389/NC-259833)

• Cumpăr autoturism pentru Remat. 
Tel. 0749454940, 0762120603. (002424/
NC-259977)
• Cumpăr Dacii după 1995. Tel. 
0752556939. (006498/NC-260076)
• Cumpăr Dacia Break 1996-2005, 
urgent. 0752203868. (006555/NC-
260280)

• CONVOCATOR In conformitate cu 
prevederile Art. 117 si 119 din Legea 
nr. 31/1990 modificata si republica-
ta si a Art. 12 din Actul constitutiv , 
SC.COMMET.SA Tecuci, convoaca in 
data de 03.08.2010 Adunarea Generala 
Ordinara – ora 12 si Adunarea Generala 
Extraordinara - ora 13 , care va avea loc 
la sediul din Tecuci,str. 1 Decembrie 
1918,nr. 144, jud. Galati. Ordinea de zi 
a Adunarii Generale Ordinare: - revo-
carea a doi membri ai Consiliului de 
Administratie, respectiv dl. Tocu Iulian 
Stefan – Administrator executiv si 
membru in Consiliul de Administratie 
si dna Gulerez Daniela – Administrator 
neexecutiv si membru in Consiliul de 
Administratie si incetarea mandatu-
lui acestora ; - alegerea a doi membri 
in Consiliul de Administratie pentru 
un mandat de patru ani, respectiv dl. 
Ciuca Nicolae ca Administrator exe-
cutiv si Presedinte al Consiliului de 
Administratie si dl. Niculescu Cristian 
ca Administrator neexecutiv si mem-
bru in Consiliului de Administratie; 
- informatiile pentru cei doi membri 
noi propusi se afla la sediul societatii; 
- fixarea remuneratiei cuvenite pentru 
exercitiul in curs,pentru noii membri 
ai Consiliului de Administratie; - apro-
barea prelungirii Auditului Financiar 
pe o perioada de 2(doi) ani, incheiat 
cu firma S.C. CONTWIO-AUDIT S.R.L. 
Bucuresti,reprezentata de catre dna 
Iorgulescu Viorica in calitate de audi-
tor financiar. Ordinea de zi a Adunarii 
Generale Extraordinare : - analiza 
economico-financiara a activitatii 
societatii pe primul semestru al anu-
lui in curs; - aprobarea Bugetului de 
venituri si cheltuieli pe semestrul II 
al anului 2010; - Adunarea Generala 
imputerniceste pe d-ra Nicola Elena 
,consilier juridic al SC.COMMET.SA sa 
reprezinte societatea la Notarul Public 
si Oficiul Registrului Comertului Galati 
pentru autentificarea si depunerea 
Actului Aditional la Actul Constitutiv 
al societatii prin care se modifica 
Art.15.alin 14 al Actului Constitutiv 
dupa cum urmeaza : “Componenta 
Consiliului de Administratie ales 
de Adunarea Generala Ordinara 
este urmatoarea: Ciuca Nicolae-
Administrator Executiv,Presedinte al 
Consiliului de Administratie si Director 
General; Petrescu Dan –Administrator 
Neexecutiv si membru in Consiliul de 
Administratie si Niculescu Cristian - 
Administrator Neexecutiv si membru 
in Consiliul de Administratie; - dease-
menea se propune aprobarea datei 
de 19.08.2010 ca data de inregistrare 
; La Adunarea Generala pot partici-
pa actionarii inregistrati in Registrul 
Actionarilor de la Depozitarul Central 
SA, la sfirsitul zilei de 23.07.2010. Daca 
la prima convocare , adunarea nu va fi 
statutara,Adunarea Generala Ordinara 
si Extraordinara se reconvoaca pe data 
de 04.08.2010 in aceleasi conditii (loc, 
ora, ordine de zi ). Actionarii persoane 
fizice sau juridice pot fi reprezentati 
pe baza de procura speciala care se 
poate ridica de la sediul societatii in-
cepand cu data de 10.07.2010 si care 
trebuie depusa la sediul societatii pina 
la data de 30.07.2010. Documentele 
si materialele informative referitoa-
re la problemele incluse pe ordinea 
de zi a Adunarii Generale se pot 
consulta de catre actionari la sediul 
societatii. Informatii : 0236.820035 
–Biroul Actionariat. (06/10ext88m/
NC-260532)

• Vrei să-ţi schimbi ma-
şina? Scorpion îţi ofe-
ră această şansă, lasă 
maşina veche la noi la 
Weltauto (VW, Audi, 
Skoda, Seat) şi poţi ple-
ca cu una nouă. Nu rataţi 
această oportunitate !!! 
0236/44.00.00 (06/10/
cs/61/NC-259154)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Vând garsonieră Ţiglina II. Tel. 
0752290998. (005047/NC-255415)
• Vând garsonieră în Micro 19, bloc G4, 
et. 2, preţ 25000 lei fix. Tel. 0722694001. 
(001261/NC-256475)
• Vând garsonieră, Ţig. 2, et. 2/7, bal-
con +başcă. Tel. 0758859714. (002204/
NC-259320)
• Vând gars. mob. Viaduct, pos. baie, 
neg. 0747404571. (006353/NC-259852)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern, 87.000 lei. 
0771603815. (006472/NC-260007)
• Urgent! Foarte convenabil garso-
nieră Viaduct, et. 1. Tel. 0741584633. 
(002463/NC-260084)

• Vând garsonieră Port, bl. ILTG, 
4/7, preţ 11500 E negociabil. Tel. 
0754097776. (006499/NC-260108)
• Vând garsonieră str. Saturn, bl. I5, et. 
7/10, preţ 15.000 E. Tel. 0749847182. 
(002480/NC-260113)
• PF vând garsonieră, grup sanitar, 
balcon, um, tp, gr, f. Tel. 0741102297, 
0760970389. (002439/NC-260148)
• Vând garsonieră Micro 40, 30000 lei. 
0740523612. (006539/NC-260214)
• Vând garsonieră zona Gării. Tel. 
0754044916. (006533/NC-260219)
• Vând garsonieră Micro 40 sau schimb 
cu apartament 2 camere plus dife-
renţă. Tel. 0740769005, 0740566032. 
(002580/NC-260398)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0763022386. (002462/NC-260470)
• Garsonieră Ţiglina I, TM, UM, 14.000 
euro. 0740063750. (002609/NC-
260497)
• Ţig., A3, parter, 21.000 E. 0753673024. 
(6/10/bc/5/NC-260526)

Vânzări  apartamente

Gars. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termop., baie, g, f, p  - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie - 50.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, et. 3/9, balc., cu vedere la Dunăre, ultralux  - 25.000 E neg.
1 cam. N. Leonard, et. 4/4, iz. ext., 42 mp  - 100.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă  - 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC  - 85.000 lei neg. 
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, g, p, spaţios  – 40.000 E neg.
2 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, AC, spaţios  - 40.000 E
2 dec. Micro 17, et. 1/4, simplu  – 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, et. 3/4, balcon, la cheie  - 115.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 7/10, îmb., spaţios  – 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie, fr CT  – 43.000 E
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, îmb., curat  - 100.000 lei neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 4/4, termopan, simplu  - 130.000 lei 
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat   – 155.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
3 dec. Micro 17, et. 3/4, 2 băi, contorizat, curat  – 185.000 lei
3 dec. Micro 20, p/10, 2 băi, spaţios, simplu, curat  – 170.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, bloc cu subsol, simplu, curat  – 135.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, et. 4/4, la cheie, ultraamenajat  - 42.000 E neg.
3 dec. PC, et. 1/8, la cheie, toate dotările  - 80.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, iz. nouă, îmbunătăţit  - 165.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, temop., f, g, p  – 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif.  - 270.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  – 135.000 lei neg.
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 90.000 E neg.

4 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, 2 AC, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber - 64.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt., spaţios  - 55.000  E

VâNzĂRI CASE şI TERENURI

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 95.000 E neg.
Casă şendreni, St- 480 mp, SC- 80 mp, constr. BCA, simplă  – 100.000 lei neg.
Casă Port, ST - 200 mp, 2 cam., demolabilă  - 27.000 E neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă  - 25.000 E neg.
Smârdan, St- 600 mp, D- 25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S- 1120 mp, D- 35 m,  - 15E/mp neg.
zătun, S- 36.000 mp  - 100.000 lei neg.
V. Alecsandri, S- 3000 mp, D- 30, cart. nou  – 12 E/mp neg.
Costi, S- 1100 mp, D- 43  – 15 E/mp neg.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, et. 2/4, mob., utilat, modern  – 130 E 
 1 cam. Maz. I, et. 9/10, mob. , utilat, CT  – 500 lei
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, mobilat, utilat  - 150 E 
2 dec. M 16, et. 4/4, mobilat, utilat  – 160 E
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilat, simplu  – 600 lei
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat  - 700 lei
 
pentru mai multe oferte Vă aşteptăm la sediul agenţiei.

1 cam DOJA, et. 4, simplu, liber, balcon  75.000lei
1 cam ICF, D-uri, et. 3/4, TP, curat  91.500lei
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, g+f, Tp, 42mp  85.000lei 
1 cam MAz 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla  22.000E
1 cam MAz 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp  105.000lei

2 sdec Maz 1, C-uri, et. 4, simplu  115.000lei
2 sdec M 16, C-uri,  et. 3/4, simplu  120.000lei neg 
2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext.  125.000lei
2 sdec M 19, et. 7/10, g+f+p, Tp, 52mp  125.000lei 
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp  130.000lei neg
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu  130.000lei
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber  135.000lei
2 dec M 14, parter, balcon, Tp, Um, g+f+p  140.000lei

2 dec M 20, B-uri, et.3/4, Tp partial, UM  140.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  143.000lei
2 dec M 17, F-uri, et.3/4, Tp, UM  145.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, Tp, CT, UM, semimob 155.000lei
2 dec ICF, P-uri, parter, Tp  160.000lei neg
2 dec SID, SD-uri, et. 3/4, g+f+p, 2 balc.  35.500E
2 dec MAz 1, BR-uri, et. 7/8, Tp, AC  160.000lei

3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  185.000lei
3 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et. 1/4, CT, AC, Tp  55.000E

2 cam MAz 1, mob. si utilate, Br-uri, et. 8/10,  180E/luna
3 cam M 16, et. 1/4, nemob, simplu  150E/luna
3 cam PC, et. 3/4, B-uri, nemob  600lei/luna
3 cam ICF, N-uri, mob si utilate, CT, TP, AC  200E/luna
3 cam PC, et. 3/4, mob si utilate  250E/luna 
2 cam Valea Tiglinei, mob si utilat, lux  300E/luna

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m  12.000E neg
Teren Str. Frunzei ST=400mp, D=16m  150E/mp

Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, Sc=255mp, 
D=19m, 95.000E neg (sau variante imobiliare, auto)

2 dec MAz 2, D-uri, parter, g+f+p, Tp, AC, CT  45.000E
2 dec MAz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber 47.000E
2 dec Centru, bl. nou, et.1/4, g+f, Tp, 2 balc.   48.000E
3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu, liber, 70mp  30.000E 
3 dec DOJA, et. 3/4, g+f, Tp, izolatie ext.  160.000lei
3 dec ICF, T-uri, et. 4/4, CT, Tp, 2 bai  165.000lei neg
3 dec M 17, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane  185.000lei

• Apartamente absolut noi, 
s=36-65 mp, dotări de ul-
timă oră, panouri solare, 
CT, diferite zone, 70.000-
160.000. Tel. 0751183601, 
0751183602. (0098652/NC-
259986)

• Micro 39, totul nou, 60.000 lei. 
0760271432. (6/10/bc/5/NC-260527)

• Apartament 1 cameră Micro 20. Tel. 
0744103072. (002219/NC-259346)
• Urgent apartament o cameră zonă 
bună. 0745227466. (002377/NC-
259830)

• Vând apartament 1 cameră, Micro 
20, 42 mp, 8/8, simplu, 95.000 lei. Tel. 
0727073901, 0770486952. (002495/
NC-260059)
• Apartament 1 cameră, Micro 20, de-
comandat, balcon. Tel. 0757495934, 
0745244001. (006510/NC-260066)
• Vând apartament o cameră G, 
Mazepa, multiple îmbunătăţiri, nego-
ciabil. Tel. 0745622141. (006392/NC-
260136)
• Vând apartament 1 cameră Micro 19, 
T-uri, et. 4, sau schimb pentru 2 sau 3 
camere +dif. Tel. 0749087381. (002557/
NC-260319)
• P.f. vând 1 cam. ICFrimu, 4/4, sim-
plu, 80.000 lei neg. Tel. 0745239816. 
(006579/NC-260450)
• ICFrimu, parter, conf. 1. 0760271432. 
(6/10/bc/5/NC-260528)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098616/NC-259471)

• CENTRALA TERMICA, TERMOPAN, 
55MP, 0749374726 (0510gc05/NC-
150952)
• Superofertă! Decomandat, Micro 
38, parter, balcon, simplu, 95000 ne-
gociabil. 0746474992. (05/10/bc/28/
NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (006005/NC-
250801)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, parter, complet utilat şi mobilat 
modern, centrală proprie, AC, termo-
pane. Tel. 0722649778. (0098659/NC-
251182)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, 35500 E. 0742909794. (006003/
NC-252975)

• Urgent 2 semidec. etaj 1, 40 mp, 
75.000 lei. Telefon 0766966373 
(0510gc18/NC-255394)
• Vând ap. 2 camere, dec., conf. 1, Micro 
21- la ceas, 4/8, 60 mp, recent reno-
vat, preţ 47000 euro. Tel. 0749110017, 
0746390345. (0098225/NC-256843)
• P.f. vând ap. 2 camere de lux, Micro 
18, în faţă la Sp. Judeţean. 0754787186. 
(001700/NC-257716)
• Vând apartament în rate pe 20 ani, di-
rect la proprietar, 0722245260. (06/10/
cs/18/NC-257933)
• P.f. vând ap. 2 cam. Sid. Vest, et. 4/4, 
îmbunătăţit, AC, G, F, P, T, 41.000 euro. 
Te. 0761624611. (001785/NC-257974)
• Apartament 2 camere, bloc Atena, 
Faleză, construit 2009. 0744106690. 
(0098414/NC-258015)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Sid. Vest, t, f, g, izolaţie ext. 0746211071. 
(006029/NC-258606)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
135.000. Tel. 0752614456. (002196/NC-
259291)

• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 18, în faţa 
Spitalului Judeţean, recent renovat 
de lux, bl. B3B, et. 5, 52.000 E neg. 
0755453673. (002094/NC-259002)
• P.f. vând apartament 2 camere, ul-
tracentral, 56 mp, îmb., contorizat, 
mobilat, et. 1 (vizavi Hotel Dunărea), 
42.000 euro. Tel. 0751928689. (002201/
NC-259306)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0740501429, 0740087567. (006248/NC-
259315)
• Vând ap. 2 camere dec. recent mo-
dernizat, Micro 20, inclusiv garaj. Tel. 
0744815049. (006309/NC-259478)
• Vând apartament 4/4, Micro 19, 2 
camere, semidec., Tel. 0742422153. 
(002278/NC-259517)
• Vând apartament Buşteni, complet 
utilat, zona telecabină Babele. Telefon 
0757075582. (002358/NC-259745)
• P.f vând ap. dec. Sid. Vest, et.4/4, CT, 
izolaţie exterioară, ultraîmbunătăţit, 
155.000 neg. 0741403795, 0748774266. 
(006397/NC-259776)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Urgent apartament 2 camere, zonă 
bună. 0755541794. (002377/NC-
259787)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, Micro 20, îmb. Tel. 
0756600337. (006406/NC-259803)
• Vând apartament 2 camere Micro 16. 
Tel. 0755277010. (002361/NC-259839)
• Vând apartament I.C. Frimu, parter, 
tp, g, f, balcon, 170.000 negociabil. Tel. 
0741273518. (002423/NC-259979)
• Vând 2 camere, et. 2, Micro 16, îmbu-
nătăţit, 40.000 E neg. Tel. 0743312247. 
(002421/NC-259981)
• P.f vând apartament 2 sdec. Ţig.3, 
parter. Tel. 0749167101. (006461/NC-
259993)

Vânzãri
2 camere

• P.f vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Mazepa II. Tel. 0744793542. 
(006467/NC-260001)
• Vând apartament în ICF la parter, 2 
cam. decomandate. Tel. 0755110372, 
0748573923, 0746384106. (006471/
NC-260004)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, parter, str. Siderurgiştilor, 
160.000 lei, negociabil. 0771502356. 
(006470/NC-260005)
• PF vând apartament 2 camere, 
Micro 14, etaj 1/4, îmbunătăţit. Tel. 
0236830357, 0757249104. (006506/
NC-260088)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa, 
BR-uri. Tel. 0722506300. (002986/NC-
260120)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, 3 balcoane, spaţios, îmbună-
tăţit, IREG (Banca Transilvania). Tel. 
0724961574, 0743658667. (002446/
NC-260153)

• Vând apartament 2 camere, cf. I, 6/10, 
Micro 21. Tel. 0740994929. (002445/
NC-260155)
• PF vând apartament 2 camere, Micro 
13B. Tel. 0336/885771. (002459/NC-
260167)
• 2 decomandate Micro 39A, confort 1, 
parter, 115000 lei. 0747999950. (06/10/
bc/3/NC-260183)
• 2 decomandate Ţiglina 1, etaj 3, PS-
uri, 130000 lei. 0724080416. (06/10/
bc/3/NC-260184)
• 2 decomandate Micro 39, Y-uri, 
90000 lei. 0747999950. (06/10/bc/3/
NC-260185)
• Vând apartament două camere Micro 
19, etaj 9/10. Tel. 0744345071. (002525/
NC-260250)
• Decomandat Micro 13, 54 mp, 120000 
lei. 0744840641. (006570/NC-260255)
• Vând 2 camere PS-uri, et. 3, variante 
o cameră, auto. 0746189965. (006559/
NC-260276)

• Vând apartament 2 cam. zona Piaţa 
Centrală, preţ 45.000 E neg. Tel. 
0742894259. (002546/NC-260315)
• Vând apartament 2 camere Micro 17, 
parter, fără agenţii. Tel. 0742299574, 
0744984169. (006594/NC-260329)
• PF vând ap. 2 camere semidecoman-
date, 4/4, Micro 38, complet renovat, 
îmbunătăţit, mobilat, sau schimb cu 
ap. 1 cameră + diferenţă, 900 mil. neg. 
Tel. 0768929956. (006591/NC-260330)
• Vând apartament 2 camere sdec. Tel. 
0745252556. (006606/NC-260342)
• Urgent, Centru, vând apartament, 2 
camere, decomandat, 2/4, spaţios. Tel. 
0720133737. (002571/NC-260351)
• Particular, vând 2 cam. dec., et. 1, 
stradal, Siderurgiştilor, IREG. Tel. 
0336109027. (006625/NC-260371)
• Vând sau schimb apartament 
Parfumul Teilor. Tel. 0728390321. 
(002582/NC-260394)

• Italian Residence vinde aparatamen-
te în rate 20 ani, direct la proprietar, 
0722245260. (06/10/cs/18/NC-260413)
• PF vând ap. 2 camere dec., 62 mp, 
îmbunătăţit, preţ 230.000 neg. Tel. 
0741284390. (006644/NC-260427)
• Apartament 2 camere, bloc J, Micro 
19, etaj 2/4, 43.000 E. Tel. 0763733606. 
(002598/NC-260431)
• Urgent vând ap. 2 cam. Micro 38, stra-
dal. 0747080491. (002542/NC-260448)
• Vând 2 camere Ţig. II, îmbunătă-
ţit, 135.000 lei neg. Tel. 0731137056. 
(0098673/NC-260474)
• Vând/ închiriez 2 camere dec., Sid., et. 
1, semimobilat. 0743135851. (006669/
NC-260481)
• Vând 2 dec. Sid. 155.000 lei. 
0724169060. (0098673/NC-260483)
• 2 camere, superîmbunătăţit, 3/4, 
Siretul, 135.000 lei. Tel. 0747151858. 
(002611/NC-260484)

• 2 camere, Micro 19, ac, tm, um, 
100.000 lei. Tel. 0740063750. (002609/
NC-260487)
• Vând ap. 2 cam., et. 3, Sid. 0745230967. 
(006666/NC-260512)
• 2 dec. M20, et. 3/4, frumos, 130.000 
neg. 0756533396. (6/10/bc/1/NC-
260518)
• 2 dec., M16, p/4, 56 mp, 130.000. 
0756891348. (6/10/bc/1/NC-260519)
• Ţig.3, dec., et. 1, avantajos. 
0753673024. (6/10/bc/5/NC-260525)
• Apartament construcţie 2009, 76 
mp, 32500 euro. Tel. 0744123498. 
(06/10BC43/NC-260533)
• 2 camere, Micro 17, parter, bal-
con, amenajat, 140.000 neg. Tel. 
0749083939. (06/10PC03/NC-260555)
• 2 camere Mazepa I, liber, 115.000 
lei. Tel. 0749083939. (06/10PC03/NC-
260556)

• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
3, 2 balcoane, LIBER, 54 mp, 150.000 
lei, 0741/104641. (06/10/cs/06/NC-
260557)
• 2 dec. Piaţa Centrală, et. 5, 64 
mp, 180.000 neg. Tel. 0749083939. 
(06/10PC03/NC-260558)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 3, 
LIBER, 54 mp, curat, 165.000 neg. 
0741/104641. (06/10/cs/06/NC-260559)
• 2 camere, Micro 40, stradal, et. 1, 
balcon, 100.000 lei. Tel. 0749083939. 
(06/10pc03/NC-260560)
• 2 semidecomandate Mazepa 1, C-uri 
4/4 simplu, 115.000 lei, 0748842152. 
(06/10/cs/05/NC-260567)
• 2 decomandate Sid-Vest urgent, 
140.000 lei, 0748842152. (06/10/cs/05/
NC-260568)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098616/NC-259472)
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Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Vânzãri
3 camere

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 4/7, balcon 85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt 100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, imbunatatit 100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM 89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent 90.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, la cheie 110.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 1/4, simplu 125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 2 balcoane, simplu 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon, simplu 30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie 178.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon 95.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, curat 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, G, F, T,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu 42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM 60.000 EURO

‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, simplu 130.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit 43.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 16, 4/4, imbunatatit 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu 130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit 210.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit 130.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon 185.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit 51.000 EURO
‑ 4 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, renovat recent 48.000 EURO

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m 10 EURO/mp

VANZARI CASE
‑ casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp 70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Garsonieră Port, 5/7, 20 mp  - 43.000 lei neg.
Garsonieră Viaduct, 3/4, 
balcon, grup sanitar  - 60.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, gaze  - 65.000 lei
1 cam. Mazepa I, 6/7, tmp, îmb.  - 100.000 lei
1 cam. N. Leonard, 1/4, 42 mp, bl. mixt  - 110.000 lei
2 dec. Piaţa Centrală, 5/8, 64 mp, curat  - 180.000 lei neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon  - 155.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 1/4, simplu  - 170.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. 2, 3/4, CT, renovat  - 150.000 lei
2 dec. Ţig. 1, 1/4, CT, amenajat  - 41.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp  - 125.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, tmp, curat  - 140.000 lei neg.
 2 sdec. Micro 19, 4/4, CF1, 55 mp, amenajat  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, CT, tmp  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, balcon, amenajat  - 150.000 lei
2 dec. Micro 40, 1/4, mobilat şi utilat  - 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 60 mp  - 120.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp  - 95.000 lei neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, mobilat, amenajat  - 100.000 lei
2 dec. Micro 14, 1/4, tmp, îmb.  - 150.000 lei
2 dec. Doja, 4/4, 65 mp, CT, tmp  - 35.000 E
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane  - 37.000 E
2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu  - 125.000 lei
3 sdec. Micro 40, 4/4, stradal, balcon  - 105.000 lei
3 sdec. Micro 40, p/4, curat  - 95.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, balcoane  - 180.000 lei
3 dec. N. Leonard, 1/4, R-uri, CT, tmp  - 55.000 E
3 dec. Micro 20, p/8, 80 mp - 180.000 lei
3 dec. Micro 20, 9/10, 70 mp, 
tmp, amenajat  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, cf1  - 140.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, amenajat  - 110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, 2 băi, 2 balc.  - 185.000 lei 
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, tmp  - 55.000 E
4 dec. N. Leonard, p/4, amenajat, 100 mp  - 240.000 lei

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac, la cheie    32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM                 46.000 Ron
Gars Tig 2,et1/7, g,f,p,usi noi,balcon   83.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata              40.000 Ron 
AP 1 cam Tig 1, BALCON                   25.000 E 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                      75.000 lei neg
Ap 1cam DOJA ,Pcurat,zugravit         78.000 Ron
Ap 1 cam Mazepa,parter,imbunatatit    21.000 E
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat             35.000 E 
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     145.000 lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                      115.000 Lei
2 sdec Tig 1, curat,BALCON             105.000 Lei 
2 cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC            75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat                125.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L‑uri, cu balc          105.000 lei neg
2 dec IREG et.4,tm,g,f,p                    125.000 Ron 
2 cam  M 19,parter,tm,p,usi noi          90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI        150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc     42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM             130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM         165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc                  170.000 lei
3 sdec M 17,et.2, liber,1 balc              135.000 LEI
3 sdec M 38,et.1,LIBER CURAT        110.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,              165.000 lei

3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb          140.000Ron 
3 dec M 20,et.2, 2 gs,2balc                205.000 lei neg
3 dec SID V, P/4 ,curat                       42.000 E
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    185.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4           210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT                135.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, 75mp                   180.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,               170.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI

Casa NOUA Odaia 1500 MP    130.000 LEI
Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati   230.000 Lei
Casa  STR. Posta Veche ,800 MP, 90.000 E neg
Teren Micro 16, 700mp,D=14M  160E/MP

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,et.1 mobilata pt birou.AC    150 E
Gars Tig 1, mobilata,utilata                   450 lei
Ap 1 cam M 20. Mobilat,utilat,               550 lei
2 dec ICF renovat, nemobilat                600 lei
2 sdec Maz 1,et.2, mobilat,utilat            200 E
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux      150 E neg
3 dec TIG 1 mobilat‑utilat                     600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat         450 lei

• Vând apartament 3 camere, 
bloc B (Campusul Studenţesc), 
etaj I, decomandate, îmbu‑
nătăţiri. Tel. 0236310332 şi 
0740290307. 

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 camere dec., et. 1, complet 
mobilat, preţ 38.000 euro, zona 
Billa 2. Tel. 0752538168. (006400/
NC‑259865)
• Proprietar vând ap. 2 camere de‑
comandat, simplu, liber, la PS‑uri, 
et. 3. 0748108301. (002412/NC‑
259916)
• Vând 2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, multi‑
ple îmbunătăţiri. Tel. 0770743100. 
(006449/NC‑259971)

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)

• Vând ap.3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(004883/NC-254879)
• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (006005/
NC-256148)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou, 
Ultimul Leu, 92 mp. Tel. 0744529101. 
(005747/NC-257732)
• Ap. 3 cam., cart. Micro 39B, et. 1, dec., 
sup. 63 mp. Tel. 0766530305. (001847/
NC-258144)
• 3 decomandate Centru, bloc Albatros, 
fără intermediari. Telefon 0236415038. 
(006027/NC-258896)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu, 
K5A. Tel. 0767071416. (006140/NC-
258936)
• Superofertă! 3 cam. Micro 17, et. 2/4, 
st =65 mp, balcon, simplu, 125000 lei 
neg. 0747708566. (06/10/bc/7/NC-
259377)

• Urgent apartament 3 camere, zonă 
bună. 0755541794. (002377/NC-
259788)
• Vând apartament 3 camere lân-
gă Billa2. 0740595618. (006407/NC-
259804)
• P.f. 3 sdec., parter, Mic. 38, N-uri, 
120.000 neg. 0752594776. (002332/
NC-259857)
• Vând 3 decomandate M17, bl. 2009, 
et. 2. Tel. 0748848320. (6/10/gc/18/NC-
259873)
• 3 camere decomandate, Mazepa 2, 
LC-uri, etajul 2, 2 balcoane, www.cii.ro, 
0744628115. (06/10/td/07/NC-259950)
• 3 camere M20. Relaţii 0236443792. 
16.00. (006477/NC-260011)
• 3 cam. sdec. Tel. 0744956974. 
(006494/NC-260071)
• PF 3 camere, confort 1, Micro 39C, 
decomandat, 2 băi, 70 mp, parter, po-
sibilităţi extindere, 190.000 neg. Tel. 
0740695586. (002470/NC-260111)

• Vând apartament 3 camere, str. 
Gh. Doja nr. 7, bl. 6A, sc. 1, et. 2, ap. 
9, decomandat, preţ negociabil. Tel. 
0740760778. (002454/NC-260158)
• Urgent apartament 3 camere semi-
decomandate mobilat, CT, AC, UM, 
termopane. Tel. 0742950919. (002558/
NC-260318)
• Vând apartament 3 camere, Micro 17. 
Tel. 0756222631. (006610/NC-260340)
• Vând apartament 3 camere Cuca 
sau schimb cu Galaţi. Tel. 0749669367, 
0748208800. (002565/NC-260361)
• Oportunitate "Prima casă", vând apar-
tament 3 camere, strada Gheorghe 
Doja, decomandat, et. 2, 47.000 E, 
proprietar. Tel. 0740141725. (002352/
NC-260407)
• Vând 3 dec. Micro 17, 140.000 lei. Tel. 
0724169060. (0098673/NC-260472)
• Vând urgent ap. 3 camere, cf. I, sdec. 
Tel. 0336424635. (002603/NC-260480)

• Vând 3 dec., etaj 1, Micro 17, 165.000 
lei. Tel. 0740063750. (002609/NC-
260486)
• Vând ap. 3 cam. parter. 0745230967. 
(006666/NC-260510)
• Vând apartament 3 camere, bl. K5, 
ICFrimu. Tel. 0758285628. (006665/
NC-260513)
• 3 dec. Doja, et. 2, termopan, 74 mp, 
165.000 lei. 0726787528. (6/10/bc/8/
NC-260516)
• Sid. et. 2, dec., 45.000 euro. 
0753673024. (6/10/bc/5/NC-260524)
• 3 decomandate Micro 38, parter, ter-
mopan, curat, 110.000 lei, 0745/526231. 
(06/10/cs/06/NC-260561)
• 3 dec. Micro 17, et. 3, liber, 70 
mp, 185.000 lei. Tel. 0749083939. 
(06/10PC03/NC-260562)
• 3 camere Micro 38, parter, cu-
rat, 120.000 lei. Tel. 0749083939. 
(06/10pc03/NC-260564)

• 3 decomandate Doja, etaj 1, cu CT, 
230.000 lei, 0748867345. (06/10/cs/05/
NC-260569)

• Vând apartament 4 camere M17, par-
ter, vad bun, privatizare, utilat, 65.000 
E neg. şi urgent. Tel. 0756380766. 
(006418/NC-258411)
• Vând apartament 4 camere, confort 
1, îmbunătăţit. Relaţii 0724554462, 
0748359895. (0098526/NC-259305)
• 4 camere living, 40 mp, centrală, 2 
AC, ultramodern mobilat. 0731879249. 
(006299/NC-259456)
• P.f vând apartament 4 camere deco-
mandate, conf.1, et.2/4, Micro 14. Tel. 
0722855163. (006302/NC-259470)
• Ap. 4 camere ICFrimu, 48.000 euro, 
negociabil. 0722850396. (006331/NC-
259527)
• 4 cam. dec., îmbunătăţit, bloc nou, 
vedere Dunăre. Tel. 0751013536. 
(006532/NC-260205)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280000 E. Tel. 
0722575671. (006562/NC-260268)
• 4 dec. N. Leonard, et. 1, S-uri, 2 
balc., izolat, centrală, 210.000 lei. 
0746549162. (6/10/bc/2/NC-260514)
• 4 camere Micro 39A, et. 3, bal-
con, 140.000 neg. Tel. 0749083939. 
(06/10pc03/NC-260565)

• Vând ap. 4 camere, et. 1/4, 
bl. Plomba, Domnească. Tel. 
0722706000. (001927/NC-258452)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Urgent bani cash 1-2 camere. 
0755541794. (002377/NC-259786)

Piaþa
Imobiliarã A
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Important!

Vânzãri
Case

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, preţ negociabil.  
0753028868.

(001244)

• Vilă zona băncilor, 2009, 
p+e+m, pretabilă locuinţă, 
birou, cabinet, preţ bun, va-
riante. 0745779691. (006311/
NC-259493)

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
3 camere

Garsoniere si Camere                 25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t 165.000 neg
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 180.000 ron
2dec M-16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj 40.000 E neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-16 3/4 Simplu, geam la baie 125.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron
2sdc M-17 p/4 Simplu 35.000 E 
2dec M-17 4/4, 2 balc. Simplu 130.000 ron
2dec M-17 3/8 UM,ac, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-18 3/10 t,g,f,p 41.000 E
2dec M-18 1/10 2 balcoane 160.000 ron
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-20 1/10 termopan 140.000 neg
2dec M-20 3/4 t,g,f 140.000 neg
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane 38.000 E
2dec General 4/4 Simplu 53mp 33.000 E 
2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane 165.000 neg

2dec ICFR 1/4 g,f,t Liber 160.000 ron
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M-14 4/5 p,t,gaze separate 38.500 E
2dec M-13B p/4  balcon 135.000 ron
2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p 38.500 E neg
2sdc M-38 p/4 balc 10mp,g,f,t 90.000 ron
2sdc M-39B 1/4 t,p, Liber 110.000 neg
2sdc M-40 3/4 Simplu 100.000 ron
3sdc Tg-1 2/4 UM,t,cu subsol 140.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3sdc M-16 1/4 2 balcoane, 69 mp 160.000 ron
3dec M-16 1/4 Simplu 190.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu Curat 38.000E
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-20 9/11 UM,f,g,t, 2 gr.sanit. 160.000 neg
3dec M-21 3/4 t,g,f renovat 170.000 ron
 3dec Sid.V 2/4 2gr.sanitare,t 165.000 
 3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 
74mp Simplu 43.000E
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon 185.000 neg
3dec ICFR 3/4 g,f,t 185.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / 
nemobilate.

• Vilă Vânători, st =820, sc =332, com-
plet utilată, acceptăm ap. + diferenţă. 

0740313426. (006525/NC-260220)

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)

• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
plata cash. 0743040128. (0098320/NC-
257450)
• Cumpăr apartament 2 camere 
prin credit "Prima casă", în Sid. Vest. 
0735654826. (vl/NC-259678)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandate, plata cash, chiar şi cu 
datorii, 0755425102. (06/10/td/07/NC-
259955)
• Cumpăr 2-3 camere, I.C.Frimu, parter, 
et. 1, simplu, banii cash. 0749896020. 
(06/10/bc/34/NC-260180)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• PF cumpăr apartament 2 camere de-
comandate, etaj 1-3, exclus Dunărea 
şi Aviaţie. Tel. 0757361583. (002545/
NC-260316)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• P.f cumpăr urgent apartament 2,3,4 
camere, parter, et.1,2. Exclus interme-
diari. Tel. 0724589387. (006318/NC-
259495)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)

• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (006304/NC-243063)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (001407/NC-
256804)
• Vând urgent casă în comuna Piscu. 
0743529415. (005732/NC-257709)
• Casă str. Gamulea, 350 mp, 70.000 
euro. 0744106690. (0098414/NC-
258016)
• Vilă Ştiinţei, D+ P+ E+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii. 350000 Euro negociabil. 
0745586568. (vl/NC-258046)
• Vând vilă sat Costi, schimb apar-
tament. 0744134948. (005970/NC-
258449)
• Vilă Ştiinţei, d+ p+ e+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii, 350.000 euro negociabil. 
0745586568. (001806/NC-258497)
• Vând casă, schimb cu 2 ap. 3 cam sau 
1 plus diferenţă. 0740209505. (006231/
NC-259275)

• Vând vilă la cheie, zona rezidenţi-
ală, Galaţi, parter, living, bucătărie 
deschisă, baie şi garaj, et. 1: 3 dormi-
toare, 2 băi, et. 2, mansardă, 120 mp; 
curte gazonată, brăduţi, tuia, flori. Tel. 
0757548130. (0098472/NC-258596)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (006106/NC-258803)
• Vând imobil Sibiu format din 3 cor-
puri de clădire: corpul 1-cămin stu-
denţesc, magazin alimentar- parter; 
corpul 2- patru apartamente, spaţiu 
pretabil pentru restaurant, cramă; 
corp 3- pensiune. Imobilul este si-
tuat în zonă centrală. 0744313860. 
(006045/NC-258892)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (006141/NC-258954)
• Vând casă sat Şiviţa. Telefon 
0757270272. (002163/NC-259199)
• Vând vilă Vânători. Tel. 0740501429, 
0740087567. (006248/NC-259316)
• Vând casă nouă Smârdan, 85.000 lei. 
Tel. 0757700584. (006290/NC-259444)

• Vând casă în construcţie cu toa-
te utilităţile pe str. Basarabiei. Tel. 
0745648226. (002272/NC-259489)
• Vând urgent casă com. Schela. Tel. 
0746991571. (002265/NC-259499)
• Vând casă str. Războieni nr.73, 700 
mp, deschidere 12 m, sau schimb 
cu apartament plus diferenţă. Tel. 
0755272968. (006321/NC-259507)
• Vând casă cu teren intravilan, 5000 
mp, la km 1, şoseaua Galaţi - Tecuci. 
Tel. 0749201778. (006364/NC-259604)
• Casă demolabilă Lieşti, 9000 E. 
0743973271. (002334/NC-259638)
• Vând casă cu mansardă, living, bu-
cătărie, 2 băi, 3 dormitoare, Traian, 
comuna Şendreni, 50.000 E neg. Tel. 
0745499831, 0743827674. (006373/NC-
259684)
• Vând casă 5 camere, baie+ depen-
dinţe în comuna Vădeni, jud. Brăila. 
Tel. 0753361173. (006328/NC-259712)
• Vând casă Şiviţa neg. 0729147363. 
(002366/NC-259758)
• Vilă P+M, st= 400 mp, zona General, 
schimb apartament plus diferenţă. 
0743135826. (002360/NC-259766)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, pro-
prietar, toate utilităţile, preţ neg. 
0753104134. (002260/NC-259845)
• Vând casă bolţari 3 cam. +bucătărie 
+hol +utilităţi, cart. Bariera Traian, 
preţ fix 100.000 lei. Tel. 0741937244. 
(002329/NC-259854)
• Vând casă com. Braniştea. Telefoane 
0722173406, 0723209833. (006478/
NC-260010)
• Vând casă finisată, nouă, mansardă, 
Smârdan. 0746145426. (006480/NC-
260014)
• Vând casă Şendreni la roşu, merită 
văzută. Tel. 0722506300. (002486/NC-
260123)
• Vând casă M. Eminescu (fără curte), 
29.000 E. Tel. 0724264229. (002486/
NC-260126)
• Vilă s+p+e+m - sloc. 360 mp, te-
ren 315 mp, accept variante. Tel. 
0755048027. (002452/NC-260160)
• Vănd casă Şendreni, 3 camere, 
650mp, 120.000 lei. Telefon 0766-
966373 (0610gc12/NC-260207)
• Vând casă M. Eminescu nr. 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (002505/NC-
260210)
• Vând casă cu teren 520 mp, zona 
bănci. Tel. 0749576292. (006537/NC-
260216)
• Vând casă cu mansardă la roşu, 
stradal, sat Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 
0727907859, 0741329060, 0744995565. 
(002521/NC-260254)
• Vând casă comuna Schela. Tel. 
0746931571, 0742740580. (006602/NC-
260346)
• Casă de vânzare Stoicani. Tel. 
0756541786. (002561/NC-260363)
• Vând casă cu etaj, sat Costi. Tel. 
0747820817. (006628/NC-260365)
• Vând casă Independenţa, lângă Piaţă. 
Tel. 0752326742. (002595/NC-260414)
• Vând casă + teren, urgent. Tel. 
0752303301. (002593/NC-260418)
• Vând vatră casă 710 mp în comu-
na Tuluceşti, sat nou, 350 mil. Tel. 
0720545027. (002591/NC-260421)
• VAND CASA SENDRENI, PROPRIETAR, 
(P1M), TOATE UTILITATILE, GARAJ, 
BECI, CENTRALA PE LEMNE. PRET NEG. 
TEL 0721342909. (SMS/PF/260425)
• Vând casă cărămidă, an 2009, toate 
utilităţile, com. Independenţa. Tel. 
0757679790. (006654/NC-260433)
• Vând casă ultracentrală, toate depen-
dinţele, 80.000 E neg. Tel. 0741336031. 
(006652/NC-260435)
• Vilă Lepşa la cheie, 70.000 E sau 
schimb cu apartament + diferenţă. 
Tel. 0743099677. (006650/NC-260439)
• Vând casă com. Costache Negri sau 
schimb cu apartament. 0747061661. 
(002618/NC-260477)
• Vând casă Şiviţa. 0763660134. 
(006660/NC-260485)
• Vând casă Smârdan. 0740877569. 
(006657/NC-260489)
• Vând casă com. Smârdan. 0746563624. 
(006656/NC-260491)
• Vând casă com. Smârdan, cu toa-
te condiţiile +garaj, spaţioasă. Tel. 
0747501088, 0236830288. (002613/
NC-260496)
• Vând casă com. Smârdan, lângă 
şosea, 60.000 lei neg. 0744253746. 
(002610/NC-260503)
• Vând/schimb vilă comuna Smârdan 
5 dormitoare, 2 băi, living, bucătărie, 
dresing, utilată, deosebită, cu apar-
tament 3 camere + diferenţă. Tel. 
0740368376. (006679/NC-260543)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t, 
venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, 
st =320 mp, singur curte, merită 
văzută, 87.000 E cash, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)
• Vând în Suceveni la şosea casă cu 
dependinţe, 166 mp +teren intra-
vilan 1114 mp, preţ 10000 E nego-
ciabil. 0722273782, 0721324936. 
(0098385/NC-257605)
• Casa visurilor tale, ultracentral, 
piscină 500/250, 250.000 E. Tel. 
0740222334. (005651/NC-257521)
• Vând două case, în Câmpina, teren 
770 mp, utilităţi, deschidere la stra-
dă 28 m, 250.000 euro, negociabil. 
Tel. 0722793251. (vl/NC-260443)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Electronice

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Diverse

Licitaþii

• In temeiul art. 162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 12, luna iulie, ora 11,00, anul 2010, 
in localitatea Galati, str. Brailei nr.33, se 
vor vinde prin licitatie urmatoarele bu-
nuri mobile, proprietate a debitorului 
S.C. LUSMAR S.R.L. cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str. Traian nr.136, 
bl.A3, ap.13 cod de identificare fisca-
la 13793048: SESIUNEA I, LICITATIA I: 
Denumirea bunurilor mobile, descrie-
re sumara (se vor indica drepturile re-
ale care greveaza bunurile, daca este 
cazul): BOXE, cantitate 4 buc., pretul 
de evaluare sau de pornire a licitati-
ei, exclusiv T.V.A, pe bucata 850, cota 
TVA 19%; SCANERE MARI 2 buc., 1000; 
STATIE AMPLIFICARE, 1 buc., 1000; 
SCANERE MEDII 2 buc., 900; SCANERE 
APOLLO 2 buc., 1000; SCANER IMAGINE 
1 buc., 900; SCANERE MICI 16 buc., 
350; MIXER MUZICA1 buc., 600; MIXER 
LUMINI 1 buc., 950; STROBOSCOP 1 
buc., 800. Bunurile mobile sunt situate 
in localitatea Galati, in incinta Casei de 
Cultura a Sindicatelor, parter si nu sunt 
grevate de sarcini. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului de 
vanzare: oferta de cumparare; dovada 
platii taxei de participare, reprezen-
tand 10 % din pretul de pornire a lici-
tatiei; imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de inre-
gistrare eliberat de oficiul registrului 
comertului; pentru persoane juridice 
straine actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; pentru persoane fizice 
romane, copie de pe actul de identita-
te; dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel inte-
resat poate introduce contestatie la in-
stanta judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art. 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 sau 
la telefon 490008 interior 2111. (6/10/
ext./87m/NC-260352)
• Compania Naţională Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime SA Galaţi 
organizează licitaţie publică cu stri-
gare în vederea închirierii unei supra-
feţe de 13,5 mp situată în zona “acces 
trafic extern” a Gării Fluviale Tulcea. 
Documentaţia de licitaţie poate fi pro-
curată de la sediul CN APDM SA Galaţi, 
Serviciul Marketing Management 
Proiecte şi de la sediul CN APDM SA - 
Sucursala Tulcea, începând cu data de 
1.07.2010. Licitaţia se va desfăşura în 
data de 14.07.2010, ora 11,00, la sediul 
CN APDM SA - Sucursala Tulcea din 

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă liniş-
tită, str. Dr. Petru Groza Micro 17. Tel. 
0722649778. (0098659/NC-215788)

• Vând casă locuibilă, necesită re-
paraţii, suprafaţa 74 mp, suprafaţă 
totală 203 mp. Toate utilităţile în 
curte - str. Bolintineanu nr. 17A. Preţ 
75.000 euro negociabil. Telefon: 
0744622983. (06/10/cs/50/NC-
257610)

• VÂND URGENT VILĂ ŞENDRENI, 
CENTRU, PREŢ 165000. TEL. 
0751170245. (001925/NC-258425)

• Casă nouă P+1, zona Vega, Barieră, 
la cheie, rate, variante. 0745208845. 
(006082/NC-258731)

• Vând casă + teren, zonă centra-
lă. Tel. 0747136397. (002587/NC-
260386)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Teren casă nouă vacanţă, mun-
te, Oituz, Poiana Sărată, 60000 E 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0745208845. (005197/NC-255887)
• Schimb VW Passat, 2008, 35.000 km, 
4x4, full options, cu apartament 1, 2 
camere. 0744106690. (0098414/NC-
258014)
• Schimb, vând duplex orizontal (2+ 3), 
balcon unitar, recent renovat +garaj 
bolţari 30 mp, pt. 2 ap. cu 2 camere 
dec. +dif. variante. Tel. 0744373118. 
(002096/NC-259001)
• Schimb 3 camere SIDVEST, etaj 1, cu 
2 camere aceeaşi zonă + diferenţă, 
0744628115. (06/10/td/07/NC-259949)
• Schimb ap. 4 camere, 112 mp, 2 bal-
coane, 2 băi, str. Nae Leonard, cu ap. 
2 camere + diferenţă. Tel. 0749248430. 
(006446/NC-259972)
• Schimb casă + teren cu apartament 
3 camere. Tel. 0752303301. (002593/
NC-260417)
• Schimb ap. 2 camere, cf. II, cu gar-
sonieră + diferenţă. Tel. 0754911291. 
(002599/NC-260432)
• Schimb ap. 2 camere sdec. + dife-
renţă pentru ap. 2 camere dec. Tel. 
0743143519. (002607/NC-260507)
• P.f. schimb spaţiu comercial 
Ţiglina I, 90 mp cu apartament. Tel. 
0721890686. (006574/NC-260230)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (06/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-238311)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756467632. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei, 0757241636. (06/10/
td/07/NC-259954)
• Închiriez vilă minim 6 camere sau 
apartament 4 camere. Tel. 0758383883. 
(002524/NC-260251)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006098/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756304989. (05/10/bc/22/NC-
252100)
• Închiriez apartament o cameră, 
lux, în regim hotelier. 0746393043. 
(004274/NC-253010)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat şi utilat, sau regim hotelier, 
Ţiglina I. 0766634926, 0742859458. 
(001859/NC-258278)
• Oferim cazare studenţi+ salariaţi. 
0749247774. (001863/NC-258280)
• Închiriez apartament 2 camere, 
74 mp, mobilat parţial, bloc Vega - 
Ultimul Leu, 0740411858. (06/10/cs/45/
NC-258377)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)

• Închiriez apartament 3 camere, 
nemobilat, Ţiglina 3, 150 E/ lună. 
0721206374, 0761686113. (001958/NC-
258615)
• Închiriez garsonieră. Telefon 
0741482827. (006223/NC-259252)
• Apartament o cameră, mobilat, zona 
General. 0742203787. (006259/NC-
259327)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Închiriez apartament 3 camere 
ICFrimu, R4, et.1. 0740253043. (006329/
NC-259525)
• 2 apartamente 2 camere, utilate, mo-
bilate lux Mazepa, Centru. 0749572306, 
0744281824. (006352/NC-259570)
• Ap. 1 cameră mobilat. 0748828730. 
(006346/NC-259575)
• 3 dec. Micro 21 şi ICF, mobilat, utilat. 
Tel. 0747644448. (006356/NC-259625)
• 2 dec. Ţiglina 1, superîmbunătă-
ţit, mobilat, utilat. Tel. 0747644448. 
(006356/NC-259626)
• Închiriez 2 camere Mazepa, mobi-
lat, utilat, 750 lei. Tel. 0748702205. 
(002341/NC-259630)
• Închiriez garsonieră mobilată. Telefon 
0745380816. (002345/NC-259724)
• 2 camere Ţiglina, mobilat, 200 euro. 
Tel. 0726197744. (002399/NC-259731)
• Garsonieră mobilată şi utilată "Muncă 
şi Artă", 100 E. 0745227466. (002377/
NC-259785)
• Închiriez apartament 2 camere, par-
ter, Micro 20, stradal, mobilat modern. 
Tel. 0753950794. (006406/NC-259864)
• Închiriez garsonieră zona IREG. Tel. 
0751388780. (6/10/pc/10/NC-259867)
• 3 camere, mobilat şi utilat lux, 300 
Euro, 0754628112. (06/10/td/07/NC-
259951)
• 2 camere mobilat şi utilat de lux, 
zonă centrală, 0754628112. (06/10/
td/07/NC-259952)
• Vilă, Mazepa, pretabilă Rezidenţă/ 
Birouri, 0754628112. (06/10/td/07/NC-
259953)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. 0336886611. 
(006463/NC-259991)
• Ofer locuinţă contra menaj bătrân 
singur. Tel. 0723148381. (006495/NC-
260073)
• Ofer locuinţă şi hrană unei doamne 
în vârstă, contra menaj bătrân singur. 
Telefon 0723148381. (006495/NC-
260074)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, fri-
gider, aragaz, 2 fete sau 2 băieţi. 
Apartamentul este în Micro 21, lân-
gă Turnul TV. Telefon 0751234096. 
(002461/NC-260086)
• Închiriez apartament 2 camere, PS-
uri, Ţiglina I. Tel. 0748302515. (002484/
NC-260114)
• Închiriez garsonieră mobilată, uti-
lată, Port. Tel. 0749022329. (002457/
NC-260162)
• Închiriez garsonieră Faleză, mobilată 
şi utilată. 0742079208. (002518/NC-
260192)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
20, mobilat şi utilat. 0742079208. 
(002518/NC-260193)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0753100176. (006543/NC-260200)
• Ofer apartament 1 cameră Mazepa 
1, G-uri, mobilat, foarte curat. Tel. 
0236435463. (006531/NC-260206)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, Micro 20. 0767929081. (002523/
NC-260252)
• Închiriez 1 cameră la bloc unei angaja-
te, plata lunar 250 lei. Tel. 0740431155. 
(006608/NC-260341)
• PF închiriez apartament semideco-
mandat, nemobilat, 2 camere, etaj 
1, Micro 19, termen lung, zona Piaţă, 
600 lei. Tel. 0766614811. (002566/NC-
260358)
• PF apartament 1 cam., spaţios, mo-
bilat, utilat, 170 E. Tel. 0746070404. 
(006630/NC-260383)
• Închiriez ap. 3 camere, Ţiglina I, com-
plet mobilat şi utilat, 2/7, AC, boiler. 
Tel. 0740571307. (002585/NC-260391)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat. Tel. 0236834711. (002581/
NC-260395)
• Primesc băiat în gazdă la curte. Tel. 
0741573858. (002460/NC-260405)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, semi-
mobilată. Tel. 0741478438. (002516/
NC-260410)
• Apartament 2 camere Mazepa, mo-
bilat, utilat. Tel. 0723500628. (002601/
NC-260445)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0732731864. 
(006581/NC-260447)
• O cameră utilată, mobilată lux Ţiglina. 
0744518860. (002539/NC-260454)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, bloc Albatros, 150 euro. Tel. 
0745507345, 0740562258. (002514/
NC-260455)
• Casă zona Pieţei, mobilată, singur în 
curte, 1000 lei. 0744259441. (002474/
NC-260464)
• Închiriez ap. mobilat, utilat lux. 
0731137056. (0098673/NC-260482)
• Pf închiriez ap. o cam. Centru, et. 8/10, 
44 mp, mobilată şi utilată modern şi 
complet; CT, AC, maşină spălat etc., 
preţ neg. Tel. 0740108597. (006659/
NC-260488)
• Închiriez casă Centru nemobilată, 
120 euro. 0740063750. (002609/NC-
260492)
• Închiriez 3 camere ICFrimu, mobilat, 
utilat complet, 700 lei. 0740063750. 
(002609/NC-260494)
• Ţiglina, garsonieră mobilată, utilată, 
140 euro. 0747151858. (002611/NC-
260500)
• Mazepa, 2 decomandate, 200 euro 
neg. 0747151858. (002611/NC-260501)
• Gars. Ţig. I, A4, et. 1, de preferat bi-
rou, 120 E/ lună. 0747999950. (6/10/
bc/3/NC-260515)
• 2 dec. M20, etaj 2, nemob., 100 E. 
0722612683. (6/10/bc/8/NC-260517)
• 3 cam. dec. nemob., N. Leonard. 
0741083964. (6/10/bc/5/NC-260521)
• Mazepa 2 cam. mobilat, 200 euro. 
0749539216. (6/10/bc/5/NC-260523)

• Închiriez apartament. Tel. 0763261185. 
(002627/NC-260540)
• ###Ofer### apartament central în re-
gim hotelier. Tel. 0741172586. (006672/
NC-260545)
• Primesc în gazdă 2 fete sau băieţi. Tel. 
0748991349. (006670/NC-260547)
• Cameră mobilată băieţi salariaţi, 
200 lei. Tel. 0236480928. (006675/NC-
260548)
• 2 camere Ţiglina III, nemobilat, 500 
lei, 0741/104641. (06/10/cs/06/NC-
260563)
• 1 cameră Mazepa mobilat lux, 150 E, 
0748842152. (06/10/cs/05/NC-260566)

• Închiriez apartament imbună-
tăţit 3camere, et.3, prelungirea 
Traian. 0749.519.135 (06/10/td07/
NC-257035)

• URGENT persoană fizică închiriez 
foarte avanzajos cabinet medical la 
cheie, zona centrală. Telefon 0722-
250622 sau 0720-532230 (0610gc21/
NC-233967)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil su-
permarket, depozit farmaceutic, mo-
bilă, birouri. 0745594763. (0097986/
NC-254570)
• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, toate utilităţile, suprafeţe 
diverse. 0745594763. (0097986/NC-
254578)
• Închiriez vilă cu suprafaţa de 550 mp, 
pretabil pentru birouri. 0735875942. 
(001551/NC-257225)
• Închiriez spaţii pt birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (005689/NC-
257428)
• Închiriez/vând spaţiu comercial, uti-
lităţi, vad. Tel. 0751167540. (001548/
NC-257507)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp, 
la parterul bl. J1, bdul Milcov, Micro 
38, 2000 lei/ lună. Tel. 0757548130. 
(0098472/NC-258598)
• Domnească birouri mobilate cu ser-
vicii incluse, 50 euro/ pers/ lună+ taxe. 
Tel. 0744516638. (006096/NC-258924)
• Închiriez spaţiu 3 cam. baie, sepa-
reu, demisol, renovat Domnească 
Universitate, 325 E. Tel. 0760400086. 
(006182/NC-259057)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament o cameră, Micro 40, ex-
clus agenţii imobiliare. 0755025620. 
(5/10/td/17/NC-259109)
• Închiriez spaţiu comercial (Peştera 
Bistro), 250 mp, 500 euro. 0740177728. 
(002190/NC-259274)
• Cedez contract spaţiu comercial, 
avantajos. 0744203496. (006264/NC-
259353)
• Închiriez spaţiu comercial stra-
da Traian colţ cu Ciobanului. Tel. 
0751100686. (006261/NC-259427)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp vad 
excepţional, Ţiglina II, staţie bus. Tel. 
0745991283. (006342/NC-259559)
• Închiriez spaţiu comercial 48 mp. 
0236411861, 0730856057, 0722973837. 
(006357/NC-259624)
• Societate închiriază spaţiu de 140 
mp cu toate utilităţile cu 5 E/mp. Tel. 
0769675348. (006493/NC-260069)
• Garaj Micro 16, foarte avantajos. Tel. 
0744505448. (006504/NC-260092)
• Cedez spaţiu comercial zona General, 
90 mp. Tel. 0745253285. (002527/NC-
260248)
• Spaţiu comercial stradal, zona 
Tribunal, 50 mp, vad excepţional, şi 
spaţiu 25 mp, Brăilei, zona Neacşu. 
0744628115. (06/10/td/07/NC-260298)
• Siderurgiştilor, IREG, stradal, vad 
foarte bun, 120 mp, vitrat pe 2 părţi. 
0744628115. (06/10/td/07/NC-260299)
• Închiriez 20 mp, cabinet avocatură, 
magazin alimentar, birou, epozit. Tel. 
0722844218. (002569/NC-260355)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
bloc vizavi magazin Extra, este ame-
najat pentru tâmplărie aluminiu sau 
birouri. Tel. 0755744714. (006582/NC-
260412)
• INCHIRIEZ SPATII BIROURI, PRODUCTII 
SI DEPOZITARE. TEL 0757572540. (SMS/
PF/260456)
• Închiriez/ vând avantajos spa-
ţiu comercial, Brăilei. 0753086768, 
0741326068. (002510/NC-260460)
• Închiriez hală 2400 mp şi clădire bi-
rouri +showroom, Calea Prutului. Tel. 
0740355607. (0097853/NC-260504)
• Închiriez spaţiu comercial 15 mp, 
Micro 19. Tel. 0768166997. (006671/
NC-260546)
• Spaţiu comercial 131 mp (44+87), 
str. Traian, bl.A3. 0748217597. 
(001271/NC-256584)

• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafeţe. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (06/10/
cs/15/NC-259170)
• Oferim spre închiriere 2 spaţii 
comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi in Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (06/10/cs/15/
NC-259171)
• P.f. închiriez club cu terasă, zonă 
centrală. Tel. 0721890686. (006574/
NC-260232)
• SCM PROGRESUL ÎNCHIRIAZĂ 
SPAŢIU 3 SĂLI DE 150 MP CU 
ACEEAŞI SCARĂ DE ACCES. 
TEL. 0722973837, 0730856057, 
0236411861. (0098676/NC-260549)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Tg. Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (06/10/
td/06/NC-256756)

• Spaţii comerciale 6 şi 10 mp, cen-
tral, convenabil. Tel. 0747981792, 
0766417392. (006453/NC-259999)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Spitalul Judeţean, 120 mp. Tel. 
0735519961. (006517/NC-260204)

• De închiriat spaţii depozita-
re începând cu 100 mp, spate 
Metro. 0731335006. (0098508/
NC-259290)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (0011247/
NC-247842)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (06/10/cs/12/NC-250760)
• Teren intravilan 3 ha, com. Lieşti. 
0749957168. (009917/NC-252275)
• Teren 500-800-1000 mp cartierul 
nou Smârdan. 0746246215. (004425/
NC-253501)
• Avantajos vând teren sat Costi 
(Aviasan). 0765035032, 0733470837. 
(000428/NC-254003)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (06/10/
mr/01/NC-254279)
• Vând teren 680 mp cu casă demola-
bilă, două deschideri, toate utilităţile, 
str. Morilor. Tel. 0722503727. (002295/
NC-254329)
• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0741077883. (005670/NC-
257366)
• Vând teren construibil în Slănic 
Moldova şi Poiana Sărată, Bacău. 
0741015075. (001682/NC-257664)
• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/NC-
257862)
• Vând teren cu casă locuibilă, cu toate 
utilităţile, st 270 mp. Tel. 0749369381. 
(005839/NC-258023)
• 2500 mp teren Fileşti, livadă, vie, 
grădină. 0722311609. (006393/NC-
258068)
• Teren agricol 6,5 ha com. Smârdan. 
0749020400. (005927/NC-258307)
• Vând 2500 mp deschidere DN 
26, sat Tătarca şi 600 mp Tuluceşti. 
0745648689, 0720533804. (0098489/
NC-258992)
• Vând urgent teren Tuluceşti, 900 mp, 
DN26, sat nou vile. Tel. 0748795926. 
(002125/NC-259048)
• Teren Micro 19, 405 mp, toate uti-
lităţile, zonă liniştită. 0746461593. 
(002176/NC-259240)
• 1000 mp Kogălniceanu, 6,9 E/mp. 
0744107014. (006215/NC-259262)
• 2000 mp, casă, Kogălniceanu, 7 E/
mp. 0744107014. (006215/NC-259263)
• Vând teren 8450 mp lângă Atlas. Tel. 
0724554462, 0748359895. (0098526/
NC-259307)
• Vând loc casă sat Şiviţa, urgent. 
0744203496. (006264/NC-259352)
• Vând 2 parcele a 500 mp, Arcaşilor, 
40 E /mp. 0741934701. (006278/NC-
259384)
• 1000 mp Vânători, 25000 euro. 
0731132376. (006279/NC-259394)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (06/10/cs/19/NC-
259417)

• Vând teren suprafaţă 1 ha şi casă în 
construcţie, în comuna Măstăcani. 
Relaţii 0731734459. (006287/NC-
259440)
• Vând loc casă la şosea, com. Schela, 
Galaţi. Tel. 0727326208. (002294/NC-
259546)
• Vând teren intravilan Vânători. 
Telefon 0757075582. (002358/NC-
259741)
• Vând teren intersecţia Gârboavele, 5 
E/mp, negociabil. Telefon 0757075582. 
(002358/NC-259743)
• Vând teren vatră casă Tuluceşti. 
Telefon 0757075582. (002358/NC-
259744)
• Central, Autogară, 2900 +400 
mp, toate utilităţile, 120 euro/ mp. 
0744990000. (0098628/NC-259775)
• Teren pentru casă str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (002401/NC-259848)
• P.F. vând teren Fileşti, 570 mp, 10 E/
mp. Tel. 0749138214. (006445/NC-
259973)
• Vând urgent 2 terenuri în Odaia 
Manolache, Cartierul Nou, unul de 
1000 mp şi altul de 2500 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0741596852. (006516/
NC-260063)
• Teren parcelabil zona Vile, sat. Costi 
şi Vânători, 10 E. Tel. 0745286616. 
(006511/NC-260065)
• ###Rate fără dobândă### 4500 mp, 
intravilan în Şiviţa cu 42 m deschi-
dere la DN 26. Utilităţi la poarta. Tel. 
0740420905. (006489/NC-260078)
• Vând teren Vânători, 400 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0751047506. (002464/
NC-260082)
• Vând teren intravilan 2000 mp, 
Tuluceşti, 13 E/mp negociabil. Tel. 
0746643714. (006501/NC-260105)
• Vând 400 mp teren în Micro 17, apă, 
gaze, curent, D 11,5 m, preţ neg. Tel. 
0745667083. (002485/NC-260129)
• Vând teren 620 mp, str. Milcov 
(Coşbuc), toate utilităţile. Tel. 
0742426279. (002441/NC-260149)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (006530/NC-
260208)
• Teren 2000 mp. Tel. 0745615109. 
(002533/NC-260235)
• Vând vatră casă 500 mp la Vânători 
cu 13 E /mp, uşor negociabil. Tel. 
0757108250. (0098642/NC-260236)
• Vând 1000 mp la Vânători, cu des-
chidere la DN26, 17 E /mp, uşor ne-
gociabil. 0757108250. (0098642/NC-
260237)
• Vând 2000 mp la Vânători, cu des-
chidere la DN26, 17 E /mp, uşor ne-
gociabil. Tel. 0757108250. (0098642/
NC-260239)
• Vând 2000 mp casă începută (p+1), 
270 mp, Bariera Traian, zonă liniştită. 
Tel. 0731359848. (006564/NC-260266)
• Teren intravilan com. Vânători, 300 
mp, la şosea lângă şcoală, urgent, 
negociabil. Tel. 0741404937. (006589/
NC-260331)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (002573/NC-260349)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0747345252. (002562/
NC-260362)
• Teren proprietate 1000 mp, cadastru, 
carte funciară, intabulare, toate la zi, 
50x20. Tel. 0747406830. (002540/NC-
260422)
• Vând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache, 12 E/ mp. 0754011690. 
(002615/NC-260475)
• Vând teren sat Costi, cu utilităţi. Tel. 
0724169060. (0098673/NC-260476)
• Vând vatră casă 2000 mp, com. 
Tuluceşti, preţ neg. Tel. 0747698952. 
(002617/NC-260479)
• ##Vând 5000 mp### în zona Brateş, 
d= 36 ml, 2,5 euro. Tel. 0755626340. 
(006664/NC-260509)
• Metro, 300 mp, intravilan, 13.100 E. 
0753673024. (6/10/bc/5/NC-260529)
• Vând în sat Viile loc de casă la şosea. 
Tel. 0740030071. (002628/NC-260538)
• Societate vinde teren în suprafaţă de 
7000 mp cu deschidere de 35 m, actu-
almente amenajat pentru depozit mo-
dern, locaţia este vizavi de Atlas. Tel. 
0744647988. (002624/NC-260539)
• 2 ha Badalan, 0748867345. (06/10/
cs/05/NC-260570)
• Parcele 500 mp, Sat Costi, 0748867345. 
(06/10/cs/05/NC-260571)
• Vând loturi casă Fileşti de 550 şi 
1100 mp, 17 E/mp. 0749591526. 
(005309/NC-247108)
• VÂND CONCESIUNE loc 
casă Braniştea. 0740036589, 
0769447276. (006207/NC-259214)
• Vând/ schimb teren Galaţi 240 
mp cu autorizaţie şi construcţie zi-
dărie parter 90 mp. 0730603690. 
(006462/NC-259992)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (06/10/cs/50/
NC-257613)

• Vând teren 2500 mp + hală. Tel. 
0747136397. (002587/NC-260387)

• Vând teren Şendreni, cartierul de 
vile, poziţie ideală. Tel. 0743389842. 
(006651/NC-260438)

• Vând urgent 2 ha teren extra-
vilan (arabil) lângă Zona Liberă 
Zătun. Tel. 0770292136. (6/10/
ext./76m/NC-259134)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098135/NC-195023)

• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098135/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, 
Braniştea, Independenţa, Şendreni la 
preţ avantajos. Rog seriozitate. Exclus 
intermediari. 0768344330. (005002/
NC-253957)

• Cumpar teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Cumpăr urgent teren intravilan 
3000-4000 mp la periferia oraşu-
lui Galaţi. Tel. 0743003100. (6/10/
ext./82m/NC-259849)

• Vindem hală 500 mp din panouri ter-
moizolatoare şi piloni metalici sau pa-
nouri şi schelet metalic prin dezmem-
brare hală. Tel. 0723148381. (0097567/
NC-249913)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
M19, aleea comerţului, st =250 mp. 
0749113161. (006103/NC-258806)
• Vând sau închiriez spaţiu 180 mp 
com. Şendreni, Galaţi, lângă mag. 
universal. 0755103195. (0098536/NC-
259573)
• Cedez magazin Piaţa Centrală dotat 
cu vitrine +cameră frig., toate utili-
tăţile. Tel. 0749201778. (006364/NC-
259605)
• Vând spaţiu comercial 40 mp (ac-
tual bar -sifonărie), Micro 18. Tel. 
0722795702. (006368/NC-259644)
• Cedez spaţiu comercial urgent. Relaţii 
la 0753704303. (006492/NC-260072)
• Societate comercială vinde 5 contai-
nere amenajate, 2 birouri, 3 vestiare, 
200 preţ negociabil. Tel. 0742070200. 
(002465/NC-260080)
• Vând spaţiu comercial 35 mp în 
Micro 20. Tel. 0744559595. (002485/
NC-260132)
• Spaţiu comercial 70 mp, str. Brăilei, 
Micro 18, 125.000 E. Tel. 0743099677. 
(006650/NC-260441)
• P.f. vând sau închiriez spaţiu co-
mercial Ţiglina I, 90 mp, sau schimb 
cu apartament. Tel. 0721890686. 
(006574/NC-260231)

• Vând (închiriez) hală+ 2500 mp te-
ren. Telefon 0747136397. (004862/
NC-254806)

• S.C vinde spaţiu comercial con-
strucţie 2009, sc=850 mp, nego-
ciabil, variante, rate. 0740298184. 
(0098297/NC-257020)

• Hală cu teren 2700 mp, spate 
Metro, utilităţi, preţ avantajos. 
0731335006. (vl/NC-260534)

Mica Publicitate
strada Portului nr. 28, Tulcea, iar în caz 
de neadjudecare se va repeta în data 
de 21.07.2010 în acelaşi loc şi la ace-
eaşi oră. Termenul limită de depunere 
a documentaţiei pentru licitaţie este 
data de 13.07.2010, ora 16,00. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
CN APDM SA Galaţi din str. Portului 
nr. 34, Galaţi, la telefon 0236/460660-
1-2-3, interior 112 şi 223, şi de la sediul 
CN APDM SA - Sucursala Tulcea din str. 
Portului nr. 28, Tulcea, 0240517283. 
(06/10td18/NC-260520)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/10/mr/10/NC-255122)
• Vând congelator Arctic. Tel. 
0758667424. (006602/NC-260345)

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (06/10/cs/08/NC-251725)
• Vând grajd cu anexe, 700 mp +curte 
4000 mp în comuna Lieşti. 0749957168. 
(009917/NC-252274)
• ###Lemn de foc###, fag, brichete 
rumeguş, cărbune lignit. 0743367957, 
0747085119. (001449/NC-255253)
• Vindem şi montăm pavaj, transport 
gratuit. 0742226723. (005222/NC-
255961)
• Vând 135 popi metalici pentru placă. 
0742226723. (001802/NC-258036)
• Vând grâu 0,5 lei kg. Telefon 
0236480183. (005949/NC-258396)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005970/NC-258450)
• Vând maşină tencuit şi generator 
curent. 0745532633. (001988/NC-
258690)
• Vând utilaje pentru tâmplărie PVC, 
linie completă, în perfectă stare 
de funcţionare. 0764630160. (6/10/
ext./70m/NC-258764)
• Vând obiecte ptr. măcelărie şi carman-
gerie: malaxor carne, spălătorie inox, 
masă tranşare carne cu blat rabatabil, 
tăvi inox pt. carne, diferite dimensiuni, 
suport inox preparate, cârlige inox pt. 
carne, butuc tranşare, feliator, cântare 
electronice, case de marcat Novitus. 
0758057484, 0745680483. (006580/
NC-258877)
• Garaj dublu 39B, avantajos. Tel. 
0749413016. (006253/NC-259321)
• Vând 100 capre cu lapte şi 100 iezi, 
vagon de locuit. Telefon 0752501057. 
(006405/NC-259789)

Vânzãri
Case

• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv pază asigurată. Telefon: 
0749.223351. (06/10/cs/15/NC-
259168)

Mica
Publicitate

• Chioşc 20 mp, zona 2 Babe. Tel. 
0741025003. (006503/NC-260093)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004442)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

• Cu multă durere îmi exprim regretul 
pentru trecerea în nefiinţă, după o 
lungă şi grea suferinţă, 

a lui SIMA BĂLUŢĂ (fost croitor). Familia 
Mocanu M. (002544/NC-260322)
• Cu adâncă durere anunţ încetarea 
din viaţă a nepoatei mele RADINSCHI 
TITIEANA. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Nica. (006599/NC-260326)
• Asociaţia de Proprietari 823 este 
alături de familie la greaua pierdere 
datorată trecerii în nefiinţă, după o 
boală necruţătoare, a celui care a fost 
GOLOGAN CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (0098669/NC-
260333)
• Din iubire pentru Dumnezeu ai ales 
calea spre ceruri mult mai devreme. 

GHEORGHIŢĂ GHEORGHE, ai lăsat în 
urmă durere şi lacrimi, dar ai luat cu 
tine iubirea şi respectul celor care i-ai 
lăsat. Înmormântarea joi, 1.07.2010, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia Elena. 
(006616/NC-260357)
• Ne-a părăsit un coleg şi prieten cu un 
suflet nobil şi deosebit NECULA PAVEL, 
lăsând în urmă amintiri. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Talmaciu. 
(002567/NC-260367)
• Regretăm trecerea prematură în nefi-
inţă a celui care a fost psiholog MIHAI 
ZAMFIROPOL. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familiile Bratu, Oancă, 
Trandafir. (002576/NC-260369)
• Compasiune şi condoleanţe famili-
ei Domiţianu Vasile la pierderea ce-
lei care a fost soţie, mamă şi bunică 
DOMIŢIAN MARIANA. Să vă întărească 
Dumnezeu şi să vă ajute în această 
pierdere grea. Prietenii din tinereţe, 
familiile Arhire L., Cioroiu Ge., Docan 
A. (006614/NC-260370)
• Suntem alături de familia Domniţianu 
Vasile în aceste clipe grele, urmarea 
pierderii soţiei. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Familiile Diaconu 
Laurenţiu şi Mereuţă Dumitru. 
(006639/NC-260372)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată şi bunic GHEORGHIŢĂ GHEORGHE. 
Te vom păstra veşnic în sufletele 
noastre şi nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fiul, nora şi nepoţii Ion, Mirela, Robert 
şi Andreea. (006618/NC-260385)

• A plecat pe drumul cel luminat spre 
cele veşnice GHEORGHIŢĂ GHEORGHE. 
Lacrimi şi tristeţe chinuie sufletele 
noastre acum la despărţire, mâna lui 
ocrotitoare o vom avea veşnic pavă-
ză şi scut. Fiul, nora şi nepotul Costel, 
Geta şi Bogdan. (006617/NC-260388)
• Cu durere în suflet şi lacrimi pe obraz 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost tată şi bunic GHEORGHIŢĂ 
GHEORGHE. Nu te vom uita niciodată. 
Fam. Grădinariu, ginerele, fiica şi ne-
poţii Toader, Mariana, Alina şi Simona. 
(006620/NC-260390)
• După o grea şi prea încercată sufe-
rinţă tatăl nostru iubit GHEORGHIŢĂ 
GHEORGHE s-a pierdut fără amânare. 
Nimic nu ne poate alina dorul de omul 
minunat care a fost. Dumnezeu să-l 
ierte. Fiul, nora şi nepoţii, Dumitru, 
Maria, Daniel şi Mirela. (006619/NC-
260393)
• Cu nespusă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a colegului 
NECULA PAVEL. Sincere condoleanţe 
familiei. Colegii P.A şi A+K. (0026000/
NC-260437)
• Triste ne sunt inimile acum când ne 
despărţim, pentru totdeauna, de dra-
ga noastră mătuşă CRISTEA DUMITRA. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o aibă în paza 
Sa. Fam. Oprescu, Vişan, Apostol. 
(002596/NC-260440)
• Suntem alături de colega noastră 
Haraga Mariana la dispariţia ma-
mei. Sincere condoleanţe din partea 
Serviciului Administrativ. (002605/NC-
260495)

• A încetat din viaţă, după o grea su-
ferinţă, 

SIMA BĂLUŢĂ. Regrete eterne din 
partea copiilor şi nepoţilor. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon, înmormântarea 
miercuri, 30 iunie, la Cimitir Sf. Lazăr, 
ora 13,00. (006568/NC-260258)

• Cu sufletele pline de durere şi amă-
răciune anunţăm decesul celei care 
a fost mamă, soţie şi bunică 

RADINSCHI TITIEANA, 65 ani. Te vom 
iubi şi te vom plânge mereu. Familia 
Radinschi. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 30.06.2010, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. (006598/NC-
260325)

• Sunt cu tot sufletul alături de 
Mihaela şi Flavian la pierderea ce-
lui mai bun vecin NECULA PAVEL. 
Regrete eterne. Familia Palamiuc. 
(006627/NC-260366)

• Cu durere în suflet regretăm pier-
derea, după o lungă şi grea suferin-
ţă, celui care a fost soţ şi tată 

NECULA PAVEL. Nu te vom uita, 
Mihaela şi Flavian. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 30.06.2010, la 
Cimitirul "Cătuşa", la ora 12,00. 
(006626/NC-260368)

• Suntem alături de colega noas-
tră Haraga Mariana cu un gând de 
mângâiere, compasiune şi sincere 
condoleanţe în aceste clipe de grea 
încercare şi durere pricinuite de 
plecarea spre cele veşnice a mamei 
dragi. Dumnezeu să-i dea odihnă veş-
nică. Colectivul Serviciului Resurse 
Umane de la Spitalul Judeţean Galaţi. 
(002606/NC-260499)
• Cu durere în suflet anunţăm stingerea 
unei fiinţe nobile, CRISTEA DUMITRA, 
cea mai bună, iubitoare şi miloasă 
mamă. Fiii Costel, Lica, Luţa şi nepo-
ţii. Înmormântarea astăzi, ora 13,30, 
la Cimitirul Eternitatea. (006663/NC-
260502)

• Locatarii blocului D9B, Micro 21, re-
gretă dispariţia prematură a vecinu-
lui NECULA PAVEL. Suntem alături de 
Mihaela şi Flavian şi transmitem con-
doleanţe întregii familii. Dumnezeu 
să-l odihnească. (vl/NC-260449)

• Colectivul Secţiei ORL din Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi este alături 
de familia dr. Codreanu la greaua 
pierdere suferită prin decesul tată-
lui. Sincere condoleanţe. (006668/
NC-260493)

• În aceste momente de profundă 
durere pricinuită de decesul soţului, 
suntem alături de colega noastră 
Fănica Ciobotaru. Dumnezeu să-l 
odihnească. Colectivul SC Navrom 
Bac Galaţi. (00987532/NC-260505)

• Sfârşiţi de durere anunţăm tre-
cerea spre veşnica eternitate a 
celei mai răbdătoare, iertătoare 
şi iubitoare soţii, mame, soacre şi 
bunici 

MARIANA DOMNIŢEANU. Trupul 
neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 30 iunie 2010, ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr Galaţi. 
Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul în pace. Vasile, Dan, Ani, 
Alex Domniţeanu. (002482/NC-
260075)

• Când se stinge o flacără o aprinzi, 
dar când se stinge o viaţă o plângi 
mereu. Cu inimile împietrite de 
durere şi neputincioşi în faţa 
destinului anunţăm decesul celui 
care a fost cel mai bun soţ şi tată 

GOLOGAN CONSTANTIN, 61 
ani. Defunctul este depus la 
Capela Cimitirului Sf. Lazăr, iar 
înmormântarea va avea loc joi, 
1.07.2010, ora 11,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Familia. (006593/NC-
260295)

• Un suflet generos, blând şi cu-
rat s-a ridicat la cer pentru a ne 
ocroti de acolo. Trupul plăpând 
n-a mai avut putere! Cu multă 
tristeţe şi durere în suflet anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a ce-
lui mai iubitor soţ, tată, bunic şi 
tată-socru, IGNAT DUMITRU, 84 
ani. Te iubim şi te vom iubi mereu. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc joi, 1 
iulie 2010, ora 13,00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (002621/
NC-260535)

• Sincere condoleanţe pentru 
scumpul nostru soţ, tată, fiu, frate, 
cumnat şi naş de cununie IONEL 
CIUBOTARU. Înmormântarea va 
avea loc mâine, 1 iulie, în satul 
Şerbăneşti. (vl/NC-260573)

• Cuvintele sunt prea sărace acum 
când s-au scurs patru luni de când 

STELA BOURCEANU ne-a părăsit de-
finitiv lăsând în urmă un gol imens 
ce nu se va umple niciodată. Nu este 
drept să spunem Dumnezeu s-o ierte! 
în loc de "La mulţi ani!" astăzi, doar 
Dumnezeu a vrut aşa. Te vom iubi 
mereu. Aurel soţul, copiii Adi, Daniel, 
Gabriel. (002572/NC-260350)

• Grăbiţi, aşa cum ne-o cere uneori 
viaţa, ne oprim astăzi pentru a rea-
minti că se împlinesc 6 luni de când 
dragul nostru soţ şi tată 

PETRICĂ TOTOLICI a trecut în veş-
nicie. Cumpăna privirii caută în tre-
cut, acolo unde ai fost tu şi întreaga 
noastră viaţă, durându-se dăruirea 
ta pentru binele nostru, uitându-te 
în schimb pe tine. PETRICĂ, ieri a 
fost ziua ta, prilej de bucurie pentru 
întâlnirea cu cei dragi nouă, unde se 
depănau amintiri, dar şi vise, şi spe-
ranţe pentru viitor. Din toate acestea 
au rămas doar: singurătatea, o imen-
să suferinţă şi neputinţă de a accepta 
că nu mai vii. Sperăm ca suferinţa ta 
din ultimele 4 luni să nu fi fost altce-
va decât preţul unei vieţi mai bune 
în lumea ta de-acum. Dumnezeu să 
vă odihnească în linişte şi pace, îm-
preună cu dragul tău nepot DĂNUŢ, 
voi ajungând mult prea devreme 
călători printre stele. În vremelnica 
despărţire, cu gândul mereu la voi 
şi veşnic îndurerate, Maria - soţie şi 
Carmen - fiică. (002556/NC-260320)

• Cu durere readucem în memoria 
celor care l-au cunoscut pe 

GHINDAR IOAN, colonel rezervă că 
astăzi se împlinesc 40 zile de la tre-
cerea în veşnicie. O rugăciune de 
iertare şi odihnă eternă pentru su-
fletul lui bun şi generos. Soţia, copiii. 
(002560/NC-260364)

• Se împlinesc 40 de zile de la dece-
sul celei mai iubite mame şi bunici 

SAVIN GILICA. Te vom iubi me-
reu! Copiii şi nepoţii. (002579/NC-
260397)

• Dispariţia neaşteptată a naşului 
nostru LUCACI POMPILIU, în urmă 
cu 6 ani, nu a reuşit să şteargă din 
sufletele noastre amintirea clipe-
lor petrecute alături. Cu respect 
te vom păstra în inimile noas-
tre. Neli, Lili, Cristi. (006637/NC-
260374)

• Chiar dacă au trecut 6 ani de la 
plecarea ta în eternitate eşti viu în 
sufletele şi în amintirea noastră, 
POMPILIU. Dumnezeu să te ierte! 
Familia. (006638/NC-260375)

Vânzări
Utilaje agricoleCursuri

Diverse
Prezicătoare

Diverse

• Liceul Particular “M. COMAN“, 
acreditat din anul 2006, profil uman, 
anunţă începerea înscrierilor pentru 
anul şcolar 2010-2011, astfel:

1) ÎNVĂŢĂMÂNT DE ZI 
(CLS. IX - XII) - 75 LOC.

2) ÎNVĂŢĂMÂNT 
CU FRECVENŢĂ REDUSĂ 
(CLS. IX - XIII) - 300 LOC.

Relaţii suplimentare la secretaria-
tul liceului, str. Domnească nr. 231, 
sau tel. 0236479432.

(0098602)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re-
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0097821/NC-219067)
• Cursuri unghii tehnice cu angajare. 
Telefon 0742770192. (001938/NC-
258494)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri: operator calculator, 
limbi străine, formator, mentor, cos-
metică, manichiură, coafor, unghii teh-
nice, reflexoterapie. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0098658/NC-260198)

• Participă la un curs intensiv de 
specialitate în unghii false cu gel, 
respectiv, Nail Art. Locurile sunt li-
mitate. Informaţii la 0744404587. 
(006222/NC-259259)

• Cedez local pentru nuntă, data 
24.07.2010, Perla Dunării. 0754743226. 
(006519/NC-260203)

• Restaurant Stilexpert organizează 
nunţi, botezuri. Locuri disponibile 
iulie-august 2010. Tel: 0731335006, 
www.stilexpert.ro (vl/NC-260531)

• Doamna Vasilica 

rezolvă probleme de farmece, bleste-
me, împacă căsnicii, dezleagă cununii, 
îndreaptă alcoolici, boli incurabile, re-
zultate garantate 100%. 0731203412, 
0753704462. (006576/NC-260226)
• Tămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Nina lucrează cu magie albă, dezleagă 
farmecele, blestemele, cununiile lega-
te, împreunează persoanele despărţi-
te, face de spor şi sănătate. Apelaţi cu 
încredere. Tel. 0753582317. (002588/
NC-260424)• Vând presă şi greble. Tel. 0744999469. 

(006497/NC-260068)
• Vând semănătoare SPC 8 şi grapă 
cu discuri DG 3,2 puţin rulate. Tel. 
0756124370, 0236330344. (002584/
NC-260392)

Meditaþii

Pierderi

• Română şi franceză, orice nivel. 
Telefon 0236469164. (002242/NC-
259421)
• Meditez pian. Tel. 0742076251. 
(006643/NC-260429)
• Pregătesc matematică V-VIII. Tel. 
0747770115. (002620/NC-260542)

• Pierdut carnet de student pe numele 
Turcu Geanina-Cătălina. Îl declar nul. 
(0098645/NC-260310)
• S-a pierdut foaie de parcurs pe 18.05-
19.05.2010, FP 314390, FP 314474, Călin 
Neculiţă GL 02 FUW. Se declară nule. 
(0098647/NC-260348)
• Pierdut adeverinţă studii superioare 
Bulgaru Claudiu Cătălin. Declar nulă. 
(009871/NC-260373)
• Pierdut legitimaţie handicap Dosar 
nr. 272924. Se declară nulă. (0098674/
NC-260469)
• Pierdut act de concesiune nr. 
6302/1972 pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, S-, P92A, R10, L3. Se decla-
ră nul. (0098754/NC-260537)

• Suntem alături 
de prietena şi dra-
ga noastră colegă 
Nicoleta Crânganu 
la încercarea pro-
vocată de despărţi-
rea prea dureroasă 
de tatăl ei, plecat 
într-o lume poa-
te mai bună. Fam. 
Corcâcel, Panaite, 
Radu şi Tofan 
(06/10/mr/13/NC-
260401)

• S-au scurs 3 ani de când cea 
care ne-a fost  colegă, 

dr. STAN EMILIA, 

a plecat dintre noi într-o 
lume (poate) mai bună. Îi 
vom păstra amintirea şi nu 
o vom uita niciodată. 

Dr. Vasile Rodica, medic primar 
oncolog şi colectivul Secţiei 

Oncologie şi Ambulatoriu 
de specialitate.  
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Oferte de
Serviciu

RECRUTĂM
REPREZENTAT VÂNZĂRI

Responsabilităţi:
- Încheie contracte de vânzare şi urmăreşte derularea 
acestora cu societăţile ce desfăşoară activităţi de vânzare a 
materialelor de construcţii şi firme de construcţii;
- Colectează informaţii referitoare la bonitatea financiară a  
clienţilor;
- Urmăreşte activitatea concurenţei,
- Întocmeşte rapoarte de activitate.

Cerinţe:
- Experienţa în domeniul vânzărilor, în  cel de produse 
metalurgice reprezintă un avantaj;
- Studii medii sau superioare (absolvent universitate tehnică 
constituie avantaj);
- Foarte bune abilităţi de comunicare şi negociere;
- Capacitate de a lucra în echipă, activitate proactivă, 
dinamism şi autoorganizare;
- Rezistenţă la stres;
- Cunoştinţe de operare PC,
- Carnet de conducere categoria B.
 
CV-urile se vor depune până la data de 05.07.2010 la fax nr. 
0236/ 464650 sau mail trefo@trefo.ro

Nr....................

   
C TRE, 

    VIA A LIBER  S.A. 
 

V  rug m s  publica i în Ziarul Dumneavoastr  din ziua de 28, 29, 30 iunie 2010, 
urm torul anun : 

„C.E.C.C.A.R. Filiala Gala i anun  c  termenul de depunere a dosarelor de  înscriere pentru 
sus inerea examenului de acces la profesia de expert contabil i contabil autorizat este de 20 iulie 2010 
ora 16:00. Dosarul de înscriere va cuprinde urm toarele elemente: 

1. Cerere de înscriere (model anexa nr. 1) 
2. Curriculum Vitae (model anexa nr. 2) 
3. Copie legalizat  a diplomei de licen  (diploma de bacalaureat pentru contabil autorizat); 
4. Certificat de cazier judiciar; 
5. Adeverin  medic psihiatru/neuropsihiatru (capacitatea deplin  de exerci iu); 
6. 3 foto tip buletin; 
7. copie BI/CI 
8. Copie certificat c s torie (daca este cazul) 
9. taxa examinare pentru exper i contabili 175 Euro si pentru contabil autorizat 125 Euro (în lei la 

curs BNR al zilei) 
Economi tii, absolven i ai Facult ilor de tiin e Economice promo ia 2010 se vor putea înscrie 

la acest examen i pe baza adeverin . 
Începând cu 01 iulie 2010, se va desf ura cursul de preg tire a candida ilor în vederea 

sus inerii examenului de acces la profesia de expert contabil i contabil autorizat. Loca ia desf ur rii  
cursului este sala „Petru Dr g nescu Brate ” situat  în cadrul Filialei CECCAR Gala i, str. Maior 
Iancu Fotea nr. 3, bl. L. 

Pentru informa ii suplimentare, candida ii sunt ruga i s  ne contacteze la sediul filialei sau la 
tel. 0236/410470.” 
 
 Plata se va face conform contractului. 
  Cu stim , 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Onose Valeriu-Lauren iu 

din .................. 
FFIILLIIAALLAA  GGAALLAA II  
SSttrr..  MMaaiioorr  IIaannccuu  FFootteeaa  nnrr..  33,,  bbll..  LL,,  sscc..  11,,  eettaajj  11,,  880000001177,,  GGaallaa ii  
TTeell..//FFaaxx::  0000--44--00223366--441100  447700,,  ee--mmaaiill::  cceeccccaarrggaallaattii@@cceeccccaarrggaallaattii..rroo  

anunţă că termenul de depunere a dosarelor de  înscriere 
pentru susţinerea examenului de acces la profesia de expert 
contabil şi contabil autorizat este de 20 iulie 2010 ora 16:00. 

Dosarul de înscriere va cuprinde următoarele elemente:

1.  Cerere de înscriere (model anexa nr. 1)
2.  Curriculum Vitae (model anexa nr. 2)
3.  Copie legalizată a diplomei de licenţă 
 (diploma de bacalaureat pentru contabil autorizat);
4.  Certificat de cazier judiciar;
5.  adeverinţă medic psihiatru/neuropsihiatru 
 (capacitatea deplină de exerciţiu);
6.  3 foto tip buletin;
7.  Copie BI/CI
8.  Copie certificat căsătorie (daca este cazul)
9.  Taxa examinare pentru experţi contabili 175 Euro si pentru 
 contabil autorizat 125 Euro (în lei la curs BnR al zilei)

Economiştii, absolvenţi ai Facultăţilor de Ştiinţe Economice 
promoţia 2010 se vor putea înscrie la acest examen şi pe baza 
adeverinţă.

Începând cu 01 iulie 2010, se va desfăşura cursul de pregătire 
a candidaţilor în vederea susţinerii examenului de acces la profesia 
de expert contabil şi contabil autorizat. Locaţia desfăşurării  cur-
sului este sala „Petru Drăgănescu Brateş” situată în cadrul Filialei 
CECCaR Galaţi, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L.

Pentru informaţii suplimentare, candidaţii sunt rugaţi să ne 
contacteze la sediul filialei sau la tel. 0236/410470.

C.E.C.C.A.R. 
Filiala Galaţi

• Salon închiriază post coafură, ma-
nichiură. 0740177725. (005417/NC-
211560)
• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0098491/NC-
249664)
• Întreprinzător ca a doua meserie, 
venituri în euro. Tel. /fax 0236470198, 
0745162034. (0097804/NC-251792)
• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(005645/NC-257276)
• Angajăm tâmplari lemn cu experi-
enţă minim 5 ani pentru sectorul ma-
şini. Tel. 0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0098433/NC-258456)
• Angajăm specialist manichiură un-
ghii gel. Telefon 0742770192. (001938/
NC-258495)
• Contracte muncă Italia, hotel -restau-
rant, menaj, 650 -1500 euro. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (6/10/
ext./73m/NC-258982)
• Angajez agent vânzări termopane cu 
experienţă. Tel. 0749631804. (0098511/
NC-259004)
• Investeşte pentru locul tău de mun-
că. 0733713100. (006193/NC-259104)
• Angajăm muncitori cu experienţă în 
construcţii. 0763145966. (006247/NC-
259309)
• Local Azzuro ICFrimu angajează 
personal. 0744431568. (002220/NC-
259345)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0744426515. (002237/NC-259400)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar, 
obligatoriu caracterizare. 0723872301, 
0752428939. (006297/NC-259465)
• Angajez mulgători vaci numai cu 
experienţă. 0740090012. (006314/NC-
259484)
• Angajez vânzătoare florărie cu ex-
perienţă. Tel. 0745945247. (002286/
NC-259533)

• Angajez modelatoare pâine, covrigi şi 
patiser cu experienţă. Tel. 0729030817, 
0743864376. (0098619/NC-259535)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitoare vaci lapte, ofer masă, caza-
re, salariu atractiv. Tel. 0749201778. 
(006364/NC-259606)
• Angajăm personal spălătorie auto 
în parcarea Kaufland. Rel. la tel. 
0766225033. (6/10/gc/28/NC-259663)
• Terasa Bachus (Piaţa Centrală) anga-
jează barman, ospătar, ajutor bucătar, 
grataragiu. Relaţii la tel. 0744505737, 
0727305737. (0098627/NC-259729)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeză. Tel. 0747777609. (002374/NC-
259773)
• Angajez vânzătoare depozit legume 
fructe. Tel. 0733965387. (002400/NC-
259834)
• Angajez manipulant produse ali-
mentare, cu domiciliul în zona Pieţei 
Centrale. Tel. 0722373549, 0749663234. 
(006389/NC-259837)
• Service autorizat angajează tinichi-
giu auto cu experienţă. 0236413344. 
(0098621/NC-259853)
• Angajăm agent vânzări dale şi pa-
vele cu autoturism propriu, CV la fax 
0336815029 sau email office@menura.
ro. (0098633/NC-259860)
• Societate comercială angajează 
combinieri cu experienţă, în condiţii 
avantajoase, pe perioadă determina-
tă. Relaţii la tel. 0745643166. CV-urile 
se primesc pe adresa de mail: brate-
sprut@gmail.com sau la sediul firmei 
din Calea Prutului nr. 13. (6/10/gc/29/
NC-259872)
• Tubulatori Grecia. 0339401699, 
0761367407, 0760331048. (6/10/
ext./84m/NC-259911)
• Bar angajează personal Coşbuc 113. 
0756806412. (0098548/NC-259923)
• Angajez şofer cu maşina lui (maşina 
să fie Dacia Papuc sau izotermă), sala-
riu atractiv. Tel. 0756883347. (006438/
NC-259934)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală în hală. Tel. 0761336125. 
(006466/NC-260002)
• Caut persoană pentru îngrijire bol-
navă. Tel. 0744972336, 0753870998. 
(006479/NC-260008)

• Angajez cocător covrigi cu experien-
ţă cuptor vatră. Zilnic, după ora 17,00. 
0765245035, 0744399671. (006513/NC-
260085)
• SC Rowash angajează personal cu 
experienţă pentru spălătorie auto. Nr. 
de contact 0768898506. (0098656/NC-
260089)
• Angajăm personal pentru call cen-
ter (doar telefonie), condiţii de anga-
jare: cunoaşterea unei limbi străine, 
franceză, engleză, italiană, spaniolă. 
bucur-1@yahoo.com. (006523/NC-
260100)
• Angajez modelatoare covrigi, 
de preferinţă din Micro 19, 20. Tel. 
0740165814. (002507/NC-260117)
• Primesc ucenici pentru formare fri-
zerie, curs efectuat. Tel. 0723329556. 
(002506/NC-260119)
• Angajez menajeră cu experienţă, se-
riozitate, cu recomandare. Sunaţi în-
tre orele 9,00-16,00. Tel. 0743044836. 
(002506/NC-260121)
• Caut bonă permanent pentru un 
copil de doi ani şi jumătate. Tel. 
0742520400. (002489/NC-260124)
• Angajăm tehnician extinctoare CO2, 
service echipamente marine şi apara-
te de oxigen. Contract 6-12 luni Belgia. 
Experienţa anterioară şi limba engle-
ză sunt obligatorii. CV-urile în engleză 
se primesc la tech@ew-repairs.com. 
(06/10/ext/85m/NC-260175)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, Ţiglina I. 0749896020. (06/10/
bc/34/NC-260179)
• Angajez personal vulcanizare. 
0764681623. (0098665/NC-260228)
• SC angajează spălător auto cu experi-
enţă şi îngrijitor capre. Tel. 0766811337. 
(0098641/NC-260241)
• Frimă angajează muncitori izola-
ţii termice numai cu experienţă. Tel. 
0754285169. (002530/NC-260244)
• SC angajează şofer distribuţie pâine. 
Relaţii la tel. 0236320002, 0743419753. 
(002529/NC-260245)
• Didona B angajează pentru lo-
caţia Şendreni ospătari. Relaţii tel. 
0236826317. (006563/NC-260267)
• Angajăm personal pentru tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. 0236490982. 
(0098661/NC-260284)
• Recrutăm agenţi de asigurare de 
viaţă, accident, sănătate şi locuin-
ţe. Comisioane avantajoase. Tel. 
0744637885, 0743324686. (002552/
NC-260311)
• Recrutăm consilieri financiari şi 
unit manageri. Tel. 0724371693, 
0752090927. (006601/NC-260323)
• Firmă de pază angajează agent in-
tervenţie cu maşină proprie, salarizare 
motivantă. Tel. 0746799440. (006635/
NC-260377)
• Salon central angajează manichiu-
ristă, cosmeticiană, tehnician der-
matolog, maseuză, tatuator. Tel. 
0740080004. (0098649/NC-260396)
• Angajez barman cu minim 3 ani 
experienţă în domeniu cafenea. Tel. 
0751774050. (006585/NC-260411)
• Restaurant Corso angajează ospă-
tăriţe cu experienţă. Relaţii la tel. 
0752209862. (006647/NC-260426)
• Angajez sudor electric şi CO2 pentru 
Bucureşti. Tel. 0758226848. (006653/
NC-260434)
• Societate comercială angajează 
consilieri vânzări, cunoştinţe calcu-
lator, reprezintă avantaj cunoaşterea 
programelor Gestpro şi Winarhi. CV 
la email: valerica.renea@gmail.com. 
(0098668/NC-260446)
• Societate angajăm şoferi taxi, rugăm 
seriozitate. Tel. 0745640490. (0098650/
NC-260451)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat pe schelă sau alpinism 
utilitar, cu experienţă în termoizolaţii. 
0749134456. (0098644/NC-260452)
• SC Sinaprest angajează montatori, 
confecţioneri tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0236479900, 0768686845. 
(002589/NC-260453)
• Angajăm muncitori calificaţi în termo-
izolaţii cu experienţă. Tel. 0749806256. 
(002608/NC-260461)
• Angajăm bucătar cu experienţă, pati-
ser-cofetar cu experienţă şi menajeră 
pentru menajul casei. Tel. 0744397100, 
după ora 9,00. (0098753/NC-260463)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Parfumul Teilor. Tel. 0756922029. 
(006662/NC-260465)
• Angajăm vânzătoare chioşc non-stop. 
0740019502. (002597/NC-260471)
• Angajez agent vânzări distribuţie, 
experienţa este necesară, CV la dis-
tribution2003@yahoo.com. (006649/
NC-260473)
• Fabrica de preparate din carne anga-
jează muncitori calificaţi, mezelari, le-
gători, cuterişti, afumătorişti. Interviu 
str. Traian nr. 437, zilnic. CV la fax 
0236334101 sau email topmeatfood@
yahoo.com (0610BC21/NC-260511)
• Societate comerciala cauta echipa de 
dulgheri pentru montat tigla Bramac 
si ceramica pentru o suprafata foarte 
mare. Relatii suplimentare la tel 0745 
039322 (0610gc32/NC-260536)
• Societate angajează şofer pentru 
maşină de 20 tone. Tel. 0744647988. 
(002624/NC-260541)
• Societate distribuţie angajează 
Operator serviciu facturare. CV la 
email angajare_2010@yahoo.com. 
(0098675/NC-260550)
• Angajăm faianţari, rigipsari, zugravi, 
dulgheri, zidari. Tel. 0755031720. 
(006681/NC-260551)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, ofer carte 
de muncă. Tel. 0740018285. (006674/
NC-260552)
• SC NEACŞU angajează ospătari 
cu experienţă. CV-urile se depun 
la sediul firmei, Micro 19. (005760/
NC-257838)
• Magazin alimentar situat în Piaţa 
Centrală (hala veche) angajează 
vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0734225006. (0098530/NC-259356)
• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0236448490. (6/10/
ext./81m/NC-259919)

• Angajez urgent lăcătuş confec-
ţii metalice cu cunoştinţe sudură 
electrică. 0740022929. (006496/
NC-260128)
• Local Azzuro, I.C.Frimu, anga-
jează barmaniţă -ospătăriţă. 
0744431568. (006554/NC-260234)
• Angajez bucătar pentru fast-fo-
od în Kaufland. Tel. 0741145271. 
(00â6600/NC-260324)
• SC GRESTROOF SRL ANGAJEAZă: 
- MUNCITOR LINIE TEHNOLOGICă. 
CERINţE: CUNOşTINţE MINIME 
DE LIMBA ENGLEZă; - DIRECTOR 
ECONOMIC. CERINţE: MINIM 5 
ANI, EXPERIENţă îN DOMENIU, 
CONTABIL AUTORIZAT. CV-URILE SE 
VOR DEPUNE LA ADRESA DE EMAIL 
OFFICE@GRESTROOF.RO SAU 
LA NUMăR DE FAX 0236/411199. 
INTERVIUL VA AVEA LOC îN DATA 
DE 05.07.2010 îNCEPAND CU ORA 
15:00. PERSOANELE SELECTATE 
VOR FI CONTACTATE TELEFONIC. 
(06/10/cs/56/NC-260572)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE CURSURI 
DIN CONSTANŢA AUTORIZATĂ DE 
MINISTER ORGANIZEAZĂ CURSURI 
DE FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. BONUS PENTRU ÎNSCRIERILE 
PÂNĂ LA 15 IULIE, CURS DE 
IGIENĂ. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106, 
0336401094, 0755714468, WWW.
BELLA-MAR.RO. (0098537/NC-
243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 350 
LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL, 250 LEI, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABILE INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL -RESTAURANT 
DE 4 STELE. BONUS PENTRU 
ÎNSCRIERILE PÂNĂ LA 15 IULIE. 
CURS DE IGIENĂ. PLATA ÎN RATE. 
TEL. 0755714468 0236462106, 
0336401094. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0098537/NC-
243711)

• Videochat angajăm personal cu 
sau fără experienţă. Salariu mo-
tivant 1000-2500 euro. Asigurăm 
cazare, bonus la angajare 100 euro. 
0722388245. (005942/NC-258354)

• Brutărie angajează urgent co-
cător experimentat. 0744642144. 
(0098601/NC-259098)

• SC angajează ospătăriţe, ajutor de 
bucătar şi pizzar, numai cu experien-
ţă. Relaţii la 0744-865124 (0610gc27/
NC-259325)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier, me-
najere, îngrijitoare bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi etc. 
Informaţii: Vodafone 0371 100 110; 
0371 10 10 01; Orange: 0758 800 
500; 0758 800 600. (06/10/cs/02/NC-
259807)

• Se caută menajere pentru îngri-
jit bătrâni (badanti) pentru Italia. 
Tel. 00393201529969. (006604/NC-
260343)

• Societa italiana ricerca urgen-
tamente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail: adm.galati@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0236313121. Per informazioni 
0727709035. (6810/ext./75m/NC-
259085)

• Angajăm ospătar. Relaţii la tele-
foanele 0723623028, 0729032672. 
(006577/NC-260225)

• Angajez manichiuristă unghii 
gel- acril, cu experienţă. Ofer 
condiţii atractive! 0749087351. 
(002543/NC-260309)

Cumpãrãri
Diverse

• S.C preia aur în regim 
de amanet sau cumpără. 
0722639383. (005899/NC-
258162)

Vânzãri
Diverse

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/10/cs/16/
NC-158457)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0722747579. (06/10/ext/30m/
NC-256949)
• Cumpăr aur, argint, platină şi paladiu 
pt. topit. Relaţii Ţiglina I, str. Brăilei 
bl.A6. 0729054257, 0764208395. 
(006379/NC-259722)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Tel. 0740397381. (002488/
NC-260116)

• Vând bar de cameră cu masă anexa-
tă bordo cu crem, ABS. 0755228918. 
(002385/NC-259790)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. Tel. 
0731568459. (006381/NC-259841)
• Vând sufr. Staer +set canapele imit. 
piele aceeaşi culoare. 0747404571. 
(002332/NC-259856)
• Vând vitrină frigorifică verticală, 
ieftin. Tel. 0742553193. (006427/NC-
259871)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0763191053. (002410/NC-259892)
• Vând materiale de construcţii, be-
tonieră, maşină automată de spălat, 
bicicletă cursieră. Tel. 0763745527. 
(006435/NC-259931)
• Vând 1 loc de veci Eternitatea, la in-
trare în faţa Administraţiei, cu lucrare 
3 paturi. 0763100013. (006520/NC-
260209)
• Ofer spre adopţie pui de pisică. 
0745184083. (006538/NC-260215)
• Vând barcă agrement şi peridoc, 
cu acte. 0740068460. (002534/NC-
260224)
• Vând pui de Labrador, negri. 
Informaţii la tel. 0744404587. (006571/
NC-260233)
• Vând /închiriez schelă completă, 
80 mp, 1200 E sau 1000 lei /lună. 
0768120344. (0098661/NC-260283)

• Vând pătuţ copil, material PAL, cu 
ladă pentru haine, 250 lei neg. Tel. 
0742679518. (002551/NC-260312)
• Vând un dormitor şi o mobilă de bu-
cătărie noi. Tel. 074973068. (002550/
NC-260313)
• Vând 40 capre cu iezi. Tel. 0749183949. 
(002549/NC-260314)
• Vând loc veci la Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0723051183. (006615/NC-260339)
• Vând porci între 90-100 kg. Tel. 
0743402791. (002574/NC-260347)
• Vând schelă metalică, preţ avantajos, 
suprafaţă lucru 76 mp. Tel. 0743386812. 
(006633/NC-260379)
• Chilipir! Vând vitrină mare sufragerie 
din lemn de cireş, dulap copil, covor 
persan oval pentru parchet laminat, 
toate 8 milioane. Tel. 0740760363. 
(002577/NC-260402)
• Vând şalupă 4 locuri, peridoc, motor 
Yamaha 50 CP, 2 T, preţ 11.000 lei. Tel. 
0720545027. (002591/NC-260420)
• Pompă apă nou-nouţă, sigilată, 
Honda, 5,5 Kw. Tel. 0747406830. 
(002590/NC-260423)
• Biciclete Elveţia, calitate şi preţ ex-
celent. Tel. 0755106523. (006643/NC-
260428)
• Garaj dublu Micro 39B, preţ avan-
tajos. Tel. 0749413016. (002604/NC-
260478)
• ##Vând garaj## 33 mp, teren pro-
prietate, str. Libertăţii, 22.000 lei. 
0755626340. (006664/NC-260508)
• Tratamente Fulga dezintoxicare, fi-
cat, rinichi, plămâni. Tel. 0236480928. 
(006675/NC-260554)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0745543455. 
(005474/NC-256751)

• Vând sau închiriez garaj Micro 20, 
în zona bl. D4. Tel. 0744805099. 
(002115/NC-259337)

• Vând cablu prelungitor, parchet 
stejar 2,5 m. 0770534777. (002612/
NC-260498)

Citaţii

• Şotrocan Jeni este chemată pe data 
de 4.08.2010, ora 10,00, la Biroul 
Notarului Public Constantinescu 
Maricica, cu sediul în Galaţi, str. Brăilei, 
bl. B-3, parter, ap. 41, pentru dezbate-
rea succesorală privind pe defunctul 
Păun D. Gheorghe, decedat la data 
de 26.11.2009, fost cu ultim domiciliu 
în mun. Galaţi, str. Apolon nr. 9, jud. 
Galaţi. (0098648/NC-260403)
• C.I. Bontea Daniela anunţă des-
chiderea procedurii falimentului 
Tripomet SRL - dosar 5355/121/2010 
- termen creanţă 30.07.2010, adu-
nare creditori 12.10.2010, Almaris 
Company SRL - dosar 4753/121/2010 
- termen creanţă 30.07.2010, aduna-
re creditori 12.10.2010, Unipresprod 
SA - dosar 4915/121/2010 - termen 
creanţă 30.07.2010, adunare cre-
ditori 12.10.2010, Cemelega SRL 
- dosar 4442/121/2010 - termen cre-
anţă 14.07.2010, adunare creditori 
18.08.2010, Cormis Engeneering SRL 
- dosar 3063/121/2010 - termen cre-
anţă 14.07.2010, adunare creditori 
18.08.2010 şi insolventei Indaco Distrib 
SRL - dosar 4753/121/2010 - termen 
creanţă 27.08.2010, adunare creditori 
27.10.2010 la Tribunalul Galaţi sala 11, 
ora 9,00. (0098670/NC-260404)

• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0098266/NC-256314)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741758919. (002509/NC-260462)
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FilmelaTV
30 iunie

ProgramTV
30 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 637 cm +   5 cm
Hârşova 690 cm +   4 cm
Brăila   679 cm +   6 cm

GALAŢI  651 cm +   6 cm
Isaccea  515 cm +   5 cm
Tulcea  418 cm +   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iunie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
30 iunie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

30 iunie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 
şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

7:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel! 
 (2008,divertisment) (live)
9:00 C.M. de Fotbal FIFA 2010(r)
 Optimi de finală 8
10:55 Studioul C.M. 
 de Fotbal FIFA 2010(r)
11:35 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg.,2008,s,ep.271) 
12:35 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor.,2003,s,ep.34)(r)
13:45 Info C.M. 
 de Fotbal FIFA 2010 (live)
14:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios(r)
14:55 Teleshopping (recl.)
15:35 Convieţuiri (doc.)
16:35 Info C.M. 
 de Fotbal FIFA 2010 (live)
17:00 Mica Dorrit 
 (Angl.,2008,mini‑s.,ep.1) 
18:00 Eu,tu,noi
18:15 Reţetă pentru siluetă
18:50 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor.,2003,s,ep.35) 
20:00 Telejurnal
 *Meteo
20:45 Sport
21:00 Info C.M. 
 de Fotbal FIFA 2010 (live)
21:20 Concert Latin 
 Grammy Awards 
23:00 Iubiri dincolo de ecran 
23:30 Profil,poveste,personaj
 Joshua Bell
0:00 Telejurnal

7:00 Altă viaţă! (Aus.,2001,s,ep.30) 
7:50 Poate nu ştiai
8:00 C.M. de Fotbal FIFA 2010
 Studio Mondial
8:30 Oraşele lumii(r)
 Reykjavik
9:00 Poveşti din Paris 
 (Fra.,2008,s. com.,ep.35)(r)
9:30 Poveşti din Paris 
 (Fra.,2008,s. com.,ep.36)(r)
10:00 Telejurnal*Sport
10:20 Întâlnire 
 pe 2 (2009,divertisment)
11:30 Telejurnal
11:50 C.M. de Fotbal FIFA 2010
 Optimi de finală 7
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Zon@ IT (2007)(r)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
 Magazin interetnic
16:00 Altă viaţă! 
 (Aus.,2001,s,ep.30)(r)
17:00 Poveşti din Paris 
 (Fra.,2008,s. com.,ep.37) 
17:30 Poveşti din Paris 
 (Fra.,2008,s. com.,ep.38) 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Oraşele lumii(r)
 Rajahstan
18:45 Info C.M. de Fotbal FIFA 2010
19:00 C.M. de Fotbal FIFA 2010
 Optimi de finală 8
21:00 Bazar (doc.)
 Prezintă Răzvan Marc
21:30 Bugetul meu (rep.)
 Prezintă Patric Petre Marin
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Al zecelea regat 
 (SUA‑Angl.‑Ger.,2000,avent.)(r)
 Partea a cincea
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3767)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Iubeşte‑ţi vecinul! 
 (Can.,2006,thriller) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3768)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour
 (2007,divertisment)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Kickboxer 3: 
 Arta războiului
 (SUA,1992,acţiune) 
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Terminatorul: 
 Războiul continuă 
 (SUA,2008,s,ep.15) 
0:00 Kickboxer 3: Arta războiului 
 (SUA,1992,acţiune)(r)
2:00 Ştirile Pro TV(r)
 Cu: Andreea Esca
3:00 Pro Motor (2007,emis. sport)(r)
 Emisiune auto

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
 Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Benny Hill (Angl.,1969,s)(r)
12:00 Miami Vice 
 (SUA,1994,f.s. de acţiune) 
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Maraton 
 (Sud Afr.,2000,dramă) 
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Vasulfantomă 
 (SUA,2001,thriller) 
22:30 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:30 Un Show Păcătos
 (divertisment) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Poker After Dark(r)
2:00 La birou (SUA,2005,s) 
2:45 Miami Vice 
 (SUA,1994,f.s. de acţiune)(r)
3:45 Acces Direct(r)
 Cu: Mădălin Ionescu

7:00 Camera de râs
7:30 Fraţi şi surori (SUA,2006,s,ep.3) 
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Specialiştii (2010,talk show)(r)
10:00 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom.,s. com.,ep.50)
10:30 Einstein,demolatorul 
 (SUA,1998,com. de fam.)(r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Neveste disperate 
 (SUA,2004,s. com.,ep.16)
15:00 Einstein,demolatorul 
 (SUA,1998,com. de fam.)(r)
17:00 Specialiştii (2010,talk show)
 Cu: Luana Ibacka
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga,
 Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa de pe tort 
 (2008,reality show) 
 Cu: Horia Vîrlan
20:30 Până la moarte 
 (Fra.‑SUA,1992,polit.) 
22:15 Trăsniţii (2007,s. com.,ep.19) 
23:15 FBI: Negocierea 
 (SUA‑Can.,2005,dramă) 
2:00 Focus(r)
3:00 Trăsniţii 
 (2007,s. com.,ep.19)(r)
3:30 Specialiştii (2010,talk show)(r)
 Cu: Luana Ibacka

8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA‑Col.,2009,s)(r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul 
 (Mex.‑SUA,2008,s)(r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Predestinaţi (Mex.,2009,s)(r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s. dramă)(r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Cele două feţe 
 ale Anei (Mex.,2006,s) 
15:30 Victoria (SUA‑Col.,2007,s) 
16:25 Vremea de ACASÄ‚
16:30 Legământul (Mex.‑SUA,2008,s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s. dramă) 
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA‑Col.,2009,s)  
20:30 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007,divertisment) 
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30 India 
 (Braz.‑Ind.,2009,f. s. avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate(r)
 *Vremea de ACASÄ‚
1:30 Luna fermecată (SUA,2007,s) 
2:30 Poveştiri de noapte 
 (2007,divertisment)(r)
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu

8:15 Smallville 
 (SUA,2001,f.s. de acţiune)(r)
9:15 Miss Perfecţiune 
 (SUA,1987,f. de fam.)(r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Tazmania 
 (SUA,1991,s. d. anim.,ep.12)
11:00 X‑Men: Evoluţia 
 (SUA,2000,s. d. anim.,ep.12)
11:30 Happy Hour (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo(r)
14:15 Zoom în 10 (divertisment) 
14:30 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s. com.)(r)
15:30 Smallville (SUA,2001,f.s. 
 de acţiune, ep.14)
16:30 Lecţia de maternitate 
 (SUA,2007,s. com.,ep.5) 
17:00 Harry, gură mare
 (Aus.,1991,com.) 
19:00 Serii fără limite: Băieţii mei 
 (SUA,2006,s. com.,ep.6) 
19:30 Serii fără limite: Băieţii mei 
 (SUA,2006,s. com.,ep.7)
20:00 Serii fără limite: CSI New York 
 (SUA‑Can.,2004,s. politist,ep.7)
21:00 Comedia în esenţă tare:   
 Seinfeld (SUA,1990,s. com.) 
22:00 Filmul de 10: 
 Acuzata (SUA,1988,dramă) 
0:15 Daune şi interese 
 (SUA,2007,s. politist,ep.13)
1:15 Dispariţia din Deauville 
 (Fra.,2007,polit.) 
3:00 CSI New York 
 (SUA‑Can.,2004,s. politist,ep.7)

7:00 Jurnalul cultural(r)
7:30 Lecţia de privit(r)
8:00 Istoria aproape (f. s. doc.)(r)
8:30 Identităţi (s. doc.)(r)
9:00 Berlin, Berlin    
 (Ger.,2002,s,ep.33) 
9:30 Berlin,Berlin
 (Ger.,2002,s,ep.34) 
10:00 Necunoscuţii de lângă noi(r)
10:30 Atlas(r)
11:00 India fantomă ‑ Gânduri 
 dintr‑o călătorie
  (Fra.,1969,mini‑s.)(r)
12:00 Jurnalul cultural(r)
12:30 Retro clip (2008,videoclip)(r)
12:35 Cu rolele prin Bucureşti(r)
12:45 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Concertele TVR Cultural(r)
13:50 Capodopere din Galeria de  
 Artă Modernă Românească(r)
14:00 Oameni de presă
14:30 Latitudini şi atitudini 
 (SUA,2005,s,ep.31)
15:00 Parol (2007,divertisment)(r)
15:05 danceMakers (divertisment)(r)
15:50 Retro clip (2008,videoclip)(r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Momentart(r)
16:30 Identităţi (s. doc.)
17:00 Nocturne (talk show)
17:55 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00 Maestro
18:50 Capodopere din Galeria de  
 Artă Modernă Românească(r)
19:00 Berlin,Berlin (Ger.,2002,s) 
20:00 Moştenirea contesei 
 de Béhague (r)

6:00 Războiul minţii 
 (SUA,2009,S.F.)
7:50 Îndoiala 
 (SUA,2008,dramă)
9:35 Scăpaţi de Smart 
 (SUA,2008,acţiune com.)
11:25 Fiul lui Rambow 
 (Fra.‑Angl.‑Ger.,2007,com.) 
13:00 Proiectul Alzheimer 
 (SUA,2009,s. doc.,ep.3)
 Noi descoperiri 
 ştiinţifice ‑ 
 prima parte
13:55 Pacostea 
 (Fra.,2008,com.) 
15:20 Domnişoara 
 Pettigrew 
 (Angl.‑SUA,2008,
 com. rom.) 
16:50 Oraşul fantomelor
  (SUA,2008,com.) 
18:35 Route 30 
 (SUA,2008,com.)  
20:00 Strania poveste 
 a lui Benjamin Button 
 (SUA,2008,dramă)
22:45 The Shukar 
 Collective Project 
 (Rom.,2010,f. doc.) 
0:00 Max Payne 
 (SUA,2008,acţiune)
1:40 Ameţit 
 de dragoste 
 (SUA,2002,com. rom.) 
3:15 Watchmen 
 (Angl.‑SUA‑Can.,2009,
 acţiune)  

Vasul fantomă 

(thriller, SUA, 2001)
Antena 1, ora 20.30

Cu: Luke Perry, Dan Cortese, 
David Hewlett, Olivia d’Abo, 

Dorian Harewood, Polly 
Shannon

Titlu original:  The Triangle

Stu (Luke Perry), un antreprenor foarte inteligent, avocatul Tommy 
(Dan Cortese), şi Gus (David Hewlett), un împătimit al computerelor, 
sunt buni prieteni din liceu. Cei trei încheie o afacere care le‑ar putea 
schimba radical viaţa, iar Gus le propune să sărbătorească evenimen‑
tul printr‑o vacanţă în Caraibe. Dar din momentul în care Gus aude 
povestea unui vas dispărut în Triunghiul Bermudelor, uită de vacanţa 
liniştită şi devine obsedat de comoara scufundată. La un moment 
dat, ei văd în depărtare vaporul pe care‑l caută, plutind în derivă. Se 
urcă se urcă la bordul acestuia şi descoperă că vasul este un mormânt 
plutitor, bântuit de spirite rele, care‑i învrăjbesc între ei şi îi transfor‑
mă în criminali...

FBI: Negocierea
(dramă, SUA-Canada, 2005)

Prima TV, ora 23.15 
Cu: Elisabeth Rohm, Chandra 

West, Woody Jeffreys, Malcolm 
Stewart, Matthew Walker, 

Taylor Anne Reid, Doron Bell
Titlu original: FBI: Negotiator

Agentul Laura Martian este unul dintre cei mai buni negociatori 
din domeniu. Cea mai mare problemă a ei este faptul că lucrează într‑
un mediu şovinist în care predomină bărbaţii. Trebuind să‑i facă faţă 
fiicei sale rebele şi îndrăgostindu‑se de partenerul ei de la muncă, 
Martian este copleşită, mai ales că se confruntă cu cea mai dificilă 
situaţie din cariera ei ‑ trebuie să negocieze cu mama unei fete care 
ia ostatic un cadru medical, obligându‑l să o ajute pe fiica ei cu un 
medicament rar experimental.

Cartofi gratinaţi
Ingrediente: Un kg cartofi albi, o lingură unt  (margarină), sare, piper, 

1/2  l smântână (există şi de post), 40 g brânză rasă sau caşcaval, o legă‑
tură ceapă verde.

Se taie cartofii felii subţiri. Se unge   o tavă cu unt. Se pun feliile de 
cartofi în straturi suprapuse, presărând pe fiecare strat sare şi piper. Se 
încălzeşte smântâna, se topeşte brânza în ea şi se toarnă peste cartofi, 
se pun la cuptor pentru 50 min. Se serveşte cu ceapă verde, presărată 
deasupra. 

V.P.

‑ Iubitule, vin de la coafor!
‑ Şi era închis?

[
‑ Hai, nu vii acasă, iubitule?
‑ Mai întârzii. Sunt cu prietenii la 

un grătar.
‑ Unde?

‑ La crematoriul Cenuşa.
[

‑ Cum ai rezolvat‑o, blondo, cu 
maşina? Spuneai că ai uitat cheile 
înăuntru.

‑ Of! Era geamul întredeschis, am 
găsit o sârmă, am băgat‑o până la 
mâner.

‑ Şi ai nimerit?
‑ Da, pentru că înăuntru era o altă 

blondă care mă dirija: mai la stânga, 
mai sus…

Unele persoane ar vrea 
să fie ele centrul interesului 
dvs. Nu le puteţi face tuturor 
pe plac, deşi v‑ar conveni de 
minune.

Problemele care vă sunt 
semnalate zi de zi încep să nu 
vă mai intereseze. Aşteptaţi 
ceva nou, de atâta plictiseală.

Sunteţi nevoit/ă să cădeţi 
la înţelegere, deşi altele erau 
planurile dvs. Din fericire sun‑
teţi o fire extrem de adapta‑
bilă. 

  

Concentrarea dvs. se duce 
pe apa sâmbetei din momen‑
tul în care primiţi o veste care 
nu vă bucură decât în primul 
moment.

Vă simţiţi descalificat/ă 
din start într‑o anumită com‑
petiţie, dar lucrurile nu trebu‑
ie să stea neapărat aşa.

Nu puteţi să vă liniştiţi 
până când nu aflaţi cum pu‑
teţi să intraţi în posesia unui 
obiect. La care, e drept, tânjiţi 
de mult.

Contribuiţi decisiv la lua‑
rea unei hotărâri, dar aţi pre‑
fera o modalitate mai subtilă 
de a acţiona. Acest lucru vă 
convine mai mult.

Vă faceţi remarcat/ă chiar 
şi de cei care credeau că vă 
cunosc bine. Prezenţa dvs. 
reuşeşte să fie absolut fasci‑
nantă.

 Sunteţi o companie ide‑
ală, dar dvs. preferaţi să vă 
aflaţi în apropierea celui/ce‑
lei de care vă simţiţi cel mai 
aproape.

Uneori aveţi tendinţa de a 
vă grăbi şi de a spune lucruri 
pe care nu prea le credeţi. Ca 
mai târziu să vă pară rău.

Vă place să arătaţi unei 
persoane de sex opus că nu 
aveţi nimic de ascuns. Ba din 
contră, sentimentele dvs. 
sunt curate ca lacrima.

Cineva vă invită să parti‑
cipaţi la un eveniment care 
ar putea avea un impact po‑
zitiv serios în cariera dvs. Nu‑l 
rataţi.

1607 - Încetează din viaţă 
CESARE BARONIO di SORO 
(n.1538), cardinal, istoriograf 
italian.

1825 ‑ Se naşte FLORIMAND 
HERVE (m. 1892), compozitor 
francez, cel care, prin opera 
“Mam’zelle Nitouche”, obţine 
o reuşită în acest domeniu.

1844 ‑ Se naşte GEORGE 
BENGESCU‑DABIJA (m.1916), 
poet, dramaturg.

1859 - Francezul Charles 
Blondin a traversat cascada 
Niagara pe o funie.

1884 ‑ Se naşte GEORGES 
DUHAMEL (m. 1966), scriitor 
francez, membru al Academiei 
Franceze.

1889 - Se desfăşoară, 
la Paris, Conferinţa Uniunii 
Interparlamentare ‑ creată la 
iniţiativa parlamentarilor pa‑
cifişti William Randal Cremer 
(Marea Britanie) şi Frederic 
Passy (Franţa), cea mai veche 
instituţie politică a lumii, pri‑
mul for permanent pentru 
realizarea de negocieri politi‑
ce multilaterale, care promo‑
vează ideea de pace şi arbitraj 
internaţional.

1900 ‑  Se naşte GHEORGHE 
VRÂNCEANU (m.1979), mate‑
matician.

1909 [ Se naşte PAUL 
CONSTANTINESCU (m.1963), 
compozitor, pedagog, 
membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul „George Enescu”, cu 
alte premii şi distincţii.

[ Se naşte TUDOR 
BUGNARIU (m.1988), sociolog, 
publicist, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1922 ‑ Încetează din viaţă 
DUILIU ZAMFIRESCU (n.1858), 
prozator, poet, dramaturg, 
membru şi vicepreşedin‑
te (1918 ‑1919) al Academiei 
Române.

1945 ‑ Se naşte DORIN 
TUDORAN, poet, eseist, jurna‑
list. Din 1985 stabilit în SUA. 

1948 ‑ Se desfăşoară, la 
Belgrad (30 iunie ‑ 18 august), 
Conferinţa Internaţională pri‑
vind problemele navigaţiei 
pe Dunăre. Statele neriverane 
sunt excluse din Comisia de 
control a navigaţiei. Se creează 
o nouă Comisie a Dunării, cu 
sediul la Budapesta, compusă 
din reprezentanţii Bulgariei, 
Cehoslovaciei, Iugoslaviei, 
României, Ucrainei, Ungariei 
şi URSS. În anul 1960 aderă şi 
Austria.

1952 ‑ Se naşte LUMINIŢA 
TUDOR, pictoriţă.

1962 ‑ Încetează din viaţă 
B.JORDAN (n. 1903, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), prozator. Este şi 
realizatorul unei “Antologii 
a învăţătorilor în literatură”, 
a unei biografii romanţate 
(“Greta Garbo”), autor de ma‑
nuale pentru învăţământul pri‑
mar şi traducătorul romanului 
“Ţăranii”, de W. Reymont. 

1975  ‑ Încetează din viaţă 
MIRON NICOLESCU (n. 1903), 
matematician, membru,  pre‑
şedinte al Academiei Române.

1977 ‑ Încetează din via‑
ţă ŞTEFAN METEŞ (n. 1887), 
preot istoric, specialist în is‑
toria Transilvaniei, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1981 ‑ Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU GRIGORE 
(n.1940), poet.

1989 ‑ Încetează din via‑
ţă PETRE  VASILE JITARIU (n. 
1905), biolog, membru al 
Academiei Române. 

1990 - Încetează din viaţă 
IRVING WALLACE (n.1916), scri‑
itor american.

1992 [ Îşi începe activita‑
tea Curtea Constituţională.

[  Încetează din viaţă 
ANDREI P. SILARD (n. 1944), 
inginer, membru al Academiei 
Române.

2002 ‑ P.S. dr. Casian 
Crăciun sfinţeşte biserica 
“Cuvioasa Parascheva” din 
Ijdileni, jud. Galaţi (Piatra de 
temelie a fost aşezată în oc‑
tombrie 1990).

Expoziţii 

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în creaţia 
lui Crihană”, Florian Doru Crihană 
(caricatură). 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
„Sculptură decorativă în arta con‑
temporană românească”; „Ipoteze 
–  Bijuterie contemporană” (Diana 
Ţipoia); expoziţiile permanente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Eminesciana”, 
Nicolae Spirescu (pictură).

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori culturale bi‑
bliofile din anticariate”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); Casa 
Cuza Vodă; Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri): Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti); Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui); expoziţiile perma‑
nente.

‑ Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
minerale; expoziţie de reptile; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Acvariumul. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Copiii, bucuria vieţii” 
(Fotoclubul „Dunărea de Jos”).

‑ Galeria „Umor la etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – „Galaţi ‑ Exerciţii pe 
arhitectură şi ape”, Florian Doru 
Crihană (pictură), intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – expoziţii prileju‑
ite de celebrarea Zilei Dunării; se‑
diul central şi Filiala „C. Negri” de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor ‑ 
9,00 ‑  20,00; Filiala „Grigore Vieru”, 
de la Euro‑gara CFR Călători – 8,30 
– 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 10,00 – 12,00.

C.S.Carp

In atentia agentilor economici:
Pentru a veni in sprijinul agentilor 

economici care depun declaratiile lu‑
nare privind contributia la Fondul de 
Somaj, avem rugamintea sa folositi, pe 
cat este posibil, adrese de e-mail cu 
alta extensie decat yahoo.com, pen‑
tru ca aceasta este limitata ca volum de 
transmisie si receptionare si poate fi o 
cauza majora a intarzierii lucrarii care, 
conform legii are termen limita, data 
de 25 ale fiecarei luni. 

Va rugam, de asemenea, sa aveti in 
vedere ca, din motive legale, declarati‑
ile trebuie depuse in format electronic 
pe adresa de e‑mail sau depuse perso‑
nal, cu disketa, pentru a face posibila 

verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

A fost modificata codificarea CAEN 
a agentilor economici si trebuie ca fie‑
care entitate juridica sa‑si actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaratii‑
lor, trebuie utilizata noua codificare.

Va multumim pentru intelegere 
si apreciem efortul Dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
*se impune.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de munca vacante si de in‑
registrarea ofertei de locuri de mun‑
ca vacante sunt asteptate la sediul  
A.J.O.F.M.‑Galati, pe strada Domneasca, 

Nr 191 (Apollo) de luni pana vineri, in‑
tre orele 8,30‑16,30 si miercuri pana la 
18,30.

LISTA  LOCURILOR  DE MUNCĂ  
VACANTE 30.  06.  2010: 

Betonist; confecţioner – asamblor 
articole din textile; director comercial  
(director de marketing); dulgher (exclu‑
siv restaurator); fierar betonist; inginer 
industrializarea lemnului; inginer me‑
canic; îngrijitor clădiri; maistru industri‑
alizarea lemnului; mecanic auto; munc. 
necal. la demol., clădiri, zidarie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor neca‑
lificat pentru calificare la loc de muncă; 
ospătar; spălător vehicule; sudor cu 
arc electric; tâmplar mecanic la croit şi 

dimensionat; tâmplar universal; tinichi‑
giu industrial; vânzător. 

Lista locurilor de muncă în 
străinătate oferite la nivel naţional 
- 30 iunie 2010.

MALTA: 20 posturi farmacist; 200 
posturi asistent medical; 

CIPRU: 18 posturi montator piscine 
şi tehnician aer condiţionat; 6 posturi 
tinichigiu industrial; 2 posturi operator 
maşină de imprimat offset; 2 posturi 
muncitor la procesarea intestinelor de 
animale; 2 posturi mecanic motostivu‑
itor; 4 posturi brutar / patiser; 1 post 
patiser / cofetar; 4 posturi brutar; 5 
posturi sudor electric; 3 posturi tăie‑
tor şi montator sticlă; 3 posturi sudor; 

4 posturi instalator sanitar; 3 posturi 
tehnician aer condiţionat / frigoteh‑
nist; 4 posturi soră medicală; 5 posturi 
asistentă medicală; 3 posturi sudor 
electric; 4 posturi muncitor în structuri 
metalice; 3 posturi electromecanic lift; 
3 posturi brutar; 5 posturi muncitor 
brutar; 20 posturi muncitor brutar; 3 
posturi muncitor brutar; 5 posturi bru‑
tar; 5 posturi brutar; 4 posturi brutar; 
3 posturi sudor; 3 posturi sudor În ar‑
gon; 4 posturi sudor electric; 4 posturi 
strungar universal; 3 posturi desenator 
tehnic; 3 posturi sudor în argon; 3 ope‑
rator chimist la fabricarea produselor 
polietilenă; 4 posturi îngrijitor persoa‑
ne în vârstă; 3 posturi electromecanic 

reparaţii motostivuitor; 4 posturi me‑
canic motostivuitor; 3 posturi farma‑
cist; 3 posturi farmacist‑analist; 3 pos‑
turi operator maşină produse farmace‑
utice; 4 posturi inginer mecanic pompe 
de beton; 2 posturi îngrijitor persoane 
în vârstă; 3 posturi medic generalist / 
patolog; 5 posturi asistentă medicală; 2 
posturi frigotehnist; 2 posturi îngrijire 
persoane în vârstă; 3 posturi sudor de 
rezervoare; 2 posturi sudor autogen; 
MAREA BRITANIE: 1 post asistent soci‑
al; 1 post asistent social; 1 post asistent 
social; 10 posturi farmacist; SUEDIA: 1 
post medic chirurg. 

Detalii suplimentare despre ofer-
te, la adresa: www.eures.anofm.ro
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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MELINTE, Victor CILINCÃ   [ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET [ FOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ RedactoRI colaboRatoRI / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, IntegRaRe, coMunItate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  30 iunieMeteo

Bucureşti
18*/24*

Litoral
17*/26*

Brăila
20*/27*

Galaţi
19*/24*

Braşov
15*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:21 am
‑ apune: 9:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:21 am
‑ apune: 9:00 pm

Ploaia 
continuă
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Maria Mãndiþã

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

Birocratice

ORIZONTAL: 1) Case la ţară. 2) Refugiu 
pe autostradă. 3) Picior de vers – A se opri 
din treabă. 4) Suflet de cirac! – Masă cazonă. 
5) Are o blană… ‑ Au preţul merelor, cum se 
zice. 6) Treabă făcută din topor (pl.). 7) Echipă 
din Anglia – Cântau la biserică. 8) În turn! – 
Neam de grec – Atras la stânga! 9) Repetiţii la 
zbor. 10) Unele care ne taie răsuflarea.

VERTICAL : 1) Asta, sigur, se face de râs. 2) 
Mustrare scrisă, cu avertisment – Greşeală de 
neiertat. 3) Una care ne dă peste cap – Finale 
la schif! 4) Ne atrage atenţia – Nişte tipi cu 
judecată. 5) Sunt de prisos, cum se spune la 
carte – Stă lejer pe corp. 6) Bloc din piatră, 
la stradă – Au treburi importante la oraş. 7) 
Puse în ramă! – A ţâşni ca din puşcă. 8) Puse 
la jug – Scoase din şanţ! 9) Atacantul de ieri 
– Plantonul marinarilor. 10) Bătută la război 
– Fondul literar.

Mihai Gherasim

de bine, de rău...

O veche 
scrisorică
Dus din 
lume

…
…

Urcat la 
munte
Sărită la 
cap!

Mediu 
de 
cultură

Dorită, 
râvnită
A se 
lichefia

Hoinar
Ardoare, 
înflăcărare

…
Alesul 
miresei

Arici de 
mare!
Brăzdat

E greu 
de găsit 
(fem.)
…

Clasament 
muzical
Fac prinsoare 
(sing.)

Care se 
încurcă!
Apa de la 
colţ!

Strânsă 
ghem
Ăl mai 
mare

…

Corina 
Tudor
Sesiuni!

Contingent
Alege cu 
ochii

Unge!
Şeful la 
local

Metodă
Sunt în 
etate

Prinse în 
horă!
Sar aiurea!

Taină!
Legătură 
cu malul

Vede totul în 
negru (fem.)
Vasul din 
colţ!

…
Maici!

O liră 
schimbată

Deosebit 
de mic

Vremea se va menţine instabilă şi astăzi, pe 
fondul unui cer mai mult acoperit, care va favoriza 
aversele. Va ploua în continuare, chiar dacă pe arii 
ceva mai restrânse decât până acum. Temperatura 
maximă va urca astăzi la 23‑24°C, iar minima 
nocturnă se va situa în jur de 17‑18°C. Vântul va 
sufla slab, din sector nordic, cu viteze de maxim 15 
km/h, iar umiditatea va fi de 75‑80 la sută.

Instabilitatea atmosferică se va menţine şi în 
perioada următoare, astfel că ploaia şi cerul în 
general noros vor fi în continuare la ordinea zilei. 
Maximele vor creşte uşor spre finalul săptămânii, 
putând ajunge la 28‑29°C, iar noaptea se vor 
înregistra temperaturi minime de până la 19°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

gOOgle MaPS Dă În grOPi. o femeie din los 
angeles dă în judecată google în urma unui accident pe care l-a 
suferit în timp ce urma indicaţiile google Maps. Pe 19 ianuarie 
2010 lauren Rosenberg a accesat google Maps de pe telefonul 
personal, un blackberry, şi a urmat traseul indicat de aplicaţie. 
Interesant este faptul că femeia nu era la volanul unei maşini, ci 
pe jos, când a ales să urmeze cu stricteţe recomandările google 
Maps şi să o ia la pas pe o autostradă, intens circulată şi lipsită de 
trotuare. ceea ce s-a întâmplat în continuare este mai mult decât 
previzibil. Rosenberg a fost lovită de o maşină şi a suferit răni 
destul de grave, costurile de spitalizare ridicându-se la 100.000 
de dolari. „Îndrumările către direcţii nesigure ale google au dus-o 
pe lauren Rosenberg pe o şosea periculoasă, unde a fost lovită de 
o maşină. În urma accidentului, aceasta a suferit răni fizice grave 
şi a rămas cu sechele”, se menţionează în plângerea lui Rosenberg. 
este important de ştiut totuşi că google Maps oferă, la accesarea 
de pe Pc, avertismentul potrivit căruia unele străzi nu au trotuare. 
nu acelaşi lucru se întâmplă şi în cazul accesării de pe telefon.

Ce „qUiT”... Stârnită de politicile de confidenţialitate ale 
Facebook, „Quit Facebook day”, programată pentru luni, 31 mai, ar 
fi trebuit să fie mai populară. Mai puţin de 25.000 de utilizatori au 
renunţat la contul lor de Facebook, la iniţiativa a doi dezvoltatori 
web din canada, care au militat pentru renunţarea la reţeaua de 
socializare. Ţinând cont de faptul că Facebook deţine în jur de 
500 de milioane de utilizatori, cei care au renunţat la contul lor, 
cu ocazia „Quit Facebook day”, reprezintă o parte neglijabilă, 
0,00005 la sută, încadrându-se, probabil, în limitele normale ale 
renunţărilor de zi cu zi.

Monica 
nu se lasă!

Televizata cacofonică 
Monica Columbeanu se 
încăpăţânează să apară 
în emisiunea proprie şi 
personală. În ultimele 
două zile, Monica a fost 
filmată într‑o „întâlnire cu 
presa”, aşa cum titra şi pe 
ecranul tv. Monica, aflată 
cu spatele la camera de 
filmat, stătea la o masă, 
într‑un restaurant, cu 
un pahar de cappucino 
în faţă şi de‑a dreapta, 
şi de‑a stânga erau 
doi tineri, fată şi băiat, 
care luau, conştiincioşi, 
notiţe. În faţa Monicăi 
se afla un nene despre 
care am înţeles că era 
administratorul unei 
galerii de artă. Acum, 
că aţi putut vizualiza 
aşezarea, să vedem ce s‑a 
întâmplat; nu mare lucru, 
pentru că nenea acela 
a vorbit şi a vorbit, şi a 
vorbit şi… Monica nu a 
mai putut să se afirme cu 
ceva, nici măcar cu o tuse 
de vedetă! Cameramanul 
a prins faza şi, ca să nu 
rămâie Moni bosumflată, 
a filmat albumul de 
artă pe care îl ţinea în 
braţe… Asta a fost prima 
parte a emisiunii. În a 
doua parte, Monica a 
început să vorbească. 
Şi aşa am auzit că va 
merge undeva. „Unde?”, 
întreabă, jurnalistic, unul 
din reprezentanţii presei. 
„Undeva foarte departe… 
într‑o altă ţară”. Nu, zău?, 
deci, nu pleci pe Lună, 
pleci doar în altă ţară, 
da? Asta ca să stăm şi noi, 
plebea, liniştiţi. „Vreau 
să cunosc cât mai mulţi 
oameni, că, până la urmă, 
asta e menirea noastră, 
să realizăm ceva”, mai 
spune Monica. De unde, 
toate adolescentele cu 
păr lung şi picioare pe 
măsură, dar cu buget 
inexistent şi vise de 
căsătorie cu milionari în 
euro, deduc la unison: 
pentru a realiza ceva, 
trebuie să cunoşti cât mai 
mulţi oameni. Cât mai 
mulţi şi cât mai bogaţi, 
am adăuga.

„Parapsihologia este studiul 
fenomenelor metapsihice, res‑
pectiv, schimbul de informa‑
ţii  sau o altă interacţiune 
dintre un organism şi mediul 
său, fără medierea simţurilor. 
Aceasta include o comunicare 
de la o minte la alta (cogniţie 
paranormală), cum ar fi telepa‑
tia şi mişcarea (sau influenţa 
asupra) materiei cu mintea                             
(acţiune paranormală), la care 
parapsihologii fac   referire cu 
termenul de psihokinezie” (Jane 
Henry) 

Cartea aceasta – precizează 
coordonatorul Jane Henry ‑ 
„… documentează încercările 
oamenilor de ştiinţă [din Marea 
Britanie şi SUA] de a investiga şi 
de a înţelege aceste experienţe 
paranormale”. Fiecare capitol 

Care !? ‑ ORIZONTAL: ROTAR, URSA, AMARATI, TR, TOCITA, SEC, ARAP, COALA, CANARI, LES, ITI, ATEU, 
I, T, TATUATA, ORATOR, ABA, RE, INNORAT, INEC, ILICE.

Muzicală ‑ ORIZONTAL: B, B, D, CALAPOD, BALAST, I, CALARI, ANTI, ANI, L, CR, HITURI, CHITARA, AM, 
ILARE, STI, AD, TA, BOIT, ERA, FELIA, ARAREORI, R, ETIC, IDEE.

Apariţie editorială 

Parapsihologia*

[ Cercetare asupra experienţelor 
excepţionale

descrie fenomenele, controlează 
principalele linii de cercetare, 
discută posibile explicaţii 
pentru rezultate şi recomandă 
alte lecturi introductive sau 
avansate. Astfel, în secţiunea 
„Parapsihologie” informaţiile se 
referă la: metodologie, meta‑
analizele, factorii psihologici, 
scepticismul, percepţia extra‑
senzorială, precogniţie şi pre‑
moniţii. Secţiunea „Acţiune 
permanentă” dezvoltă: psiho‑
kinezia, vindecarea, şamanismul. 
Secţiunea „Experienţa anormală” 
include: coincidenţa, apariţii 
şi întâlniri, experienţe: în afara 
corpului/la un pas de moarte, 
imageria. Ultima secţiune, 
„Asociaţiile vieţii de după 
moarte”, oferă date referitoare 
la: supravieţuire, reîncarnare, 

religie. Un „Glosar” ce explică 
anumiţi termeni folosiţi în 
domeniul parapsihologiei este 
publicat într‑una dintre anexele 
cărţii.

Este o carte ce se adresează 
atât studenţilor şi psihologilor, 
cât şi tuturor celor interesaţi de 
acest domeniu.

Virgil Guruianu 

*Bucureşti, Editura Trei, 2010

Proces american

După cinci ani de mariaj
Sandra Bullock a divorţat de Jesse James

Sandra Bullock a divorţat luni de soţul ei, Jesse James, punând astfel 
capăt unui mariaj de aproape cinci ani, după ce starul TV a recunoscut 
că a înşelat‑o pe actriţa americană. Revista People informează că 
actele de divorţ au fost depuse la tribunal încă de săptămâna trecută, 
iar agentul de presă al actriţei Sandra Bullock a confirmat faptul că 
divorţul acesteia a fost finalizat.

Mediafax/ D.C.

La sfârşitul săptămânii trecute 

Căsătorie 
Megan Fox ‑ Brian 

Austin Green
Actriţa Megan 

Fox, unul dintre 
starurile francizei 
“ T r a n s f o r m e r s ” , 
s‑a căsătorit cu 
iubitul ei, actorul 
Brian Austin Green, 
cunoscut pentru 
rolul din serialul de 
televiziune “Beverly 
Hills, 90210”, în 
Hawaii, la sfârşitul 
săptămânii trecute. 
Cei doi actori s‑au 
căsătorit în cadrul 
unei ceremonii 
restrânse, organizată la hotelul Four Seasons Resort de pe Big Island. 
Personalul hotelului nu a confirmat aceste informaţii, iar agentul 
de presă al actriţei Megan Fox nu a putut fi contactat. Aceasta este 
prima căsătorie pentru ambii actori. 

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 25 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

28 iunie - 4 iulie

foto arhivă: Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Cristina Carp
cristina@viata-libera.ro

* Dacă viitorul le este aproape confiscat, românilor le-a mai 
rămas viitura. Şi vine din toate părţile, gratis, fără niciun comision, 
fără dobândă. Dunărea, Prutul şi Siretul, apele care-i dor cel mai 
mult pe gălăţeni, nu dorm ca unii în Parlament, însă au aceeaşi ţintă 
aidoma stimabililor la care fac referire: să-i lase pe sărmani în averea 
goală. Şi da, pentru partidele care abia aşteaptă să-şi facă simţită 
prezenţa cu ajutoare electorale printre sinistraţii cu drept de vot, 
viitura sună bine!   

* Premierul Emil Boc a fost ieri prezent în zonele inundate din 
Moldova, aşa cum bănuia orice purtător de creier. Fireşte, apăraia 
nu s-a lăsat intimidată, chiar dacă şi Emil şi-a ieşit din matcă atunci 
când a văzut cum se mişcă autorităţile. 

* De anul viitor, ouăle nu vor mai fi vândute la bucată, ci la 
kilogram. N-am inventat eu trăsnaia asta, ci Parlamentul European, 
care doreşte ca orice produs să fie vândut numai în funcţie de 
greutate, şi nu en détáil. Aşadar, ouăle ca ouăle, dar ce te faci când 
vei dori să-ţi iei televizor sau maşină? „Daţi-mi, vă rog, zece kile de 
LCD superslim şi fo’ cinci sute de litri de automobil, d-ăsta vărsat.”   

* „Mi se rupe de casele miniştrilor PDL!” Clipa de sinceritate pură 
îi aparţine lui Varujan Pambuccian, liderul grupului minorităţilor 
naţionale din Parlament, care, iată, se foloseşte fără jenă de româna 
practică, cea din staţia de autobuz şi de la coadă la bancomat. Am 
vrea să spunem şi noi acelaşi lucru, domnule parlamentar, dar nouă 
nu ni se rupe de căsoaiele ăstora! Impozita-le-ar…, dac-ar avea 
cine! 

* România este dată peste cap astăzi, economia microscopică, 
aşa cum ne-am cultivat-o, respiră tot mai greu. Cine va munci azi cu 
responsabilitate după ce aseară vreo 500.000 de conaţionali s-au 
dat drept Pavel şi Petru, iar alte milioane au încercat să profite, cu 
un cadou luat în goană de la nonstop, de ospitalitatea sărbătoritului? 
Au fost cam ultimele petreceri înainte ca TVA-ul să ne umble slobod 
prin buzunare.

* Conform unui sondaj realizat în Marea Britanie, partenerul de 
viaţă ne stresează mai mult decât şefii. Iată un motiv serios ca să 
vă căutaţi un loc de muncă… Mai nasol e de şefi, p-ăia dacă nu-i 
bate nimeni la cap atunci când sunt la birou, vă daţi seama ce chin 
îi aşteaptă acasă...

După creşterea TVA, urmează 
majorarea cotei unice… Lucrările 
ISPA nu se vor finaliza la timp 
şi Galaţiul va plăti milioane de 
euro… Se cheltuie nepermis 
de mult în vreme de criză în 
cadrul administraţiei publice 
locale… Combinatul siderurgic 
se închide… Cine umblă cu 
astfel de şopârle? Cine, încă 

nu ştim, dar de văzut şopârla, 
deja am văzut-o… Promitem să 
pândim, pentru a descoperi şi 
cine a postat şopârla pe gardul 
de plasă, respectiv, cine a plasat 
şopârla la Galaţi, pe vreme de 
criză… 

Maria Măndiţă 
Foto: Bogdan Codrescu        

Gălăţeanul Gheorghe M., de 
58 de ani, din Galaţi,  fost depistat 
de o patrulă a Poliţiei Comunita-
re în timp ce rupea crengi din 
teiul din faţa Restaurantului 
„Pescarul”. La solicitarea agenţilor 
de a se legitima, bărbatul a dat 

date false în repetate rânduri, 
aducându-le injurii agenţilor 
Poliţiei Comunitare. Gălăţeanul a 
fost sancţionat contravenţional, 
conform Legii 61/1991, cu suma 
de 100 lei.

T. Miron 

Agenţii sectorişti din cartierul 
Micro 20, în timp ce desfăşurau 
activităţi specifice de menţinere 
a ordinii şi liniştii publice în 
zona magazinului „Billa”, de pe 
strada Oţelarilor, i-au depistat 
pe numiţii Ş. Didi, de 36 ani, şi 
pe M. Florin, de 34 ani, ambii din 

comuna I.C. Brătianu, judeţul 
Tulcea, care consumau băuturi 
alcoolice în loc neamenajat.

Cei doi au fost sancţionaţi 
contravenţional cu amenzi de 
câte 100 lei, conform prevederilor 
Legii 61/1991.

T. Miron 

În Ţiglina II
Cerşetorie 
cu repetiţie

A fost sancţionat con-
travenţional, conform Legii 
61/1991, cu suma de 100 lei, 
numitul G. L. Marian de 22 
ani, din Galaţi, aflat în staţia 
de autobuz din Ţiglina II. 
Gălăţeanul, care este apt de 
muncă,  cerşea în zona mai 
sus amintită, deşi poliţiştii 
îl mai avertizaseră că va fi 
amendat dacă nu se lasă de 
acest „sport”.

T. Miron 

Dileme
Molozul nu se 
depozitează 
la ghenă

Dinel T., de 40 ani, din 
Galaţi, a fost depistat de 
poliţiştii comunitari în timp 
ce depozita moloz provenit 
din construcţii la ghenele 
pentru gunoi menajer 
din spatele Patinoarului. 
Gălăţeanul a fost sancţionat 
cu suma de 200 de lei,  
conform HCL 307/2006.

T. Miron 

De 15 ani încoace, la vila de la 
Tabăra Gârboavele nu se cazează 
niciun turist în adevăratul sens 
al termenului. Iar asta nu pare 
să îngrijoreze autorităţile din 
domeniu, care consideră că 
oraşul nu are potenţial turistic. 
În acest timp, Centrul de 
Agrement de la Gârboavele este 
solicitat pentru diverse activităţi, 
majoritatea fără legătură cu 
scopul unei tabere pentru 
tineret: revelioane, banchete, 
cantonamente sportive, pre-
gătirea cursanţilor unor şcoli 
de dans, Tabăra Naţională de 
Sculptură a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”. 

„Preferă marea sau muntele”

Responsabil cu oferta 
turistică de la Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret (DJT) Galaţi, 
Aurelia Amorţilă se declară 
realistă şi nu pesimistă când 
afirmă că „nu poţi face minuni 
într-un judeţ de câmpie”. „Am 
experienţă de 15 ani de lucru 
în sistem. Niciodată nu au venit 
copii din afară pentru tabere 
de odihnă. Ei preferă marea sau 
muntele. La fel şi cei din Galaţi. 
Singurele tabere acoperite cu 
elevi au fost taberele naţionale, 
adică cele tematice, gratuite”, 
spune instructorul de turism, 
care consideră că, indiferent 
de oferta turistică a Galaţiului, 
tabăra este eliminată din 
start de pe lista opţiunilor de 
petrecere a vacanţei. „Pe copiii 
din alte judeţe îi putem plimba 
pe Dunăre, dar singura ofertă pe 
care am găsit-o îi costă 15 lei de 
persoană, la un grup de minim 
30 de copii. Nu e deloc avantajos 
pentru ei”, exemplifică doamna 
Amorţilă, uitând că, pentru un 
copil care nu a văzut niciodată 
Dunărea, chiar şi Faleza este 
impresionantă. 

Soluţia: tabere tematice 

Dacă tinerii nu vin să cunoască 
Galaţiul, atunci ar putea fi 

Intrigi şi zvonuri pe vreme de criză 

Cine plasează 
şopârle la Galaţi?

Pe Faleză

Da' cu teiu' 
ce-ai avut?

În zona Billa

Consumul de alcool 
costă scump

Vârsta 
nu contează
200 de lei 
pentru injurii

Gălăţeanca Daniela 
C. V., de 40 de ani, a fost 
sancţionată, conform pre-
vederilor Legii 61/1991, 
deoarece a agresat verbal 
o altă persoană. Poliţiştii 
comunitari i-au scris femeii o 
amendă de 200 de lei.

T. Miron.

Şi Tabăra 
de la 

Gârboavele 
suferă 

din lipsa 
promovării 
turistice a 
Galaţiului

Vrem turişti, dar nu facem (mai) nimic

Tabăra Gârboavele 
nu atrage pe nimeni

aduşi în zonă numai pentru un 
program extrem de atractiv. 
Taberele destinate tinerilor 
sunt de trei tipuri: de odihnă, 
tematice şi naţionale. Taberele 
tematice îi „agaţă” pe copii cu 
oferte diverse – de exemplu, 
ei învaţă să danseze sau îşi 
aprofundează cunoştinţele la o 
anumită disciplină prin alt gen 
de activităţi decât la şcoală. 
Tinerii plătesc aceeaşi bani ca 
într-o tabără de odihnă (adică 
57 de lei / noapte / pensiune 
completă), dar vin acasă cu 
tolba plină. Taberele naţionale 
sunt cele cu tematică (de 
exemplu, Tabăra de Arte Vizuale 
Măgura, Tabăra de Speologie şi 
Fotografie), avantajul fiind că 
beneficiarii selectaţi nu plătesc 
niciun ban.

Anul trecut, tabăra tematică 
despre Istoria creştinismului 
la „Dunărea de Jos”, realizată 
în colaborare cu un profesor 
de specialitate şi cu Muzeul 
de Istorie, nu a avut nicio 
solicitare, chiar dacă, spune 
instructorul DJT, a fost foarte 
bine promovată. 

Ideile profesorilor

Întrebată dacă ar petrece un 
sejur cu elevii la Gârboavele, 
Nona Rapotan, o profesoară de 
socio-umane din Galaţi, spune 
că nu s-ar duce acolo, dar că 
elevii ar fi încântaţi de o tabără 
tematică: „La vilă condiţiile 
sunt faine, iar Galaţiul nu are 

oferte extraşcolare de acest gen 
destinate elevilor. Înţeleg însă că 
la Gârboavele nu se poate ajunge 
dacă nu ai maşină la dispoziţie”, 
punctează profesoara avantajele 
şi dezavantajele unei asemenea 
tabere. Activităţi de tip şcoală 
de vară, despre entomologie 
sau astronomie, se organizează 
anual la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii. Totuşi, 
organizatorii nu s-au gândit 
că un parteneriat cu Direcţia 
pentru Tineret, cu cazare de o 
zi-două la marginea oraşului, 
le-ar aduce copiilor descoperiri 
spectaculoase, chiar în natură.

Profesoara de geografie 
Smaranda Enică merge aproape 
anual cu elevii în tabere. „Dacă 
programul zilnic nu e atractiv, 
copiii se plictisesc repede. În 
Pădurea Gârboavele s-ar putea 
face orientare turistică, în co-
laborare cu specialişti. Printr-un 
parteneriat cu vila particulară 
din apropiere, elevii ar putea 
avea acces la bazin. În alte zile, 
ei ar putea cunoaşte Galaţiul, cu 
Faleza şi cu muzeele. Explicaţiile 
ştiinţifice nu trebuie să lipsească. 
Însă la capitolul promovare 
naţională ar trebui să contribuie 
toate instituţiile gălăţene, nu se 
poate face totul de unul singur”, 
spune profesoara. „Iar dacă se 
întâmplă să fie vreme rea, atunci 
organizatorii trebuie să fie 
pregătiţi. Îmi amintesc cu plăcere 
cum într-o tabără ne-a prins 
vreme ploioasă, iar instructoarea, 
pregătită, probabil, la diverse 

cursuri, i-a antrenat în activităţi 
artistice şi jocuri. Dar au avut 
şi fonduri pentru materialele 
puse la dispoziţie. O idee ar fi 
şi antrenarea unor animatori-
studenţi care să organizeze 
timpul liber al copiilor”, mai 
spune profesoara.  

Idei sunt, fonduri nu

Reprezentanta DJT Galaţi, 
o direcţie care, de câţiva ani 
încoace, trece din subordinea 
unui minister în a altuia, spune 
că nu de idei duce lipsă, ci 
de fonduri. Totuşi, într-un 
cerc vicios, tot taberele aduc 
fonduri proprii la direcţia care 
le administrează. Din 2003, de la 
ultima ediţie a Taberei Naţionale 
pentru Micii Întreprinzători, DJT 
Galaţi nu a mai organizat nicio 
tabără naţională, pentru că nu a 
primit finanţare pentru acestea. 
Nici vila de la Gârboavele, 
renovată abia anul trecut, nu 
avea condiţii optime de cazare. 
Acum vila este primitoare, dar 
a rămas cu mobilierul vechi şi 
cu podoaba căsuţelor din lemn 
care zac în curte. 

Anul acesta, DJT Galaţi speră 
să obţină OK-ul măcar pentru 
una dintre cele trei tabere 
naţionale (pe teme istorice, de 
ecologie sau de antreprenoriat), 
propuse spre finanţare. Cum 
este an de criză, Gârboavele are 
toate şansele să rămână tabăra 
provincială de până acum.

[ Autorităţile locale în domeniu spun că 
nu au suficiente fonduri să organizeze 
tabere, dar nici nu sunt convinse că zona 
are potenţial turistic

Viitura 
sună bine
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